
Innst. 529 L
(2024–2025)

Innstilling til Stortinget 
fra Stortingets presidentskap

Stortingsvedtak 856 (2022–2023)

Innstilling fra Stortingets presidentskap om lov
om godtgjøring og andre ytelser til stortingsrepre-
sentanter (representantytelsesloven)

Til Stortinget

1. Bakgrunn
1.1 Innledning

Stortingets presidentskap legger med dette frem
forslag til lov om godtgjøring og andre ytelser til stor-
tingsrepresentanter (representantytelsesloven). Loven
skal erstatte lov 20. desember 2016 nr. 106 om godtgjø-
relse for stortingsrepresentanter (stortingsgodtgjørel-
sesloven).

Lovforslaget er utformet i tråd med de føringer for
ny lov som presidentskapet la frem for Stortinget i Innst.
499 S (2022–2023) fra Stortingets presidentskap om
økonomiske ordninger for stortingsrepresentanter og
Innst. 522 L (2024–2025) fra finanskomiteen om End-
ringer i folkeregisterloven og skatteloven (særlige bo-
stedsregler og pendlerregler for stortingsrepresentanter
mv.).

Ved stortingsvedtak 856 fra 15. juni 2023 vedtok
Stortinget:

«Stortinget ber presidentskapet følge opp Repre-
sentantordningsutvalgets rapporter i tråd med merkna-
dene i Innst. 499 S (2022–2023), herunder å legge et frem
forslag til ny stortingsgodtgjørelseslov som kan tre i
kraft etter stortingsvalget i 2025.»

Stortingsrepresentanter har et verv, ikke et ansettel-
sesforhold. Stortingsvervet har ikke grunnlag i arbeids-
avtale, men er basert på valg og ombudsplikt etter
Grunnloven. Rettigheter som følger av arbeidsmiljølov-
en, ferieloven, statsansatteloven og tariffavtaler gjelder
ikke for representantene.

Stortingsrepresentantene har ikke regulert arbeids-
tid. I tillegg til oppgavene knyttet til møtevirksomheten
i Stortinget og komiteene, deltar representantene aktivt
i partiet, i media og i andre fora i representantenes valg-
distrikter. I periodene uten møter i plenum på Stortin-
get gjennomføres blant annet komité- og delegasjons-
reiser, og representantene utfører arbeid i sine valgdis-
trikter.

Stortingsrepresentantene er valgt inn fra hele lan-
det, og trer inn i vervet med ulik bakgrunn. Ytelsene til
stortingsrepresentantene skal sikre at alle som blir valgt
inn på Stortinget får mulighet til å utøve vervet på like
vilkår uavhengig av bosted, bakgrunn og livssituasjon.
Stortinget må derfor ha ordninger som dekker reelle be-
hov for representantene, slik som boliger som stilles til
disposisjon for representanter som pendler fra andre
deler av landet til Oslo, og ordninger som kompenserer
for kostnader som følger av vervet, for eksempel dek-
ning av reiseutgifter. Samtidig er det viktig for innbyg-
gernes tillit til stortingsrepresentantene at ytelsene er
rimelige sammenliknet med ytelser og velferdsordnin-
ger ellers i samfunnet. Ytelsene må ha en begrunnelse
som er mulig for folk flest å forstå.

Forslaget viderefører dagens regler på de fleste
punkter, men inneholder også noen nye bestemmelser
og noen endringer sammenliknet med gjeldende rett.
Presidentskapet foreslår at regler om pendlerbolig, som
i dag kun reguleres i retningslinjer, tas inn i loven. Presi-
dentskapet har også lagt vekt på å legge frem et forslag
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til en mer moderne, brukervennlig og systematisk opp-
bygd lov.

1.2 Representantordningsutvalget
Høsten 2021 satte media søkelys på pendlerbolig-

ordningen, og uheldige enkeltsaker kom frem i offentlig-
heten. På denne bakgrunn oppnevnte Stortingets presi-
dentskap i november 2021 et utvalg til å gjennomgå reg-
lene for Stortingets pendlerboliger («Pendlerboligutval-
get»). I desember 2021 utvidet presidentskapet mandatet
til å gjelde «alle økonomiske ordninger for stortingsre-
presentantene». For å reflektere det utvidede mandatet
ble navnet på utvalget endret til Utvalget for ekstern
gjennomgang av økonomiske ordninger for stortingsre-
presentanter («Representantordningsutvalget»). Utval-
gets mandat og sammensetning er nærmere omtalt i
Innst. 499 S (2022–2023) fra Stortingets presidentskap
om økonomiske ordninger for stortingsrepresentanter.

Utvalget leverte 2. mai 2022 «Delrapport til Stortin-
gets presidentskap fra Utvalget for ekstern gjennom-
gang av økonomiske ordninger for stortingsrepresen-
tanter», Dokument 18 (2021–2022). I delrapporten la ut-
valget frem forslag til seks overordnede og styrende ho-
vedprinsipper utvalget mente burde gjelde for stor-
tingsrepresentantenes økonomiske ordninger. Utvalget
presiserte at de seks prinsippene skulle ligge til grunn
for gjennomgangen av ordningene i den endelige rap-
porten. I tillegg ble ordningen med pendlerdiett og ord-
ningen med feriepenger for avtroppende representan-
ter foreslått avviklet.

Utvalget leverte sin endelige rapport – Dokument
18 (2022–2023) – 31. januar 2023. Som et utgangspunkt
var utvalget av den oppfatning at de økonomiske ord-
ningene ikke er for omfattende eller sjenerøse. På en
rekke områder foreslo derfor et enstemmig utvalg å vi-
dereføre gjeldende regelverk, for eksempel reglene om
forsikringer ved yrkesskade og økonomiske ytelser ved
dødsfall. Blant endringsforslagene utvalget fremmet,
var strengere krav til tilknytning til boligen på hjemste-
det for å få pendlerbolig og innstramminger i etter-
lønnsordningen.

1.3 Høring av rapportene
Representantordningsutvalgets rapporter ble lagt

ut på Stortingets nettsider 6. februar 2023 med frist for å
inngi skriftlig høringsinnspill 20. mars 2023. Partigrup-
pene på Stortinget, regjeringen, Riksrevisjonen og ho-
vedorganisasjonene i arbeidslivet fikk i tillegg tilsendt
høringsbrev direkte. Høringsinnspillene fulgte som
vedlegg til Innst. 499 S (2022–2023) fra Stortingets presi-
dentskap om økonomiske ordninger for stortingsrepre-
sentanter, se nærmere i punkt 1.4 under.

1.4 Stortingets tidligere behandling 
av rapportene fra Representan-
tordningsutvalget

Presidentskapet la i juni 2023 frem Innst. 499 S
(2022–2023) om økonomiske ordninger for stortingsre-
presentanter. Presidentskapet inviterte her Stortinget
til å ta stilling til innretningen på de ulike representan-
tordningene og hvilke prinsipper som bør være sty-
rende for den rettslige reguleringen av ordningene. Stor-
tinget vedtok i stortingsvedtak nr. 855 den 15. juni 2023:

«Stortinget ber presidentskapet legge frem forslag
til endringer i gjeldende stortingsgodtgjørelseslov høs-
ten 2023 som innebærer at ordningen med pendlerdiett
og ordningen med feriepenger for stortingsrepresen-
tanter som trer ut av Stortinget, avvikles i inneværende
stortingsperiode.»

Stortinget vedtok i tillegg i stortingsvedtak 856 og
857:

«Stortinget ber presidentskapet følge opp Repre-
sentantordningsutvalgets rapporter i tråd med merkna-
dene i Innst. 499 S (2022–2023), herunder å legge et frem
forslag til ny stortingsgodtgjørelseslov som kan tre i
kraft etter stortingsvalget i 2025.

Stortinget ber regjeringen vurdere Representan-
tordningsutvalgets forslag til endring av folkeregisterlo-
ven § 5-4 og skatteloven § 3-1, herunder klargjøre
aktuelle tolkningsspørsmål samt utrede forslag til regler
for grupper som har særlige behov for unntak eller over-
gangsordninger.»

Presidentskapet fremmet i november 2023 Innst.
39 L (2023–2024) om lov om endringer i stortingsgodt-
gjørelsesloven (avvikling av ordningen med pendlerdi-
ett og ordningen med feriepenger for avtroppende re-
presentanter). Stortinget vedtok deretter 28. november
2023 å oppheve ordningen med pendlerdiett og ord-
ningen med feriepenger for faste stortingsrepresentan-
ter som trer ut av Stortinget etter valg og fast møtende
vararepresentanter som trer ut mellom 1. juli og
31. desember. Endringene trådte i kraft 1. januar 2024.

1.5 Riksrevisjonens undersøkelse av 
Stortingets økonomiske ordnin-
ger

Presidentskapet vil i tillegg til rapportene fra Repre-
sentantordningsutvalget vise til Dokument 3:10 (2022–
2023) Riksrevisjonens undersøkelse av Stortingets øko-
nomiske ordninger. Rapporten ble overlevert Stortinget
27. april 2023 og sendt til kontroll- og konstitusjonsko-
miteen for behandling, jf. Innst. 493 S (2022–2023). Ko-
miteen uttalte i denne forbindelse:

«Komiteen slutter seg til Riksrevisjonens anbefalin-
ger. Komiteen vil understreke viktigheten av at funnene
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som er avdekket, følges opp på en tillitvekkende måte,
og forutsetter at Stortingets presidentskap raskt følger
opp dette. Komiteen viser videre til at oppfølgning av
rapporten bør ses i sammenheng med Dokument 18
(2022–2023) Rapport fra Utvalget for ekstern gjennom-
gang av økonomiske ordninger for stortingsrepresen-
tanter (Representantordningsutvalget). Komiteen vil
påpeke at det er avgjørende at Stortinget har klare regler
for de ordninger som gjelder for stortingsrepresentan-
tene, for at de skal kunne utføre det verv de er valgt til.
Det er også avgjørende for tilliten til ordningene at det
er gode rutiner rundt oppfølgingen av ordningene, og at
det er etablert hensiktsmessige kontrollrutiner som kan
fange opp eventuelle misforståelser eller feil.»

Riksrevisjonens funn og Stortingets etterfølgende
behandling av rapporten har på denne bakgrunn vært
et supplement til Representantordningsutvalgets rap-
porter i arbeidet med å belyse behovet for å klargjøre re-
gelverket, forvaltningsrutiner og kontrollordninger for
de økonomiske ordningene for representantene.

2. Lovens tittel. Innledende 
bestemmelser

2.1 Gjeldende rett
Dagens stortingsgodtgjørelseslov har ingen be-

stemmelse som gir uttrykk for lovens formål. Loven har
bestemmelser om virkeområde, og den definerer hvem
som regnes som fast møtende vararepresentanter og
innkalte vararepresentanter.

Den nåværende loven har ingen felles hjemmel for
presidentskapet til å gi retningslinjer, men den har spe-
sifikke hjemler for retningslinjer i de ulike bestemmel-
sene. Den har heller ikke bestemmelser om at Stortin-
gets presidentskap utøver den myndigheten som loven
legger til Stortinget eller om delegasjon av myndighet
fra presidentskapet til Stortingets direktør.

2.2 Utvalgets forslag
Representantordningsutvalget foreslår å sammen-

fatte hovedformålet med loven i en formålsbestemmel-
se. Utvalget viser til at en formålsbestemmelse vil ram-
me inn loven og være veiledende i tolkningen av de øv-
rige bestemmelsene. På den måten mener utvalget at
bestemmelsen kan bidra til at begrunnelsen for ordnin-
gene blir tydeligere i regelverket, som føring for prakti-
seringen av det. Videre foreslår utvalget å videreføre da-
gens virkeområdebestemmelse (med noen justeringer)
og dagens definisjoner av fast møtende vararepresen-
tanter og innkalte vararepresentanter. I tillegg foreslår
utvalget å definere begrepene «hjemsted» og «kjøre-
lengde».

Utvalget foreslår å videreføre modellen i den nåvæ-
rende loven med fortløpende hjemler for å gi retnings-
linjer til de enkelte ordningene, samt en generell hjem-

mel for presidentskapet til å gi retningslinjer om andre
ytelser enn de som reguleres i loven. Utvalget kommer
også med forslag til en bestemmelse som klargjør at
Stortingets presidentskap utøver den myndigheten som
loven legger til Stortinget og om at presidentskapet kan
delegere sin myndighet etter loven til Stortingets direk-
tør.

2.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at loven endrer tittel

fra lov om godtgjørelse for stortingsrepresentanter
(stortingsgodtgjørelsesloven) til lov om godtgjøring og
andre ytelser til stortingsrepresentanter (representant-
ytelsesloven). Den nye loven regulerer langt flere ytelser
enn representantenes faste godtgjøringer, og lovens tit-
tel bør reflektere dette. Ordet «ytelse» dekker, i tillegg til
rene utbetalinger (for eksempel godtgjøring og fratre-
delsesytelse), også refusjoner (for eksempel for utgifter
til reiser) og naturalytelser med økonomisk verdi (for
eksempel pendlerbolig).

P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i at loven
bør ha en formålsbestemmelse, og foreslår å lovfeste ut-
valgets forslag med noen små språklige justeringer. I til-
legg foreslås det presisert at det også er et formål med lo-
ven å bidra til at Stortingets administrasjon kan forvalte
ytelsene på en god måte. Bestemmelsen vil være klar-
gjørende for lovens brukere og et hjelpemiddel ved tol-
kingen av de øvrige reglene i loven.

Både den nåværende loven og utvalgets forslag har
en bestemmelse som avgrenser lovens virkeområde til
valgte stortingsrepresentanter og til fast møtende og
innkalte vararepresentanter, med mindre det er fastsatt
noe annet. Slik bestemmelsen er formulert, synes den li-
kevel ikke å ha noen annen funksjon enn å opplyse om
det som allerede følger av andre bestemmelser, nemlig
at loven regulerer godtgjøring og andre ytelser til de
som er valgt inn på Stortinget, med nærmere regler for
valgte representanter, faste møtende vararepresentan-
ter og innkalte vararepresentanter. P r e s i d e n t s k a -
p e t  mener at bestemmelsen er overflødig, og den fore-
slås derfor ikke videreført.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår noen endringer i defi-
nisjonen av «fast møtende vararepresentanter» sam-
menlignet med den nåværende loven for å bringe lov-
teksten bedre i samsvar med Stortingets praksis. P r e s i -
d e n t s k a p e t  mener at definisjonen bør synliggjøre at
også vararepresentanter som møter fast for represen-
tanter som trer ut av Stortinget fordi de ikke lenger er
valgbare etter Grunnloven § 62 første ledd, regnes som
fast møtende vararepresentanter. På den annen side bør
representanter som møter for representanter som «er
avgått ved døden», tas ut av definisjonen. Når en repre-
sentant avgår ved døden, tar vararepresentanten for-
melt sete som stortingsrepresentant. En slik definisjon
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vil også harmonere med valglovens regler om kåring av
representanter og fullmakter.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår videre en språklig jus-
tering i utvalgets forslag til definisjon av «innkalte vara-
representanter», for å få frem at innvilgelse av permi-
sjon for en stortingsrepresentant er en forutsetning for
å innkalle en vararepresentant.

P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i at loven
bør definere ordene «hjemsted» og «kjørelengde», men
foreslår at definisjonene inntas i det kapitlet ordene
brukes, det vil si i kapitlet om ytelser til representanter
som pendler.

P r e s i d e n t s k a p e t  mener det er bedre med én fel-
les hjemmel for å gi retningslinjer i lovens innledende ka-
pittel, enn fortløpende hjemler knyttet til de enkelte
ytelsene. Sett i lys av at presidentskapet allerede har hjem-
mel i Stortingets forretningsorden § 9 a til å gi retningslin-
jer om andre ytelser enn de som reguleres i loven, mener
p r e s i d e n t s k a p e t  det er unødvendig at loven får en
bestemmelse om det. P r e s i d e n t s k a p e t  går derfor
ikke videre med utvalgets forslag på dette punktet.

Slik p r e s i d e n t s k a p e t  ser det, bør loven få en be-
stemmelse som klart slår fast at presidentskapet kan de-
legere sin myndighet etter loven til Stortingets direktør.
Selv om det allerede går frem av Stortingets forretnings-
orden § 9 a tredje ledd at det generelt er adgang til dele-
gasjon i administrative saker, er det av pedagogiske år-
saker fordelaktig at det fremgår direkte av loven at myn-
dighet etter loven kan delegeres. I motsetning til utvalg-
et, som foreslo at bestemmelsen skulle plasseres i det av-
sluttende kapitlet om administrative bestemmelser og
reaksjoner, foreslås bestemmelsen plassert i det innled-
ende kapitlet.

P r e s i d e n t s k a p e t  går ikke videre med utvalgets
forslag om å lovfeste at Stortingets presidentskap utøver
den myndigheten som er tillagt «Stortinget» i loven.
Presidentskapet ser ikke behov for at det tas inn en ge-
nerell bestemmelse i loven om at presidentskapet utø-
ver denne myndigheten. Innenfor de rammene som er
vedtatt av Stortinget, har presidentskapet et overordnet
ansvar for administrative saker i samsvar med Stortin-
gets forretningsorden § 9 a første ledd. I de tilfeller hvor
det er særlig behov for å presisere hvor myndigheten lig-
ger, foreslås dette presisert i tilknytning til de aktuelle
bestemmelsene.

3. Representantenes godtgjø-
ring

3.1 Gjeldende rett
Grunnloven § 65 andre ledd fastsetter at represen-

tantene skal ha godtgjørelse for «deltagelse i Stortinget»,
og at godtgjørelsen skal bestemmes «ved lov».Bestem-

melser om godtgjørelse er gitt i den nåværende loven
kapittel II.

Det følger av § 2 at Stortingets presidentskap opp-
nevner en leder og to andre medlemmer til Stortingets
godtgjøringsutvalg, og at disse fungerer i fire år. Stortin-
get fastsetter etter innstilling fra Stortingets president-
skap godtgjørelse for stortingsrepresentanter, statsmi-
nisteren og regjeringens medlemmer. Presidentskapet
skal innhente tilråding fra Stortingets godtgjøringsut-
valg. Godtgjørelsen fastsettes som et årlig beløp.

Det følger av § 3 at Stortingets president tilkommer
samme godtgjørelse som statsministeren. Alle øvrige
stortingsrepresentanter har i utgangspunktet likt nivå
på godtgjørelsen, men noen representanter har tilleggs-
verv som gir høyere godtgjørelse etter § 5. Innkalte vara-
representanters godtgjørelse reguleres i § 4. Disse til-
kommer samme godtgjørelse som stortingsrepresen-
tantene for de dagene eller den perioden de er innkalt til
å møte. I tillegg til godtgjørelse for å møte i Stortinget,
får de på visse vilkår godtgjørelse for nødvendige reise-
dager.

I særskilte tilfeller kan representantene få inntil to
måneders godtgjørelse utbetalt på forskudd, jf. § 6.

Representantene har etter § 7 rett til å beholde
godtgjørelsen i inntil 14 dager når de har permisjon fra
sitt verv. Stortingets presidentskap kan etter søknad be-
slutte at en representant får beholde godtgjørelsen ut-
over 14 dager.

3.2 Utvalgets forslag
Det lå utenfor Representantordningsutvalgets man-

dat å vurdere nivået på selve godtgjøringen til stortings-
representantene eller ordningen med Stortingets godt-
gjøringsutvalg. Utvalget har derfor ikke fremmet forslag
til endringer i stortingsgodtgjørelsesloven kapittel II.

3.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t s  f l e r t a l l , alle unntatt femte

visepresident Ingrid Fiskaa, foreslår at kapitlet om godt-
gjøring får en bestemmelse som fastslår at det er presi-
dentskapet som har myndighet til å avgjøre søknader
knyttet til godtgjøringen. Ut over dette kan ikke f l e r -
t a l l e t  se at det er behov for å gjøre materielle endring-
er i kapitlet om godtgjøring. F l e r t a l l e t  foreslår likevel
noen omstruktureringer og språklige justeringer.

Fe m t e  v i s e p r e s i d e n t  I n g r i d  F i s k a a  viser
til egne merknader og mindretallsforslag i de årlige be-
handlingene av nivået på godtgjøringene, der Sosialis-
tisk Venstreparti blant annet foreslår å avvikle
Stortingets godtgjøringsutvalg og redusere godtgjørin-
gene. Da disse spørsmålene ikke var en del av Represen-
tantordningsutvalgets mandat og rapport, tar d e t t e
m e d l e m  heller ikke opp forslagene i denne innstillin-
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gen, men vil komme tilbake til disse når Stortinget be-
handler godtgjøringene. Spørsmålet om godtgjøring for
representanter som er langtidssykmeldte ut over ett år,
behandles under punkt 7 i denne innstillingen.

4. Dekning av utgifter til rei-
ser

4.1 Gjeldende rett
DEFINISJON AV REISETYPER

Å være stortingsrepresentant forutsetter omfatten-
de reisevirksomhet, for eksempel komité- og delegas-
jonsreiser og reiser i egen valgkrets. I tillegg vil represen-
tantene kunne ha behov for reiser til hjemmet og at
eventuell familie reiser til Oslo på besøk. De ulike type-
ne reiser som kan dekkes etter stortingsgodtgjørelseslo-
ven, er i dag ikke særskilt definert i loven.

GENERELT OM DEKNING AV REISER

Stortingsgodtgjørelsesloven § 8 bestemmer at alle
reiser som skal dekkes av Stortinget skal gjennomføres
på den mest kostnadseffektive måten, så langt det er
forenelig med reisens formål. Videre er det regulert at
reiser skal dokumenteres, også om de er helt eller delvis
dekket av andre enn Stortinget. Dokumentasjon er nød-
vendig for å få utgifter dekket skattefritt og skal gjøre det
mulig å etterprøve berettigelsen av kravet. Det følger av
bestemmelsens tredje ledd at reiseregninger skal gjøres
opp snarest. Med hjemmel i fjerde ledd har Stortingets
presidentskap gitt retningslinjer om reisedekning for
stortingsrepresentanter (heretter «retningslinjene»),
vedtatt 1. juni 2017 og revidert 8. desember 2022. Av ret-
ningslinjene § 1 fremgår det at lov og retningslinjer ut-
fylles av statens alminnelige reiseregulativer.

Når det gjelder kravet til kostnadseffektivitet, frem-
går det av Innst. 51 L (2016–2017) fra Stortingets presi-
dentskap om ny stortingsgodtgjørelseslov at det i vur-
deringen er avgjørende hva som er kostnadseffektivt for
Stortinget, ikke for representanten selv. Det må tas hen-
syn til både pris og tidsbruk i vurderingen. Det følger av
retningslinjene § 3 første ledd at det kan tas klima- og
miljøhensyn ved bestilling og gjennomføring av reiser.
Klima-/miljøgevinsten må stå i et rimelig forhold til
merkostnaden ved å benytte miljøvennlige alternativer.
Der vektlegging av miljøhensyn gir merkostnader, må
det redegjøres for dette i reiseregningen.

Den alminnelige foreldelsesfristen på tre år i forel-
delsesloven gjelder for representantenes reiseutlegg.
Det følger av stortingsgodtgjørelsesloven § 20 fjerde
ledd at det kan gjøres trekk i godtgjøring eller andre
ytelser dersom utlegg betalt direkte av Stortinget ikke er

dokumentert innen tre måneder. Kravet frafalles eller
tilbakebetales ved dokumentasjon av utlegget.

TJENESTEREISER

Stortingsgodtgjørelsesloven § 9 gir hjemmel for
dekning av reiseutgifter på tjenestereise. Første ledd gir
bestemmelser om at reiseutgifter i forbindelse med tje-
nestereiser innenlands og utenlands dekkes etter regle-
ne i statens alminnelige reiseregulativer og Stortingets
retningslinjer om reisedekning. Det slås i andre ledd fast
at for tjenestereiser som skal dekkes av Stortinget, må
reisens formål og innhold i hovedsak være relatert til
vervet.

Stortingsgodtgjørelsesloven § 9 tredje og fjerde ledd
har bestemmelser om utenlandsreiser. Delegasjonsle-
der må godkjenne reiser i forbindelse med de faste par-
lamentarikerdelegasjoners virksomhet, mens presi-
dentskapet må godkjenne alle andre utenlandsreiser.
På utenlandsreiser dekkes bare legitimerte utgifter til
overnatting.

Det fremgår av § 9 femte ledd at det som hovedregel
ikke dekkes reiseutgifter for ledsager. Presidentskapet
kan unntaksvis beslutte at slike kostnader skal dekkes
når det er nødvendig for å ivareta Stortingets represen-
tative funksjoner. I sjette ledd gis det bestemmelser om
at presidentskapet kan beslutte dekning av nødvendige
merutgifter til barnetilsyn på tjenestereise. I bestem-
melsens sjuende ledd reguleres forskudd til utgifter til
tjenestereise.

Det fremgår av retningslinjene om reisedekning § 7
at representantenes deltakelse ved begravelser eller bi-
settelser skal behandles som tjenestereiser. Det er repre-
sentantene selv som må vurdere om deltakelse er knyt-
tet til vervet som stortingsrepresentant. Ved innlevering
av reiseregning bekrefter representanten at denne vur-
deringen er gjort.

ARBEIDSREISER

Stortingsgodtgjørelsesloven § 10 første ledd gir be-
stemmelser om at Stortinget anses som representante-
nes faste arbeidssted. Med mindre annet er særskilt be-
stemt, anses arbeidsreiser mellom Stortinget og privat
bolig eller pendlerbolig som privatreiser, som dekkes av
representantene selv. Loven og retningslinjene har
imidlertid enkelte unntak fra hovedregelen:

I stortingsgodtgjørelsesloven § 10 første ledd fjerde
punktum fremgår det at representantene kan få dekket
særlige utgifter til transport til og fra Stortinget ved syk-
dom eller skade.

Representanter som bor mer enn 40 km fra Stortin-
get, kan få dekket reiser til og fra Stortinget ved tiltredel-
se og fratredelse, sesjonsåpning og avslutning, jf. stor-
tingsgodtgjørelsesloven § 10 andre ledd. Representan-
ter kan også få dekket reiseutgifter for én reise tur/retur
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Stortinget og hjemsted eller annet innenlands opp-
holdssted ved permisjon på grunn av sykdom, skade el-
ler velferdsgrunner, jf. stortingsgodtgjørelsesloven § 10
femte ledd.

Det er presisert i § 10 sjette ledd at ved bruk av egen
bil til reiser dekkes kilometergodtgjøring etter satsene
for tjenestereiser i staten.

I retningslinjene om reisedekning § 5 første ledd
bokstav a er det åpnet for dekning av arbeidsreiser mel-
lom hjem eller pendlerbolig og Stortinget der reisen
skjer i sammenheng med en tjenestereise. Forutsetnin-
gen er at oppholdet på Stortinget er kort og at represen-
tanten ikke utfører alminnelig arbeid. Formålet med
oppholdet må ha direkte tilknytning til den påfølgende
tjenestereisen i form av for eksempel å hente materiell
eller personer.

Et annet unntak fra hovedregelen om at arbeidsrei-
ser dekkes av representantene selv, finnes i retningslin-
jene § 5 første ledd bokstav b. Her fremgår det at nød-
vendige taxiutgifter til hjemreise ved møter i Stortinget
eller komiteene som varer lenger enn til kl. 22.00, også
kan dekkes. Representanter som har pendlerbolig eller
privat bolig i Oslo, får dekket reisen dit.

Det er også gitt unntak fra hovedregelen når reisen
skyldes ekstraordinære forhold i arbeidet, jf. retnings-
linjene § 5 første ledd bokstav c. Nærmere regler om
dette er gitt i Finansdepartementets forskrift til utfylling
og gjennomføring mv. av skatteloven av 26. mars 1999
nr. 14 § 5-15-5 sjette ledd.

Til slutt følger det av retningslinjene § 5 andre ledd
at representantene kan få dekket reisekostnader ved
hasteinnkalling i plenumsfrie perioder hvis de befinner
seg mer enn 40 km fra Stortinget.

BESØKSREISER FOR FAMILIE

Stortingsgodtgjørelsesloven § 12 gir regler om be-
søksreiser for representantens familie. Disse er utdypet i
retningslinjene § 8. Representanter kan få dekket reiseut-
gifter mellom hjemsted og Oslo for medlemmer av repre-
sentantens husstand samt egne barn under 18 år med an-
net bosted. Som medlemmer av husstanden menes ekte-
felle, samboer og barn under 18 år. Ordningen omfatter
inntil to besøksreiser per berettiget person per år for re-
presentanter som bor mer enn 40 km fra Oslo. Represen-
tanter som har foreldreansvar for barn alene, kan i tillegg
få dekket reiseutgifter til ledsager for barnet inntil det fyl-
ler tolv år. Innkalte vararepresentanter som har vært inn-
kalt sammenhengende i seks måneder eller mer i løpet av
et kalenderår, har også rett til dekning av besøksreiser.

4.2 Utvalgets forslag
DEFINISJON AV REISETYPER I LOVEN

Utvalget foreslår å definere ulike begreper i lovens
innledende bestemmelser, men omtaler ikke hvorvidt

det er hensiktsmessig å innta en egen definisjonsbe-
stemmelse for de ulike typene reiser som stortingsre-
presentanter foretar.

GENERELT OM REISER

Utvalget foreslår noen mindre språklige endringer i
forslag til ny bestemmelse «generelt om reiser». Utval-
get mener det bør være mulig å velge et mer miljøvenn-
lig alternativ selv om det ikke er billigst. Videre mener
utvalget det er i samsvar med utviklingen i samfunnet
ellers at miljøhensyn legges inn som et kriterium i loven
ved vurderingen av valg av transportmiddel, sammen
med vurderingen av kostnadseffektivitet.

TJENESTEREISER

Utvalget foreslår mindre justeringer i reglene for
dekning av tjenestereiser.

Utvalget foreslår også å innføre en regel om at re-
presentanter må være minst 50 kilometer borte fra sitt
hjemsted for å ha rett til hotellovernatting og diett, med
unntak for komitéreiser og andre organiserte arrange-
ment direkte forbundet med utøvelse av vervet. Unntak
kan også gis der overnatting nærmere enn 50 km fra
hjemstedet inngår i en lengre reise, slik at en retur til
hjemstedet underveis vil gjøre reisen urimelig lang.

Videre foreslår utvalget at det innføres en regel i ret-
ningslinjene om at overnatting på Gardermoen dekkes
ved tjenestereiser til og fra utlandet dersom det er min-
dre enn tolv timer mellom ankomst til Gardermoen og
oppsatt avgangstid for flyet neste dag.

Utvalget foreslår å videreføre bestemmelsen om at
Stortinget kan dekke reiseutgifter til ledsager der det er
nødvendig for å ivareta Stortingets representative funk-
sjoner. Utvalget foreslår å utvide bestemmelsen til også
å gjelde der ledsager er nødvendig for representanter
med funksjonsnedsettelse som har behov for assistanse
for å kunne gjennomføre reisen.

Utvalget foreslår å videreføre bestemmelsen om at
det kan dekkes nødvendige merutgifter til barnetilsyn
eller reise- og oppholdsutgifter for én barnepasser.

Utvalget mener at regulering av dekning av reise-
kostnader for deltakelse ved begravelser eller bisettelser
bør flyttes fra retningslinjene til lov, og foreslår at det
presiseres at deltakelse må være knyttet til vervet som
stortingsrepresentant.

ARBEIDSREISER

Utvalget foreslår å videreføre hovedregelen om at
representanten selv dekker kostnader knyttet til ar-
beidsreiser mellom bosted (pendlerbolig eller privat
bolig) og Stortinget.

Utvalget foreslår at ordningen med dekning av ut-
gifter til reise tur/retur Stortinget ved tiltredelse og fra-
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tredelse skal opprettholdes, men at avstandskravet end-
res fra mer enn 40 km til mer enn 50 km fra Stortinget.

Utvalget viser til at det kan være behov for fleksibi-
litet ved syke- eller velferdspermisjon, og mener ordnin-
gen med dekning av utgifter til én reise knyttet til permi-
sjonen bør opprettholdes.

Slik utvalget ser det, bør ordningen med dekning av
transport til og fra Stortinget ved sykdom eller skader
bestå, men det bør være krav om at legeerklæring legges
frem.

Utvalget foreslår at det synliggjøres i loven at presi-
dentskapet kan gi retningslinjer om dekning av utgifter
til arbeidsreiser i særlige tilfeller. Forslaget innebærer
blant annet at stortingsgodtgjørelsesloven § 10 første
ledd fjerde punktum, som hjemler at representanter
kan få dekket særlige utgifter til transport til og fra Stor-
tinget ved sykdom eller skade, flyttes fra lov til retnings-
linje.

Utvalget foreslår at bestemmelsen om arbeidsreiser
og pendlerreiser fastslår at det ved bruk av egen bil til
reiser, dekkes kilometergodtgjøring ved et påslag på fra-
dragssatsen for reiser mellom hjem og arbeid med én
krone per kilometer. Forslaget innebærer en reduksjon
i satsen sammenliknet med stortingsgodtgjørelsesloven
§ 10 sjette ledd, hvor det fremgår at kilometergodt-
gjøringen dekkes etter satsene for tjenestereiser i staten.

BESØKSREISER FOR REPRESENTANTENES FAMILIE

Utvalget viser til at formålet med ordningen med
besøksreiser for familien er at stortingsrepresentanter
skal kunne ha samvær med familien når de er i Oslo for
å utøve vervet. Samtidig viser utvalget til at det de senere
årene har skjedd endringer i måten stortingsmøtene
legges opp: I en normal uke starter møtene tirsdag kl. 10
og avsluttes torsdag ettermiddag. Dette gjør at represen-
tanter som pendler langveis fra, kun er i Oslo om lag
halvparten av uken. De som bor nærmere kan også reise
hjem de dagene det er møte i Stortinget. Slik utvalget ser
det, er begrunnelsen for ordningen sterkt redusert, og
utvalget foreslår derfor å avvikle ordningen.

ANDRE BESTEMMELSER

Utvalget mener den alminnelige foreldelsesfristen
på tre år fortsatt skal gjelde for krav om dekning av rei-
seutgifter. Utvalget foreslår å opprettholde Stortingets
mulighet til å trekke i fremtidige ytelser der utlegg betalt
direkte av Stortinget ikke er dokumentert innen tre må-
neder.

4.3 Presidentskapets merknader
DEFINISJON AV REISETYPER I LOVEN

P r e s i d e n t s k a p e t  mener pedagogiske hensyn
tilsier at loven definerer de ulike reisetypene som stor-

tingsrepresentanter kan få dekket kostnader til. P r e s i -
d e n t s k a p e t  foreslår derfor å ta inn en egen bestem-
melse som definerer de ulike reisetypene; tjenestereiser,
arbeidsreiser, pendlerreiser og familiereiser.

Tjenestereiser for stortingsrepresentanter skiller
seg fra tjenestereiser for statlige ansatte. I statens reise-
avtale innenlands er en tjenestereise enten en «pålagt
eller godkjent reise av ikke fast karakter (tjenestereise)»
eller «rutinemessig fast tjenesteoppdrag som inngår i ar-
beidstakerens ordinære arbeidsoppgaver». Stortings-
vervet har ikke grunnlag i arbeidsavtale, men er basert
på valg og ombudsplikt etter Grunnloven. Hva som er
tjenestereiser for stortingsrepresentanter, må derfor de-
fineres i lys av representantenes særlige uavhengige stil-
ling. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår på denne bakgrunn å
definere tjenestereiser som reiser representantene gjen-
nomfører som ledd i utøvelsen av vervet, og at det presi-
seres at arbeidsreiser og pendlerreiser ikke regnes som
tjenestereiser. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å lovfeste at
alle reiser som skal dekkes av Stortinget må ha sammen-
heng med utøvelsen av vervet som stortingsrepresen-
tant.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at arbeidsreiser defi-
neres som representantenes reiser mellom hjemsted el-
ler pendlerbolig og Stortinget.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at pendlerreiser defi-
neres som reiser mellom hjemsted og Stortinget eller
pendlerbolig for representanter som pendler. P r e s i -
d e n t s k a p e t  foreslår for øvrig å samle alle bestemmel-
sene som gjelder ytelser til pendlere i et eget kapittel i
loven. For sammenhengens skyld, foreslås det likevel at
definisjonen av pendlerreiser inntas i samme bestem-
melse som definerer de andre typene reiser. P r e s i -
d e n t s k a p e t  foreslår at bestemmelsen som definerer
begrepet «pendlerreiser», henviser til lovens kapittel
om ytelser til representanter som pendler.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at besøksreiser for re-
presentantenes familie heretter heter «familiereiser».
Bruken av ordet «besøksreiser» medfører etter p r e s i -
d e n t s k a p e t s  oppfatning en risiko for at de forveksles
med pendlerreiser, som i skattelovgivningen omtales
som «besøksreiser til hjemmet for pendlere».

GENERELT OM REISER

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å endre bestemmel-
sens navn fra «generelt om reiseutgifter» til «generelt
om reiser» for å bedre reflektere bestemmelsens inn-
hold. Bestemmelsen er ment å tydeliggjøre krav som
gjelder for alle reisetyper. Enkelte temaer som i dag er
regulert i retningslinjene foreslås flyttet til lov.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at bestemmelsen slår
fast at alle reiser som skal dekkes av Stortinget, skal ha
sammenheng med utøvelsen av vervet. Tidligere har
kravet fremkommet i lovens bestemmelse om tjeneste-
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reiser. Det er praktisert at også pendleropphold i Oslo
må ha sammenheng med utøvelsen av vervet for at rei-
seutgifter mellom Oslo og hjemsted skal dekkes av Stor-
tinget. Denne endringen er ment å tydeliggjøre at kravet
om sammenheng med utøvelsen av vervet gjelder for
alle reiser som Stortinget dekker.

Videre foreslår p r e s i d e n t s k a p e t  at dokumenta-
sjonskravet, som i dag er regulert både i loven og i ret-
ningslinjene, samles i loven. Reiser dekket av Stortinget
skal være etterprøvbare, slik at formålet med reisen er
mulig å kontrollere. For enkelte reiser vil det ikke være
mulig å dokumentere formålet, for eksempel der formå-
let er konfidensielt. I slike tilfeller skal det redegjøres for
årsaken til at formålet med reisen ikke kan dokumente-
res i reiseregningen.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å videreføre dagens
krav til levering av reiseregning snarest mulig. I tillegg
foreslår p r e s i d e n t s k a p e t  at kravet flyttes fra ret-
ningslinjene til loven.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår en frist på tre måned-
er for å levere reiseregning der Stortinget har dekket
kostnader direkte, for eksempel gjelder dette flyreiser.
Dette representerer en innstramming sammenliknet
med i dag, hvor det ikke er satt en siste frist for dette. For-
målet med innstrammingen er å bidra til at det leveres
reiseregning der Stortinget har hatt direkte utlegg. For-
slaget kan ses i sammenheng med hjemmelen til å gjøre
trekk i godtgjøringen eller andre ytelser dersom slike ut-
legg ikke er dokumentert innen tre måneder.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å videreføre realiteten
i kravet om at reiser skal foretas på den mest kostnadsef-
fektive måten, men med en annen ordlyd. P r e s i d e n t -
s k a p e t  foreslår at ordet «kostnadseffektivitet» tas ut
og at bestemmelsen i stedet formuleres i tråd med tilsva-
rende bestemmelse i statens reiseavtaler, slik at det
kommer tydelig frem at det i tillegg til pris også kan tas
hensyn til en effektiv og forsvarlig gjennomføring av rei-
sen for den som reiser. Forarbeidene til dagens bestem-
melse (som fremhever at det er kostnadseffektiviteten
for Stortinget som er gjenstand for vurdering, ikke for
den som reiser) har ført til en nokså streng praksis, som
i for liten grad tar hensyn til for eksempel reisetid og re-
presentantenes behov for hvile. Videre er p r e s i d e n t -
s k a p e t  enig med utvalget i at miljøhensyn skal inngå
som et kriterium ved valg av transportmiddel og fore-
slår at kriteriet flyttes fra dagens retningslinje til loven.

TJENESTEREISER

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at loven slår fast at
Stortinget dekker utgiftene til representantenes tjenes-
tereiser innenlands eller utenlands etter bestemmelse-
ne i eller i medhold av den nye representantytelseslo-
ven.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å videreføre at for tje-
nestereiser som dekkes av Stortinget, må reisens formål
og innhold i hovedsak være tjenesterelatert. Hovedre-
gelen er at alle reiser som har sammenheng med vervet
som stortingsrepresentant og som ikke er arbeidsreiser
eller pendlerreiser, er tjenestereiser. Reiser som ikke har
sammenheng med vervet som stortingsrepresentant,
dekkes ikke. P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at den enkelte
representant ved innsending av reiseregningen selv be-
krefter at reisen er av en slik art at den gir rett til utgifts-
dekning. Det må vurderes konkret i hvert enkelt tilfelle
om reisens formål og innhold i hovedsak er tjenestere-
latert.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at reiser utenlands i
forbindelse med de faste parlamentarikerdelegasjoners
virksomhet fortsatt skal godkjennes av delegasjonslede-
ren. Videre foreslår p r e s i d e n t s k a p e t  å videreføre
bestemmelsen om at Stortingets presidentskap skal
godkjenne alle andre tjenestereiser utenlands. God-
kjenning av komitéreiser er regulert i Stortingets forret-
ningsorden § 28.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å videreføre hovedre-
gelen om at Stortinget ikke dekker reiseutgifter for led-
sager. Slike utgifter kan likevel dekkes helt eller delvis
når det er nødvendig å ha med ledsager. Det kan for ek-
sempel være for å ivareta Stortingets representative
funksjoner. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å endre ordly-
den i bestemmelsen, slik at den åpner for at utgifter til
ledsager kan dekkes også for representanter med funk-
sjonsnedsettelse som har behov for assistanse for å kun-
ne gjennomføre reisen.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å videreføre bestem-
melsen om at Stortingets presidentskap kan beslutte at
representanter på tjenestereise får dekket nødvendige
merutgifter til barnetilsyn eller reise- og oppholdsutgif-
ter for én barnepasser. Det er en forutsetning at reisen er
nødvendig for at representanten skal kunne utføre sine
kjerneoppgaver som stortingsrepresentant.

I tråd med utvalgets forslag foreslår p r e s i d e n t -
s k a p e t  å flytte bestemmelsene om dekning av reiseut-
gifter ved deltakelse ved begravelser og bisettelser fra
retningslinjene til loven, samtidig som begrepet grav-
ferd brukes som en felles betegnelse for begravelser og
bisettelser.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at muligheten til å få
forskudd på utgifter til tjenestereiser videreføres, og at
dette følger tilsvarende regler som for ansatte i staten.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at utvalget foreslår å
innføre en kilometersgrense for dekning av diett og
overnatting på reiser med hjemstedet som utgangs-
punkt, med unntak for enkelte reiser og arrangementer.
Med henvisning til ønsket om enkle og lett forståelige
regler mener p r e s i d e n t s k a p e t  dette må følge stat-
ens regler for innenlandsreiser.
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P r e s i d e n t s k a p e t  er enig i utvalgets forslag om å
utvide muligheten til å få dekket utgifter til overnatting
på Gardermoen, og mener ordningen også bør gjelde
ved innenlandsreiser og også omfatte overnatting ved
flyplass generelt, ikke bare Gardermoen. P r e s i d e n t -
s k a p e t  mener dette best reguleres i retningslinjer.

ARBEIDSREISER

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å tydeliggjøre be-
stemmelsene som gjelder reiser til og fra Stortinget gjen-
nom å samle disse i en egen bestemmelse.

P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i at ho-
vedregelen om at representanten selv dekker kostnader
knyttet til arbeidsreiser mellom bosted og Stortinget,
bør videreføres.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at det i dag er ulike
unntak fra hovedregelen, som fremgår av både loven og
retningslinjene. Dagens skille mellom hva som er regu-
lert i loven og i retningslinjene er etter p r e s i d e n t -
s k a p e t s  syn hensiktsmessig.

P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i at be-
stemmelsen om å dekke utgifter til reise tur/retur Stor-
tinget ved tiltredelse og fratredelse, sesjonsåpning og
avslutning, bør videreføres.

P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i at be-
stemmelsen som innebærer at representanter ved syk-
dom eller skade kan få dekket særlige utgifter til trans-
port til og fra Stortinget, videreføres, men foreslår i mot-
setning til utvalget at denne bestemmelsen fortsatt skal
fremgå av loven. P r e s i d e n t s k a p e t  slutter seg til ut-
valgets syn om at det bør kreves legeerklæring i slike sa-
ker, og foreslår å presisere i lovbestemmelsen at sykdom
eller skade skal dokumenteres.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår også å videreføre lov-
bestemmelsen om dekning av utgifter til én reise tur/re-
tur Stortinget og hjemsted eller annet oppholdssted
innenlands knyttet til syke- eller velferdspermisjon.

Videre foreslår p r e s i d e n t s k a p e t  at loven presi-
serer at det kan dekkes utgifter til andre typer arbeids-
reiser, nærmere fastsatt av presidentskapet i retnings-
linjer. Dette kan for eksempel gjelde sene møter, haste-
innkalling til møter som ledd i den parlamentariske
virksomheten eller når reisen skyldes ekstraordinære
forhold i arbeidet.

Når det gjelder godtgjøring for bruk av egen bil, fo-
reslo p r e s i d e n t s k a p e t  i Innst. 499 S (2022–2023) å
videreføre eksisterende ordning, som innebærer at det
gis kilometergodtgjøring etter satsene for tjenestereiser
i staten. P r e s i d e n t s k a p e t  viste til at stortingsrepre-
sentanter i realiteten har to arbeidssteder, Stortinget og
valgdistriktet. P r e s i d e n t s k a p e t  mente også at hen-
synet til et regelverk som er enkelt å forvalte og kontrol-
lere tilsier at statens satser innenlands fortsatt bør gjel-
de.

FAMILIEREISER (TIDLIGERE BESØKSREISER FOR 
REPRESENTANTENES FAMILIE)

På bakgrunn av Innst. 499 S (2022–2023) vedtok
Stortinget 15. juni 2023 å videreføre gjeldende ordning
med besøksreiser for familien. Som det fremgår av pre-
sidentskapets merknader i innstillingen, er dette særlig
begrunnet i likebehandlingshensyn, jf. utvalgets prin-
sipp 1 om at alle som har blitt valgt inn på Stortinget,
skal gis mulighet til å utøve stortingsvervet på like vilkår
uavhengig av geografisk tilhørighet. P r e s i d e n t s k a -
p e t  viste også til at representanter ikke har samme rett
til velferdspermisjon knyttet til fravær og permisjon ved
barns og barnepassers sykdom som arbeidstakere etter
arbeidsmiljøloven. 

Som det fremgår av avsnittet over om definisjon av
reiser, foreslår p r e s i d e n t s k a p e t  at besøksreiser for
representantenes familie heretter skal betegnes som fa-
miliereiser. Dette for å tydeliggjøre at disse reisene er
noe annet enn pendlerreiser, som i skattelovgivningen
omtales som «besøksreiser til hjemmet for pendlere».

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at det for pendlerrei-
ser er foreslått å endre aldersgrensen fra «under 18 år» til
«kalenderåret barnet fyller 18 år» og «under 12 år» til
«kalenderåret barnet fyller 12 år», jf. nærmere omtale
under kapittel 5 «Ytelser til representanter som pend-
ler». P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at samme aldersgren-
se anvendes i bestemmelsen om familiereiser, slik at
«under 18 år» endres til «kalenderåret barnet fyller 18
år» og «inntil det fyller 12 år» endres til «kalenderåret
barnet fyller 12 år».

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å videreføre bestem-
melsen om at innkalte vararepresentanter som har gjort
tjeneste i til sammen seks måneder eller mer i løpet av et
kalenderår, har rett til dekning av familiereiser etter be-
stemmelsen. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår imidlertid å
endre «et kalenderår» til «tolv måneder». Begrunnelsen
for forslaget er å bedre ivareta formålet med bestem-
melsen, da et vilkår knyttet til kalenderår kan få uheldi-
ge utslag.

5. Ytelser til representanter 
som pendler

5.1 Gjeldende rett
PENDLERBOLIGER

Gjeldende pendlerboligordning er ikke regulert i
stortingsgodtgjørelsesloven, men i Retningslinjer for til-
deling av Stortingets pendlerboliger, vedtatt av Stortin-
gets presidentskap 14. desember 2017, og sist endret
11. desember 2021.

Retningslinjene fastslår at stortingsrepresentanter
som under sin funksjonstid har behov for bolig i Oslo
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for å kunne ivareta vervet som representant, kan søke
om pendlerbolig stilt til rådighet av Stortinget. Slikt be-
hov for pendlerbolig skal begrunnes og dokumenteres.

De nærmere vilkårene for tildeling av pendlerbolig
er i retningslinjene avgrenset negativt. Representanter
som er folkeregistrert, faktisk bosatt eller selv dispone-
rer bolig innenfor 40 km i kjørelengde fra Stortinget, har
ikke rett til pendlerbolig.

Representantenes folkeregistrerte bosted følger av
reglene i folkeregisterloven kapittel 5. Folkeregisterlo-
ven har i § 5-4 en særregel om stortingsrepresentanter
som gjør det lettere for representanter å opprettholde
folkeregistrert bosted på hjemstedet enn det som følger
av de alminnelige reglene. Bestemmelsen åpner for at
representantene kan forbli registrert på det stedet de
bodde før de tiltrådte vervet som representant, så lenge
representanten kan disponere en bolig til privat bruk
når han eller hun oppholder seg i hjemkommunen.

Begrepet «faktisk bosatt» er ikke nærmere definert i
retningslinjene. «Disponere bolig» er definert som at re-
presentanten gjennom et eie- eller leieforhold står fritt
til å bruke hele eller deler av en bolig på daglig basis. Ret-
ningslinjene oppstiller et unntak for en enhet som ved-
kommende eier innenfor 40 km kjørelengde fra Stortin-
get dersom denne i sin helhet er leid ut. Retningslinjene
presiserer at leieforholdet må være etablert på det tids-
punktet det søkes om pendlerbolig.

Avstandskravet på 40 kilometers kjørelengde om-
fatter reise på vei. Strekning over vann med rutebåt eller
ferje anses ikke som kjørelengde, selv om slik reisemåte
kan gi kortere reisevei.

PENDLERREISER

Stortingsgodtgjørelsesloven § 10 tredje ledd be-
stemmer at representanter som er pendlere kan få dek-
ket reiseutgifter mellom hjemstedet og Oslo. Dette
innebærer at representanter som bor mer enn 40 km fra
Stortinget kan få dekket reiseutgifter mellom Stortinget
eller pendlerboligen og representantens hjemsted inn-
til én gang tur/retur per uke. Representanter med barn
under 20 år som bor på hjemstedet, kan få dekket utgif-
ter til inntil én ekstra hjemreise per uke. Stortingets pre-
sidentskap kan i særlige tilfeller utvide antall pendler-
reiser per uke. Retten til å få dekket utgifter til pendler-
reiser gjelder ikke innkalte vararepresentanter som er
innkalt for en kortere periode enn én hel uke.

Dekning av pendlerreiser mellom hjemstedet og
Oslo er unntatt fra beskatning. Dette følger av en særre-
gel etter skattelovforskriften § 6-44-13 om at pendler-
reiser skal anses som yrkesreiser.

Det kan søkes presidentskapet om fast endring av
pendlerreise til og fra annet sted enn hjemsted. Dette
kan for eksempel være aktuelt hvis familien flytter til et
annet sted, men representanten fortsatt disponerer bo-

lig til privat bruk på hjemstedet. Dekning av slike reise-
utgifter er ikke skattefrie.

I uker med helligdag tirsdag, onsdag eller torsdag
dekkes ytterligere én pendlerreise tur/retur Stortinget
eller pendlerboligen og representantens hjemsted. I sli-
ke uker dekkes inntil to pendlerreiser tur/retur, også for
representanter med barn under 20 år.

Retningslinjer om reisedekning for stortingsrepre-
sentanter § 6 fastslår at dersom antallet pendlerreiser
per uke overstiger det representanten har krav på etter
loven, er reisen å anse som en privat reise, med mindre
reisen er gjennomført i tjenestesammenheng og dekkes
som tjenestereise.

Representanter kan få dekket reiseutgifter mellom
hjemsted og Stortinget eller pendlerbolig ut over det an-
tall pendlerreiser representanten har krav på etter lo-
ven, i de tilfeller representanten blir innkalt til møte
som ledd i den parlamentariske virksomheten på så
kort varsel at deltakelse utløser en ekstra pendlerreise.

Det følger av lovens § 10 sjette ledd at ved bruk av
egen bil på reiser etter bestemmelsen, inkludert pend-
lerreiser, dekkes kilometergodtgjøring etter satsene for
tjenestereiser i staten. Det følger av retningslinjer om
reisedekning for stortingsrepresentanter § 6 tredje ledd
at det kun er reelle reiseutgifter som dekkes ved pend-
lerreise, ikke kosttillegg.

DEKNING AV UTGIFTER TIL FLYTTING

Stortingsgodtgjørelsesloven § 11 fastsetter at repre-
sentantene kan få dekket nødvendige utgifter til én flyt-
ting fra hjemstedet til Oslo og én flytting fra Oslo til
hjemstedet. Bestemmelsen gjelder ikke for innkalte va-
rarepresentanter. Representantene må selv bekoste flyt-
ting mellom pendlerboliger. Retningslinjer om reise-
dekning for stortingsrepresentanter fastsetter nærmere
vilkår for dekning av flytteutgifter, herunder at man
som hovedregel skal bruke det flyttebyrået Stortinget
har avtale med og at egen bil kan benyttes i stedet for
flyttebyrå.

5.2 Utvalgets forslag
PENDLERBOLIGER

Utvalget foreslår at vilkårene for tildeling av pend-
lerbolig lovfestes, og at vilkårene skal bygge på særrege-
len om bosted for representanter i folkeregisterloven.
Utvalget foreslår som hovedvilkår at stortingsrepresen-
tanter med folkeregistrert og faktisk bosted mer enn 50
km fra Stortinget skal ha rett til pendlerbolig. Utvalget
foreslår samtidig å endre særregelen i folkeregisterloven
§ 5-4 ved å knytte registeringen til faktisk bosted og kre-
ve at representanten gjennom et eie- eller leieforhold
disponerer hele eller deler av en privat bolig på daglig
basis. Representanter som bor gratis i foreldrehjem eller
kårbolig omfattes dermed ikke av utvalgets forslag. Leie
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av et rom i foreldres eller bekjentes bolig vil heller ikke
omfattes, da det kreves at leieforholdet er reelt og gjel-
der en fullverdig bolig. Siden skatteloven § 3-1 sjette
ledd om skattemessig bosted har en lignende særregel
som den i folkeregisterloven, foreslår utvalget en tilsva-
rende endring i skatteloven.

I forbindelse med at utvalget foreslår at av-
standskravet økes fra dagens 40 til 50 kilometer kjøre-
lengde fra Stortinget, foreslås det også at kjørelengde
skal omfatte strekning over vann hvor rutebåt eller ferje
kan benyttes på regelmessig basis.

Utvalget mener at både representanter som flytter
mellom kommuner utenfor avstandskravet, og repre-
sentanter som flytter ut av Oslo-området etter tiltredel-
se, bør omfattes av særreglene i folkeregisterloven og
skatteloven. Utvalget viser til at representanter kan
være i ulike livsfaser og økonomiske situasjoner, og at
reglene ikke bør motvirke innflytting til eget valgdis-
trikt eller annet sted i landet i løpet av stortingsperio-
den. Utvalget foreslår å presisere reglene slik at repre-
sentanter som flytter ut av en kommune (utenfor av-
standskravet) til nytt bosted utenfor avstandskravet, har
rett til bostedsregistrering etter særreglene. Utvalget fo-
reslår også å utvide de samme bestemmelsene, slik at
også representanter som ved tiltredelse i vervet er bo-
satt innenfor avstandskravet, men som i løpet av funk-
sjonstiden etablerer seg i en bolig på et sted utenfor av-
standskravet, vil omfattes.

Når det gjelder øvrig regulering av pendlerboliger,
foreslår utvalget å videreføre regelen om at represen-
tanter som disponerer bolig innenfor avstandskravet
ikke kan tildeles pendlerbolig. At utleie som er etablert
før det søkes om pendlerbolig ikke er til hinder for tilde-
ling av pendlerbolig, foreslås også videreført. Det fore-
slås også en særregel om at pendlerboliger kan tildeles
representanter som har særlige behov på grunn av funk-
sjonsnedsettelse eller andre tungtveiende grunner. Ut-
valget foreslår at nærmeste families adgang til å bo i
pendlerboligen videreføres, og åpner også opp for at
andre kan bo sammen med representanten over en pe-
riode. Andres opphold skal etter forslaget rapporteres
til Stortingets administrasjon, som skal kreve et veder-
lag basert på antall overnattingsdøgn.

PENDLERREISER

Utvalget foreslår at ordningen med dekning av
pendlerreiser videreføres, men at avstandskravet økes
fra 40 til 50 km. Utvalget foreslår at Stortingets dekning
av utgifter til pendlerreiser fortsatt skal gjelde til og fra
bostedsregistrert adresse, og at dette må gå frem av lo-
ven.

Utvalget mener det er naturlig at aldersgrensen som
grunnlag for en ekstra pendlerreise i uken er myndig-
hetsalder, og foreslår å senke aldersgrensen fra 20 år til

«til og med det kalenderåret barnet fyller 18 år». Utval-
get understreker samtidig at det i særlige tilfeller kan
gjøres unntak fra aldersgrensen.

Stortingets presidentskap kan gi retningslinjer om
dekning av utgifter til pendlerreiser, herunder dekning
av utgifter til ekstra pendlerreise ved innkalling på kort
varsel. Utvalget mener at representanter ved ekstraordi-
nære innkallinger og møter knyttet til den parlamenta-
riske virksomheten fortsatt bør få dekket reiseutgifter,
forutsatt at innkallingen kommer etter at pendlerrei-
sen(e) den aktuelle uken er benyttet eller bestilt.

Utvalget mener at det spesielt for bilgodtgjøring er
uheldig at kjøregodtgjøring etter statens sats for tjenes-
tereiser stimulerer til bruk av egen bil fremfor offentlige
transportmidler. I tillegg finner utvalget det urimelig at
representanter får dekket bruk av egen bil fullt ut etter
statens satser, ettersom reisene både har et privat og
tjenstlig formål. I stedet for å benytte satsene i statens
reiseavtale innenlands foreslår utvalget at Stortinget
bruker en sats som ligger mellom kjøregodtgjøringen
for statens tjenestereiser og fradragssatsen mellom
hjem og arbeid. En mulighet er at Stortinget dekker ut-
gifter til bruk av egen bil ved et påslag på fradragssatsen
for reiser mellom hjem og arbeid med én krone per kilo-
meter, det vil si for tiden totalt kr 2,76 per kilometer.

DEKNING AV UTGIFTER TIL FLYTTING

Utvalget mener at dekning av flyttekostnader følger
av vervet og bidrar til like vilkår mellom representante-
ne. Utvalget foreslår å utvide bestemmelsen geografisk,
slik at den åpner for at dekning av nødvendige utgifter
til flytting ikke begrenses til pendlerbolig i Oslo kom-
mune, men pendlerbolig som er innenfor 50 kilometer
fra Stortinget.

5.3 Regjeringens forslag i Prop. 62 L 
(2024–2025) og finanskomi-
teens behandling av denne

Som en oppfølgning av Innst. 499 S (2022–2023) og
stortingsvedtak 857 foreslo regjeringen i Prop. 62 L
(2024–2025) endringer i folkeregisterloven og skattelo-
ven (særlige bostedsregler og pendlerregler for stor-
tingsrepresentanter mv.) nye bostedsregler og pendler-
regler for medlemmer av Stortinget og regjeringen,
statssekretærer og politiske rådgivere i departementene
og ved Statsministerens kontor. Lovforslaget stiller
strengere vilkår for å anses bosatt på hjemstedet sam-
menliknet med dagens regler. Regjeringen foreslo å
endre reglene om skattemessig bosted i ny § 3-5 i skatte-
loven og tilsvarende endring av reglene om bostedsre-
gistrering i folkeregisterloven § 5-4.

Regjeringen foreslo å lovfeste et krav om at det skal
være minst 50 kilometer mellom boligen på hjemstedet
og arbeidsstedet, uten noen adgang til å gjøre unntak fra
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avstandskravet. Flertallet i finanskomiteen mener imid-
lertid i Innst. 522 L (2024–2025) at «hensynet til at per-
soner med ulik livssituasjon, helse og bosted kan utøve
verv på Stortinget og i regjeringsapparatet på en god
måte, tilsier at dagens avstandskrav på 40 kilometer bør
beholdes når adgangen til å søke unntak tas bort». Fler-
tallet viser til at det fortsatt er «betydelige variasjoner i
reisetid og kollektivdekning i det aktuelle området» og
at representanter må regne med «uforutsigbart arbeid
kvelder og helger, hvor transportmulighetene kan være
begrenset». Finanskomiteens mindretall fremmet for-
slag om å øke avstandskravet til 50 kilometer, med mu-
lighet til å søke presidentskapet om unntak i særskilte
tilfeller.

Ut over dette, slutter finanskomiteens flertall seg i
Innst. 522 L (2024–2025) i hovedsak til regjeringens for-
slag i Prop. 62 L (2024–2025):
– bostedskravet ved tildeling av pendlerbolig knyttes

til skattemessig bosted
– strengere krav til å disponere egen privat bolig på

hjemstedet enn det som følger av gjeldende særre-
gler. Representanten med husstand må disponere
en «fullverdig bolig» på hjemstedet gjennom et reelt
eie- eller leieforhold på «alminnelige vilkår»
– kravet om «alminnelige vilkår» innebærer at

representanter som bor vederlagsfritt eller leier
til åpenbart gunstige betingelser, ikke vil ha rett
til bosted etter særregelen. Ektefelles tjeneste-
bolig og bolig med grunnlag i kårkontrakt like-
stilles med eie- eller leieforhold på alminnelige
vilkår, som vil gi rett til bosted etter særregelen

– kravet om «fullverdig bolig» innebærer at boli-
gen må oppfylle visse objektive vilkår, blant 
annet må boenheten være på minst 35 kvadrat-
meter, være låsbar og ha innlagt vann og avløp. 
Som hovedregel må representanten disponere 
boenheten eksklusivt alle ukens dager

– etablering av to særordninger for representanter
som på tiltredelsestidspunktet har bodd en bestemt
tid i en mindre bolig eller i et rom i et bokollektiv

– videreføring av muligheten for familiemedlemmer
til å bo sammen med representanten i pendlerbo-
ligen uten at det har betydning for pendlerstatusen

– lovfesting av gjeldende adgang til å flytte fra opprin-
nelig til ny bolig utenfor avstandskravet og fortsatt
være omfattet av særregelen. Representanter som er
bosatt innenfor avstandskravet, kan på nærmere
vilkår etablere seg i en annen bolig mer enn 50 kilo-
meter fra arbeidsstedet og bli omfattet av særre-
glene om bosted

– krav om besøkshyppighet gjennom minst tre hjem-
reiser i året

– lovregulering og klargjøring av vilkårene for skatte-
fritak for fri bruk av pendlerbolig til representanter
i ny § 5-16 i skatteloven. Skattefritak forutsetter at

representanten har en annen bolig som utgjør
bosted etter særregelen i § 3-5. Etter forslaget vil det
være adgang til å leie ut inntil halvparten av boligen
på hjemstedet etter reglene i skatteloven § 7-2 bok-
stav a, uten at tildelt pendlerbolig regnes som skat-
tepliktig.

5.4 Presidentskapets merknader
PENDLERBOLIGER

Innledning
P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår – i tråd med utvalgets

forslag – at ordningen med pendlerboliger flyttes fra da-
gens retningslinjer og i stedet reguleres i et eget kapittel
i representantytelsesloven om ytelser til representanter
som pendler. P r e s i d e n t s k a p e t  viser til hovedgrepet
i utvalgets forslag og Stortingets tilslutning til dette
gjennom behandlingen av Innst. 499 S (2022–2023),
som går ut på å stille strengere krav til tilknytning til
hjemstedet for tildeling av pendlerbolig.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at regjeringens forslag
til særlige bostedsregler og pendlerregler for stortings-
representanter mv. i folkeregisterloven og skatteloven
er lagt frem i Prop. 62 L (2024–2025) Endringer i folkere-
gisterloven og skatteloven (særlige bostedsregler og
pendlerregler for stortingsrepresentanter mv.). Stortin-
gets behandling av dette lovforslaget er et viktig premiss
for reguleringen av pendlerboligtildeling til stortingsre-
presentanter i representantytelsesloven.

I Innst. 499 S (2022–2023) om de to rapportene fra
Representantordningsutvalget ga presidentskapet ut-
trykk for at det var enig i Representantordningsutval-
gets forslag om å heve avstandskravet fra 40 til 50 km.
Stortinget sluttet seg enstemmig til presidentskapets
merknader på dette punktet og vedtok å be president-
skapet følge opp i tråd med det i arbeidet med ny repre-
sentantytelseslov:

«Presidentskapet viser videre til at utvalget har fore-
slått å øke avstandskravet fra 40 km til 50 km. President-
skapet slutter seg til utvalgets forslag og viser til at
dagens grense på 40 km har eksistert i ulike varianter
siden 1950-talllet. Siden den gang har det skjedd store
endringer i både veinettet og kollektivtilbudet. En ord-
ning med mulighet for å søke presidentskapet om unn-
tak fra avstandskravet vil bli vurdert.»

P r e s i d e n t s k a p e t s  f l e r t a l l ,  p r e s i d e n t
M a s u d  G h a r a h k h a n i ,  f ø r s t e  v i s e p r e s i d e n t
Sv e i n  H a r b e r g ,  a n d r e  v i s e p r e s i d e n t  N i l s  T.
B j ø r k e  o g  f j e r d e  v i s e p r e s i d e n t  K a r i  H e n -
r i k s e n , tar til etterretning at flertallet i finanskomiteen
i innstillingen mener at en rekke hensyn taler for å vide-
reføre dagens krav til avstand på 40 kilometer mellom
hjemsted og Stortinget for at en stortingsrepresentant
kan ha skattemessig bosted som pendler. Ettersom det
bør være parallellitet mellom Stortingets regler for til-
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deling av pendlerboliger og reglene om skattemessig
bosted, vil f l e r t a l l e t  som følge av finanskomiteens
behandling foreslå at avstandskravet i representantytel-
sesloven settes til 40 km.

P r e s i d e n t s k a p e t s  m i n d r e t a l l ,  t r e d j e  v i -
s e p r e s i d e n t  M o r t e n  Wo l d  o g  f e m t e  v i s e -
p r e s i d e n t  I n g r i d  F i s k a a , står fast ved Stortingets
vedtak ved behandlingen av Innst. 499 S (2022–2023)
om at avstandskravet økes til 50 kilometer, både i bo-
stedsreglene i skatteloven og folkeregisterloven og i den
nye representantytelsesloven. Et avstandskrav på 50 ki-
lometer vil bringe kravet nærmere det som normalt
gjelder for andre pendlere.

For at ordningen med pendlerbolig skal være i tråd
med formålet, mener p r e s i d e n t s k a p e t  at represen-
tantytelsesloven dessuten bør videreføre kravet om
ikke å disponere en annen bolig innenfor avstandskra-
vet.

Grunnvilkår om skattemessig bosted
P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at Representantord-

ningsutvalget foreslo at stortingsrepresentanter og fast
møtende vararepresentanter som har «bostedsadresse i
Folkeregisteret og faktisk bosted mer enn 50 kilometer
kjørelengde fra Stortinget», kan tildeles pendlerbolig.
P r e s i d e n t s k a p e t  har imidlertid merket seg at Fi-
nansdepartementet i Prop. 62 L (2024–2025) s. 18 viser
til at den skattemessige vurderingen av pendlerbolig og
pendlerstatus bygger på det skattemessige bostedet,
ikke på bostedsadresse i Folkeregisteret, og at dette ikke
alltid er sammenfallende i praksis. I høringsnotatet til
endringer i skatteloven s. 44 uttaler departementet vid-
ere: «Stortingets kriterier for tildeling av pendlerbolig
bør derfor, etter departementets syn, ikke baseres auto-
matisk på bostedsadressen i Folkeregisteret, men knyt-
tes til vilkårene i den særlige bostedsregelen i skattelo-
ven (og folkeregisterloven).»

P r e s i d e n t s k a p e t  slutter seg til denne vurderin-
gen, og mener det bør være full parallellitet mellom vil-
kårene for å få pendlerbolig og vilkårene for å få den
skattefritt. Skattebyrden ved å måtte skatte av pendler-
boligen er såpass stor at det for alle praktiske formål
neppe vil være aktuelt for noen å ta imot pendlerbolig
med mindre det kan gjøres skattefritt.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår på denne bakgrunn at
grunnvilkåret for tildeling i representantytelsesloven
knyttes til at representanten har sitt skattemessige bo-
sted utenfor avstandskravet.

P r e s i d e n t s k a p e t  merker seg at tilleggskravet
om «faktisk bosted» utenfor avstandskravet ikke er nød-
vendig når grunnvilkåret knyttes til skattemessig bosted
i stedet for bostedsadresse i Folkeregisteret. Det skyldes

at faktisk bosted alltid vil inngå i vurderingen av skatte-
messig bosted.

Når det gjelder grunnvilkåret om skattemessig bo-
sted utenfor avstandskravet, bemerker p r e s i d e n t -
s k a p e t  at det i praksis vil bli opp til representantene
selv å dokumentere at de oppfyller vilkårene for skatte-
messig bosted utenfor avstandskravet, både når de sø-
ker om å få tildelt pendlerbolig, og under den perioden
representanten mottar en pendlerbolig fra Stortinget.
Ved tvil om hvorvidt skattelovgivningens kriterier er
oppfylt, må dette avklares med skattemyndighetene.

Tilleggsvilkår om å ikke disponere annen bolig 
innenfor avstandskravet

P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i at en re-
presentant som – i tillegg til boligen på det skattemessi-
ge bostedet – disponerer en bolig innenfor avstandskra-
vet, som hovedregel ikke skal kunne tildeles pendlerbo-
lig. Dette er i tråd med gjeldende regler. Slik p r e s i -
d e n t s k a p e t  ser det, faller det utenfor formålet med
pendlerboligordningen å gi en representant en bolig
nummer to i Oslo-området.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår derfor at vilkåret om
at representanten ikke disponerer en annen bolig
innenfor avstandskravet videreføres.

P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i ut-
gangspunktet om at representanter som leier ut eller
ønsker å leie ut en bolig de eier innenfor avstandskravet,
ikke bør komme dårligere ut enn representanter som
eier sekundærbolig i andre deler av landet. P r e s i -
d e n t s k a p e t  foreslår derfor å videreføre dagens ord-
ning, der utleie av en bolig som en representant eier
innenfor avstandskravet i utgangspunktet ikke er til
hinder for å få tildelt pendlerbolig, forutsatt at leiefor-
holdet er etablert før det søkes om pendlerbolig. I tillegg
foreslår p r e s i d e n t s k a p e t  en ny regel om at presi-
dentskapet i særlige tilfeller kan gjøre unntak fra kravet
om at leieforholdet må være etablert på søknadstids-
punktet. Eksempel på et slikt særlig tilfelle kan være der
en representant som er tildelt pendlerbolig, arver en bo-
lig innenfor avstandskravet.

Flytting til ny bolig utenfor avstandskravet
P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at gjeldende adgang i

praksis etter skatteregelverket, til å flytte fra opprinnelig
til en ny bolig utenfor avstandskravet og fortsatt være
omfattet av særregelen, nå foreslås lovfestet både i skat-
teloven og folkeregisterloven. Dette er en nyttig klargjø-
ring. P r e s i d e n t s k a p e t  merker seg at representanten
i slike tilfeller må sende inn særskilt flyttemeldingsskje-
ma.

P r e s i d e n t s k a p e t  har også merket seg at de nye
reglene som er foreslått åpner for at representanter som
er bosatt innenfor avstandskravet, på nærmere vilkår
kan etablere seg i en annen bolig utenfor avstandskravet
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og bli omfattet av de skattemessige særreglene om bo-
sted. Denne regelen, som bygger på forslag fra Represen-
tantordningsutvalget, er blant annet begrunnet med
usikkerheten som ligger i det å stille til stortingsvalg.
Denne usikkerheten gjør det rimelig at noen represen-
tanter velger å flytte først etter valget. P r e s i d e n t s k a -
p e t  viser også til at det kan skje endringer i familiesitu-
asjonen. P r e s i d e n t s k a p e t  har særlig merket seg at
departementet i omtalen av den nye regelen i Prop. 62 L
(2024–2025) viser til presidentskapets merknad i Innst.
499 S (2022–2023) om at det bør legges en begrensning i
regelen for å unngå at den kan utnyttes til kommersielle
formål eller til å omgå formålet med pendlerboligord-
ningen.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at departementet, for
å sikre at slik utflytting er basert på en reell endring av
bosituasjon, vil forskriftsfeste en ordning med særskilt
flyttemelding, der representanten må oppfylle minst ett
av fire objektive vilkår for skattemessig utflytting fra
Oslo-området. Etter forslaget kan utflytting begrunnes i
etablering av bosted i tidligere hjemdistrikt eller valg-
distrikt, etablering av bosted i forbindelse med barne-
hage, skole eller utdanning for hjemmeboende barn,
etablering av bosted med ektefelle som har eller har hatt
bosted i distriktet, eller etablering av bosted mot slutten
av funksjonsperioden med sikte på fremtidig arbeid.

P r e s i d e n t s k a p e t  mener, i likhet med departe-
mentet, at denne reguleringen vil ivareta at ordningen
med pendlerbolig ikke kan benyttes i strid med formå-
let og at etableringen i distriktet er reell, jf. presidentska-
pets merknader i Innst. S. 499 (2022–2023). P r e s i -
d e n t s k a p e t  viser i tillegg til at det ligger en sikker-
hetsventil i at pendlerboligordningen er søknadsbasert,
og at søknader i særlige tilfeller kan avslås selv om vilkå-
rene formelt er oppfylt, jf. nærmere omtale under punk-
ter om «Kan-regel» nedenfor.

Andres opphold i pendlerboligen
P r e s i d e n t s k a p e t  er enig i utvalgets forslag om

at nærmeste familie kan bo i pendlerboligen sammen
med representanten, og mener dette skal omfatte ekte-
felle/samboer og barn. P r e s i d e n t s k a p e t  er også enig
med utvalget i at barn omfatter voksne barn. P r e s i -
d e n t s k a p e t  er imidlertid ikke enig med utvalget i at
andre enn representantens nærmeste familie skal kun-
ne bo i pendlerboligen sammen med representanten i
en periode, heller ikke mot å betale vederlag.

«Kan-regel»
P r e s i d e n t s k a p e t  støtter utvalgets forslag om å

videreføre en søknadsbasert ordning, der representan-
ter «kan» tildeles pendlerbolig. Når vilkårene for tilde-
ling er oppfylt, vil pendlerbolig som klar hovedregel bli
tildelt. Videreføring av adgangen til å avslå en søknad er
ment som en sikkerhetsventil, som vil kunne benyttes i

særlige tilfeller der ordningens formål, omgåelsesbe-
traktninger eller omdømmehensyn kan tilsi at det ikke
er grunn til å innvilge en søknad selv om vilkårene for
tildeling formelt sett er oppfylt.

Adgang til å stille vilkår for tildeling av pendlerbolig
P r e s i d e n t s k a p e t  mener det fortsatt vil være be-

hov for å regulere enkelte mer detaljerte spørsmål mel-
lom representanten og Stortinget ved tildeling av pend-
lerbolig. Utvalget foreslår uttrykkelig å lovfeste at repre-
sentanten må inngå en avtale med Stortinget. P r e s i -
d e n t s k a p e t  foreslår i stedet at loven fastsetter at pre-
sidentskapet kan fastsette vilkår for disponering av
pendlerbolig. I tillegg til et vilkår om inngåelse av avtale
om bruk av pendlerboligen, vil det for eksempel være
aktuelt å stille krav om årlig utfylling av rapporteringss-
kjema, der den enkelte bekrefter at vedkommende selv
bor i pendlerboligen, hvem som ellers bor der, samt
andre opplysninger som tidligere er gitt. Eksempler på
forhold som kan reguleres i avtale, er forbud mot å låne
ut eller leie ut pendlerboligen, regler om utflytting for
avtroppende representanter etter et valg mv., utrust-
ning, vedlikehold og tilgang til boligen. En nærmere re-
gulering av hvilke typer vilkår som kan stilles, vil kunne
tas inn i retningslinjer for pendlerbolig.

PENDLERREISER

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at ordningen med
pendlerreiser videreføres og reguleres i en egen bestem-
melse i nytt kapittel om ytelser til representanter som
pendler. Det foreslås at vilkåret om at representanten
skal ha pendlerbolig, fra Stortinget eller privat, for å få
dekket pendlerreiser, fremgår uttrykkelig av loven.

P r e s i d e n t s k a p e t  støtter utvalgets forslag om å
senke aldersgrensen for den ekstra pendlerreisen for re-
presentanter med barn, som i dag er under 20 år, til det
kalenderåret barnet fyller 18 år. Det foreslås at presi-
dentskapet etter søknad kan fravike aldersgrensen i sær-
lige tilfeller. Det vises til Innst. 499 S (2022–2023), der
presidentskapet anbefaler at det i særlige tilfeller åpnes
for å kunne fravike aldersgrensen inntil kalenderåret
barnet fyller 20 år, for eksempel ved særlige omsorgs-
oppgaver eller alvorlig sykdom i hjemmet. P r e s i -
d e n t s k a p e t  mener dette legger til rette for at repre-
sentanter med særlige behov kan være til stede i hjem-
met. I tillegg kan dette bidra til at permisjon fra vervet
på grunn av velferdsgrunner unngås.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at det presiseres at lo-
vens bestemmelser om reisedekning også gjelder for
pendlerreiser så langt de passer. P r e s i d e n t s k a p e t
viser også til at det i § 3 er foreslått en generell bestem-
melse om at presidentskapet kan gi utfyllende retnings-
linjer om ytelsene som reguleres i loven. P r e s i d e n t -
s k a p e t  foreslår at reguleringen av dekning av ekstra
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pendlerreise ved innkalling til møter (i den parlamenta-
riske virksomheten) på kort varsel fortsatt gjøres i ret-
ningslinjer.

Når det gjelder godtgjøring for bruk av egen bil, vi-
ser p r e s i d e n t s k a p e t  til Innst. 499 S (2022–2023),
der det kommer frem at eksisterende ordning viderefø-
res. Dette innebærer at det gis kilometergodtgjørelse et-
ter satsene for tjenestereiser i staten. P r e s i d e n t s k a -
p e t  viser til at stortingsrepresentanter i realiteten har
to arbeidssteder, Stortinget og valgdistriktet. Reiser til
hjemstedet har et delt formål, både å besøke familien og
å delta i møtevirksomhet og arrangementer i hjemfyl-
ket som følge av stortingsvervet. Regelverket må ivareta
disse hensynene. P r e s i d e n t s k a p e t  mener dessuten
at hensynet til et regelverk som er enkelt å forvalte og
kontrollere, tilsier at statens satser innenlands fortsatt
bør gjelde.

DEKNING AV UTGIFTER TIL FLYTTING

P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i at dek-
ning av flyttekostnader følger av vervet og bidrar til like
vilkår mellom representantene. I dag dekkes én flytting
fra hjemsted til Oslo og én flytting fra Oslo til hjemsted.
P r e s i d e n t s k a p e t  er enig i at det bør være mulig å få
dekket utgifter til flytting til en pendlerbolig også uten-
for Oslo kommune. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår derfor
at bestemmelsen utvides geografisk, slik at flytteutgifter
kan dekkes mellom hjemsted og pendlerbolig innenfor
avstandsgrensen fra Stortinget. Det skal fortsatt kun
dekkes én flytting til og én flytting fra pendlerboligen.

6. Fratredelsesytelse og 
omstillingsytelse

6.1 Gjeldende rett
Etter dagens regler kan stortingsrepresentanter og

fast møtende vararepresentanter som etter valg ikke
fortsetter på Stortinget, etter søknad få innvilget fratre-
delsesytelse tilsvarende full godtgjøring, i inntil tre må-
neder, jf. stortingsgodtgjørelsesloven § 15. Fast møten-
de vararepresentanter og innkalte vararepresentanter
som fratrer i valgperioden, kan søke om inntil tre måne-
der fratredelsesytelse. For innkalte vararepresentanter
er det et vilkår om tolv måneders møtetid i én valgperi-
ode. I særlige tilfeller kan Stortingets presidentskap et-
ter søknad beslutte at en innkalt vararepresentant skal
innvilges fratredelsesytelse i inntil én måned også ved
kortere møtetid. Fratredelsesytelse kan ikke innvilges
for mer enn tre måneder i løpet av én og samme valgpe-
riode.

Etterlønn kan etter søknad gis i inntil tolv måneder
etter opphør av fratredelsesytelse til stortingsrepresen-
tanter og fast møtende vararepresentanter som etter

valg ikke fortsetter på Stortinget, jf. stortingsgodtgjørel-
sesloven § 16. Etterlønn utgjør 66 pst. av den til enhver
tid gjeldende godtgjøring. Etterlønn kan bare gis til
mottakere som «kan dokumentere at de er aktivt ar-
beidssøkende eller gjennomfører relevant kompetanse-
heving. Det gis ikke etterlønn ved etablering eller ny
oppstart av egen virksomhet».

Både fratredelsesytelse og etterlønn bortfaller ved
bruttoinntekt fra hel stilling eller full pensjon, jf. stor-
tingsgodtgjørelsesloven § 18. Ytelsene avkortes mot
inntekter over 5 000 kroner i hele perioden (fratredelse-
sytelse- og etterlønnsperiode vurdert samlet). Det av-
kortes ikke mot feriepenger.

I dagens retningslinjer om praktisering av etterlønn
er det bestemt at ytelsen bortfaller dersom mottaker
etablerer eller på ny starter egen virksomhet.

6.2 Utvalgets forslag
Utvalget foreslår å videreføre dagens rett til fratre-

delsesytelse, det vil si en ytelse av tre måneders varighet
der nivået på ytelsen tilsvarer den til enhver tid gjelden-
de godtgjøring for stortingsrepresentanter. Utvalgets
flertall foreslår at dagens fratredelsesytelse og etterlønn
slås sammen til én ordning som gis navnet «omstillings-
ytelse».

Utvalget er delt i sitt syn på hva slags ytelser repre-
sentantene bør ha krav på etter utløpet av de tre første
månedene. Utvalgets flertall foreslår å lovfeste et krav
om å ha vært innvalgt på Stortinget i minst to perioder
for å ha krav på ytelse ut over de tre første månedene.
Flertallet går inn for at representanter som oppfyller an-
siennitetskravet, skal ha rett til inntil seks måneders yt-
terligere ytelse tilsvarende 66 prosent av den til enhver
tid gjeldende faste godtgjøringen. Dette innebærer en
reduksjon av den maksimale perioden fra tolv til seks
måneder. Flertallet foreslår at det skal være et vilkår for
å motta ytelsen at representanten er aktivt arbeidssø-
kende, gjennomfører kompetanseheving eller starter
egen virksomhet. Flertallet foreslår at det skal være mu-
lig å bruke perioden til å starte eller gjenoppstarte egen
virksomhet, noe som innebærer en utvidelse sammen-
liknet med dagens etterlønnsordning. Flertallet foreslår
også at ytelsen skal opphøre på det tidspunktet repre-
sentanten fyller 67 år. Utvalgets mindretall mener at det
er naturlig at Nav overtar oppfølgingen av fratrådte stor-
tingsrepresentanter.

Utvalget foreslår at omstillingsytelsen avkortes mot
inntekter over 0,1 G. Utvalget mener at reglene om hvil-
ke typer inntekter som skal føre til bortfall og avkorting
som utgangspunkt fungerer bra, men at det kan være
behov for en gjennomgang av hvilke kapitalinntekter
som bør og ikke bør føre til avkorting. Utvalget mener at
kapitalinntekter i form av gevinst ved salg av bolig, sel-
skap eller verdipapirer mv. ikke bør komme til avkor-
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ting. Utvalget fremmer ikke selv konkrete forslag til
endringer på dette punktet, men foreslår at Stortingets
presidentskap gjennom retningslinjer vurderer nærme-
re hvilke kapitalinntekter som bør medføre avkorting.
Imidlertid foreslår utvalget noen nye regler om tidfes-
ting av inntekt. Utvalget mener at all inntekt – også ka-
pitalinntekt – bør tidfestes etter samme prinsipp, og fo-
reslår at tidspunktet for opptjening skal være avgjøren-
de for bortfall og avkorting.

6.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t  viser til Innst. 499 S (2022–

2023), der presidentskapet inviterte Stortinget til å ta stil-
ling til hovedinnretningen på ny fratredelses- og omstil-
lingsytelse og til å gi føringer for presidentskapets videre
arbeid. I innstillingen fremkommer det at presidentska-
pets flertall er enig med utvalgets flertall i at dagens rett
til tre måneders fratredelsesytelse bør videreføres, at det
bør innføres et krav om minst to valgperioders ansienni-
tet for å kunne motta ytelser ut over tre måneder ved ut-
treden fra Stortinget, at den maksimale perioden for
ytelser bør reduseres fra dagens 15 måneder (tre måned-
er med fratredelsesytelse og inntil tolv måneder med et-
terlønn) til ni måneder og at omstillingsytelse kan innvil-
ges for representanter som starter egen virksomhet.

I innstillingen støttet presidentskapets flertall ikke
utvalgets forslag om at ytelse ut over de tre første måne-
dene skal opphøre på det tidspunktet representanten
fyller 67 år, blant annet fordi det innebærer at tidligere
representanter kan bli tvunget til å ta ut pensjon og/el-
ler avslutte yrkeslivet. Et flertall i Stortinget sluttet seg til
dette ved behandlingen av innstillingen 15. juni 2023.

P r e s i d e n t s k a p e t  går ikke videre med utvalgets
forslag om å regulere begge former for «omstillingsytel-
se» i én og samme paragraf. Siden forslaget innebærer en
«todelt» omstillingsytelse, med både vesentlig strengere
vilkår for å kunne motta ytelsen og lavere kompensa-
sjonsnivå etter tre måneder, vil en regulering i to ulike
paragrafer etter p r e s i d e n t s k a p e t s  syn være peda-
gogisk klargjørende, og tydeliggjøre at det er ulike vilkår
og ulikt kompensasjonsnivå for de ulike periodene.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår videre at ytelsen som
kan gis de første tre månedene benevnes som «fratredel-
sesytelse». Dette innebærer videreføring av dagens be-
grepsbruk, og reflekterer også at det ikke er et krav om at
representantene dokumenterer at de er aktivt arbeids-
søkende eller gjennomfører kompetanseheving de førs-
te tre månedene. Benevnelsen «omstillingsytelse» kan
da reserveres for den ytelsen representanten kan søke
om å motta etter utløpet av de første tre månedene, der
det uttrykkelig er krav til aktivitet for å gjennomføre
omstilling. Omstillingsytelse er kun aktuelt for stor-
tingsrepresentanter og fast møtende vararepresentan-

ter som etter valg ikke fortsetter på Stortinget, og etter
opphør av fratredelsesytelse.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at loven får en be-
stemmelse som synliggjør at fratredelsesytelse og oms-
tillingsytelse skal være subsidiær til annen arbeidsinn-
tekt, eller ytelser som skal kompensere for bortfall av
denne (for eksempel inntekt under foreldrepermisjon).
Slik p r e s i d e n t s k a p e t  ser det, vil det være pedago-
gisk klargjørende at det følger av loven at en tidligere re-
presentant normalt ikke frivillig kan avstå fra annen
inntekt for i stedet å få fratredelsesytelse eller omstil-
lingsytelse. Dette vil klargjøre at en tidligere represen-
tant som hovedregel ikke frivillig skal kunne utsette
oppstartsdato i ny jobb eller utsette gjeninntreden i en
stilling vedkommende har permisjon fra. Samtidig skal
det selvsagt ikke være slik at en tidligere representant
må takke ja til ethvert jobbtilbud eller til å sitte i lønne-
de styrer/utvalg eller oppdrag hvor det ville blitt betalt
honorar. Etter en konkret rimelighetsvurdering bør det
unntaksvis fortsatt være mulig å få fratredelsesytelse
mens man «områr seg», selv om man har et jobbtilbud
eller en stilling å gå tilbake til. Selv om en presisering i
lovteksten om at ytelsen normalt skal være subsidiær til
annen inntekt vil være pedagogisk klargjørende, kan
det skape noen vanskelige avgrensninger, blant annet
mot anvendelsesområdet til bestemmelsen om avkor-
ting. Man kommer heller ikke utenom at det fortsatt vil
måtte utvises skjønn i enkeltsaker.

Fe m t e  v i s e p r e s i d e n t  I n g r i d  F i s k a a  viser til
sin merknad i Innst. 499 S (2022–2023), hvor det framgår
at dette medlem støtter utvalgets mindretallsforslag om
at ordningen som tilstås avtroppende representanter,
skal begrenses til dagens fratredelsesytelse på tre måned-
er. D e t t e  m e d l e m  mener det er urimelig at stortings-
representanter skal ha et eget system for oppfølging etter
endt stortingsperiode og peker på at det er naturlig at
Nav overtar oppfølgingen, på like vilkår som befolknin-
gen for øvrig. D e t t e  m e d l e m  viser også til at etterlønn
hører til unntaket i for eksempel statlige åremålsstillin-
ger der det bare bør «avtales dersom det er nødvendig for
å få rekruttert spesielt kvalifiserte arbeidstakere».

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at en fratrådt repre-
sentant, som tidligere har mottatt sykepenger i henhold
til forslaget beskrevet i punkt 8.3, kan søke Stortingets
presidentskap om fratredelses- og omstillingsytelse. Pe-
rioden med fratredelsesytelse og/ eller omstillingsytelse
forkortes med det antallet dager representanten har
mottatt sykepenger. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å
presisere at ytelsen ikke kan forskyves i tid som følge av
at vedkommende mottar sykepenger.
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BORTFALL OG AVKORTING

Når det gjelder bortfall og avkorting av ytelsen, er
p r e s i d e n t s k a p e t  enig med utvalget i at prinsippene
for bortfall og avkorting av lønnsinntekter i hovedsak
bør videreføres. Fratredelsesytelse og omstillingsytelse
skal bare utbetales til representanter som har et reelt
behov for økonomisk støtte.

P r e s i d e n t s k a p e t  er også enig med utvalget i at
all inntekt – også kapitalinntekt – bør tidfestes etter sam-
me prinsipp, og mener at tidspunktet for opptjening skal
være avgjørende for bortfall og avkorting. Dette gjelder li-
kevel ikke for pensjonsinntekt, hvor avkorting foreslås
mot brutto inntekt utbetalt for ytelsesperioden.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å videreføre at fratre-
delsesytelse og omstillingsytelse bortfaller dersom mot-
takeren har arbeidsinntekt fra full stilling på minst 30 ti-
mer per uke for hele perioden inntekten gjelder. P r e s i -
d e n t s k a p e t  foreslår derimot at ytelsene ikke skal
bortfalle dersom mottakeren tar ut full pensjon (80 pro-
sent eller mer). Bakgrunnen for dette er at pensjon ofte
tas ut i tillegg til at vedkommende fortsatt er i jobb. I til-
legg er det utfordrende å kontrollere pensjonsgrad.
P r e s i d e n t s k a p e t  mener formålet med bestemmel-
sen oppnås ved at pensjonsinntekter avkortes krone for
krone.

P r e s i d e n t s k a p e t s  f l e r t a l l ,  s t o r t i n g s p r e -
s i d e n t  M a s u d  G h a r a h k h a n i ,  f ø r s t e  v i s e p r e -
s i d e n t  S v e i n  H a r b e r g ,  a n d r e  v i s e p r e s i d e n t
N i l s  T.  B j ø r k e ,  t r e d j e  v i s e p r e s i d e n t  M o r t e n
Wo l d ,  o g  f j e r d e  v i s e p r e s i d e n t  K a r i  H e n r i k -
s e n , foreslår at den nedre grensen for avkorting av
ytelsene økes til 0,1 ganger grunnbeløpet i folketrygden
(kr 13 016 per 1. mai 2025). Flertallet foreslår også at
inntekter først skal avkortes mot andre skattepliktige
inntekter dersom inntekter i ytelsesperiodene samlet
overstiger denne grensen. Dersom samlede inntekter i
ytelsesperiodene er mer enn 0,1 ganger grunnbeløpet,
foreslås det avkorting krone for krone mot nærmere
spesifiserte inntekter dersom disse er opptjent i
ytelsesperioden.

Fe m t e  v i s e p r e s i d e n t  I n g r i d  F i s k a a  fore-
slår at den nedre grensen for avkorting av ytelsene set-
tes til 0,05 ganger grunnbeløpet i folketrygden (kr 6 508
per 1. mai 2025). Denne grensen sees i sammenheng
med forslaget om at avtroppende representanter mak-
simalt kan tilstås tre måneders fratredelsesytelse og in-
gen omstillingsytelse. D e t t e  m e d l e m  foreslår også at
inntekter først skal avkortes mot andre skattepliktige
inntekter dersom inntekter i ytelsesperioden samlet
overstiger denne grensen. Dersom samlede inntekter i
ytelsesperiodene er mer enn 0,05 ganger grunnbeløpet,
foreslås det avkorting krone for krone mot nærmere

spesifiserte inntekter dersom disse er opptjent i
ytelsesperioden.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å videreføre avkor-
ting mot brutto arbeids- og pensjonsinntekt og netto
virksomhetsinntekt. I tråd med utvalgets forslag, fore-
slår p r e s i d e n t s k a p e t  å konkretisere hvilke kapi-
talinntekter som skal komme til avkorting. Det vises til
neste avsnitt, der presidentskapet vurderer hvilke kapi-
talinntekter som bør og ikke bør komme til avkorting.

NÆRMERE OM AVKORTING VED KAPITALINNTEKTER

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at alle skattepliktige
kapitalinntekter, med unntak av renteinntekter, kom-
mer til avkorting etter dagens regler. P r e s i d e n t s k a -
p e t  har merket seg at Representantordningsutvalget ga
uttrykk for at kapitalinntekter i form av gevinst ved salg
av bolig, selskap eller verdipapirer mv. ikke bør komme
til avkorting, og nevnte dette som eksempler på kapi-
talinntekter som det kan være vanskelig å beregne og
som kan gi utilsiktede utslag å la komme til avkorting.
Utvalget mente derimot at løpende kapitalinntekter i
form av for eksempel utbytte i eget selskap eller skatte-
pliktige leieinntekter fortsatt bør medføre avkorting.

P r e s i d e n t s k a p e t  har vurdert nærmere hvilke
typer kapitalinntekter som egner seg for avkorting, og
har for det første lagt vekt på at det bør være velbegrun-
net hvilke typer kapitalinntekter som skal komme til
avkorting. For det andre bør reglene være tydelige og
forutsigbare for representantene, og enkle å administre-
re og kontrollere for Stortingets administrasjon.

P r e s i d e n t s k a p e t s  forslag er at leieinntekter fra
fast eiendom og utbytte fra aksjer og andre selskapsan-
deler skal komme til avkorting. Dette er de vanligste ka-
pitalinntektene blant stortingsrepresentanter, og det
fremstår etter p r e s i d e n t s k a p e t s  syn som rimelig at
de kommer til avkorting. Videre mener p r e s i d e n t -
s k a p e t  det er mulig å utforme regler for avkorting av
disse typene kapitalinntekter som er relativt enkle å for-
holde seg til for både representantene og administrasjo-
nen.

P r e s i d e n t s k a p e t  mener øvrige typer kapi-
talinntekter ikke bør komme til avkorting. Overordnet,
og i tråd med Representantordningsutvalgets vurderin-
ger, mener p r e s i d e n t s k a p e t  at det bør sondres mel-
lom løpende inntekter (leieinntekter og utbytte) og rea-
lisasjon av kapitalobjekter (gevinst ved salg). Løpende
kapitalinntekter er mer å sammenlikne med øvrige ty-
per inntekt som skal komme til avkorting (arbeidsinn-
tekt, pensjon og virksomhetsinntekt). Inntekter som
følge av realisasjon er imidlertid vanligvis enkelthen-
delser, som det derfor er gode argumenter for at ikke
skal komme til avkorting.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser også til at behovet for
klare regler som er enkle å forstå, etterleve og kontrolle-
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re taler for å avgrense mot typer kapitalinntekter som er
vanskelige å håndtere i praksis ved avkorting. P r e s i -
d e n t s k a p e t  viser i den sammenheng til anbefalingen
om klare regler fra Riksrevisjonens gjennomgang av
Stortingets økonomiske ordninger til representanter.

ANDRE FORHOLD VED AVKORTING

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å videreføre dagens
regel om at inntekt opptjent i utlandet eller i Norge fra
arbeid for en internasjonal organisasjon skal regnes
som inntekt selv om denne er skattefri i Norge. P r e s i -
d e n t s k a p e t  mener det ville være urimelig om slik
inntekt skulle komme i tillegg til fratredelsesytelse og
omstillingsytelse fra Stortinget.

Videre foreslår p r e s i d e n t s k a p e t  at fratredelse-
sytelse og omstillingsytelse ikke skal avkortes mot ferie-
penger – verken etter forslagets § 19 eller eventuelle fe-
riepenger fra andre arbeidsgivere. P r e s i d e n t s k a p e t
bemerker i den forbindelse at stortingsrepresentanter
som trer ut av Stortinget etter valg, ikke lenger mottar
feriepenger fra Stortinget, jf. lovendring vedtatt høsten
2023. Problemstillingen kan likevel være aktuell for va-
rarepresentanter som trer ut av Stortinget.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår til slutt å lovfeste en
plikt for mottakere av fratredelsesytelse og omstillings-
ytelse, som blir kjent med at det er lagt til grunn for lav
inntekt, om umiddelbart å informere Stortinget og do-
kumentere den faktiske inntekten.

7. Sykepenger ved permisjon 
ut over ett år

7.1 Gjeldende rett
Reglene om rett til å beholde godtgjøring ved per-

misjon står i den nåværende loven § 7. Etter dagens
praksis kan representantene etter søknad beholde den
faste godtgjøringen under sykmeldinger, også når syk-
meldingen varer ut over ett år.

7.2 Utvalgets forslag
Utvalgets flertall mener at ordningen med sykepen-

ger ved permisjon kan begrunnes i forhold knyttet til
vervet, men at den «kan oppfattes som for sjenerøs sam-
menliknet med folketrygdens ytelser ved arbeidsufør-
het». Flertallet foreslår at nivået på godtgjøringen etter
tolv måneder reduseres til 6 ganger folketrygdens
grunnbeløp (780 000 kroner per 1. mai 2025), noe som
tilsvarer maksimalt sykepengegrunnlag i folketrygden.
Mindretallet tar til orde for at den årlige faste godt-
gjøringen under langtidssykefravær ut over ett år behol-
des som i dag.

Utvalgets flertall mener ellers at stortingsrepresen-
tantenes sykefraværsordning i større grad bør tilsvare
den som gjelder for andre grupper etter folketrygdlo-
ven. Etter en sykmeldingsperiode på ett år eller mer, me-
ner flertallet at også stortingsrepresentanter bør ha en
opptjeningstid på 26 uker for å kunne motta full godt-
gjøring ved ny sykepermisjon. Utvalgets mindretall me-
ner at Stortingets permisjonssystem og særegenheter
ved vervet tilsier at stortingsrepresentanter ikke må ha
ny opptjeningstid etter langtidssykefravær.

7.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t s  f l e r t a l l ,  s t o r t i n g s p r e -

s i d e n t  M a s u d  G h a r a h k h a n i ,  f ø r s t e  v i s e p r e -
s i d e n t  Sv e i n  H a r b e r g ,  a n d r e  v i s e p r e s i d e n t
N i l s  T.  B j ø r k e ,  t r e d j e  v i s e p r e s i d e n t  M o r t e n
Wo l d ,  o g  f j e r d e  v i s e p r e s i d e n t  K a r i  H e n r i k -
s e n , viser til merknader i Innst. 499 S (2022–2023).
F l e r t a l l e t  støtter forslaget fra utvalgets mindretall
som innebærer at den årlige faste godtgjøringen under
langtidssykefravær ut over ett år beholdes som i dag.
Flertallet viser til at representantene ikke har mulighet
til aktiv eller gradert sykmelding, omskolering til annet
arbeid i egen bedrift eller liknende. F l e r t a l l e t  støtter
videre utvalgets mindretall, som mener at stortingsre-
presentanter ikke skal underlegges krav om ny opptje-
ningstid etter langtidssykefravær på ett år. F l e r t a l l e t
tiltrer den begrunnelsen som er gitt fra utvalgets
mindretall om at redusert godtgjøring ikke vil være i
samsvar med permisjonssystemet for Stortinget og der-
for kan komme i strid med representantenes formelle
posisjon, og at Stortingets permisjonssystem gjør det
vanskelig å kombinere de alminnelige reglene om syk-
melding med permisjonsordningen i Stortinget.

Fe m t e  v i s e p r e s i d e n t  I n g r i d  F i s k a a  viser til
sin merknad i Innst. 499 S (2022–2023). D e t t e  m e d -
l e m  er enig i utvalgets flertall, som mener at godtgjørin-
gen for representanter som er langtidssykmeldte ut over
ett år, er for sjenerøs sammenliknet med andre grupper.
Det er ingen selvstendig grunn til at stortingsrepresen-
tanter skal ha svært mye bedre sykelønnsordninger enn
befolkningen generelt. D e t t e  m e d l e m  foreslår derfor
i likhet med utvalgets flertall at nivået på godtgjøringen
etter tolv måneder reduseres til 6 G (780 960 kroner per
1. mai 2025), noe som tilsvarer maksimalt sykepenge-
grunnlag i folketrygden. D e t t e  m e d l e m  er videre enig
med utvalgets flertall i at representanter etter en sykmel-
dingsperiode på ett år eller mer bør ha en opptjeningstid
på 26 uker for å kunne motta full godtgjøring ved ny sy-
kepermisjon.
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8. Sykepenger for fratrådte 
stortingsrepresentanter

8.1 Gjeldende rett
Stortingsrepresentanter som er sykmeldt ved fratre-

delse fra vervet vil normalt ikke ha rett til sykepenger et-
ter folketrygdloven. Så lenge en tidligere representant
har mottatt godtgjøring fra Stortinget under sykepermi-
sjon, vil ikke vilkåret om tapt inntekt være oppfylt på
sykmeldingstidspunktet, jf. folketrygdloven § 8-3. Der-
som en representant som har vært sykmeldt i mer enn
fire uker på tidspunktet for fratredelse, søker om syke-
penger fra folketrygden, vil vilkåret om opptjeningstid
ikke være oppfylt siden vedkommende da har hatt syke-
permisjon med godtgjøring fra Stortinget og ikke vært i
jobb de siste fire ukene. Ved sykepermisjon med godt-
gjøring fra Stortinget anses vedkommende ikke å ha
vært «i arbeid», slik folketrygden krever, jf. folketrygdlo-
ven § 8-2. For langtidssykmeldte vil dette kunne ha store
økonomiske konsekvenser.

8.2 Utvalgets forslag
Representantordningsutvalget mener det er usik-

kerhet knyttet til fratrådte stortingsrepresentanters rett
til sykepenger. Uklarheten dreier seg blant annet om
hvilket tidspunkt som skal legges til grunn for vurderin-
gen av når arbeidsuførhet oppsto for en sykmeldt stor-
tingsrepresentant. Utvalget viser til at det «kan se ut
som at vilkårene for rett til sykepenger for stortingsre-
presentanter først vurderes på tidspunktet for overgang
til folketrygdloven, ikke på tidspunktet for sykmeldin-
gen som for andre» og at det «særlig [er] vilkårene om
opptjeningstid og tap av pensjonsgivende inntekt som
skaper utfordringer».

Utvalget påpeker at uklarheten knyttet til videre
rett til sykepenger for representanter i sykepermisjon
innebærer at det har stor økonomisk betydning for en
sykmeldt representant å gjeninntre i vervet ved avslut-
ning av vårsesjonen tredje fredag i juni siste år av valg-
perioden. Hvorvidt en representant trer inn i vervet, det
vil si ved å la være å søke om sykepermisjon i den møte-
frie perioden etter at Stortinget avbryter forhandlinge-
ne, vil kunne avhenge av alvorlighetsgraden ved sykdom
og hvor store de økonomiske insentivene vil være. Ut-
valget fremhever at det er uheldig med et regelverk som
gir store muligheter for individuelle tilpasninger.

Utvalget viser til at det finnes særregler i dagens re-
gelverk for å sikre retten til sykepenger for noen grup-
per. Vernepliktige har etter en særregel i folketrygdlo-
ven rett til sykepenger uten hensyn til både opptje-
ningstiden og tap av pensjonsgivende inntekt, dersom
arbeidsuførheten oppstår under tjenesten. Folkevalgte i
kommuner og fylkeskommuner, som har vervet som

hovedbeskjeftigelse, har samme rett til sykepenger som
ansatte i kommunen eller fylkeskommunen.

Utvalget mener at stortingsrepresentanter bør ha
rett til sykepenger i ett år, medregnet eventuell sykeper-
misjon fra Stortinget før fratredelsen og eventuell perio-
de med omstillingsytelse. For representanter som fra-
trer vervet mens de er i sykepermisjon, bør perioden be-
regnes fra sykmeldingstidspunktet i stortingsperioden.
Utvalget mener at stortingsrepresentanters rett til syke-
penger etter fratredelse bør tilsvare statsansattes rett til
sykepenger, og at det bør tas inn en særregel i folke-
trygdloven for å sikre dette. Utvalget tar ikke stilling til
hvordan en slik særregel kan lyde.

8.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t  deler utvalgets syn på at fra-

trådte stortingsrepresentanter bør ha rett til sykepenger
i ett år, medregnet eventuell sykepermisjon fra Stortin-
get før fratredelsen og eventuell periode med omstil-
lingsytelse, jf. Innst. 499 S (2022–2023). P r e s i d e n t -
s k a p e t  mener i likhet med utvalget at for representan-
ter som fratrer vervet mens de er i sykepermisjon, bør
perioden beregnes fra sykmeldingstidspunktet i stor-
tingsperioden. Stortingsrepresentanters rett til syke-
penger etter fratredelse bør tilsvare statsansattes rett til
sykepenger. Bakgrunnen er at disse normalt ikke vil ha
rett til sykepenger etter folketrygdloven, og for langtids-
sykmeldte vil det kunne ha store økonomiske konse-
kvenser. Erfaringsvis er det svært få personer som er
langtidssykmeldt ved fratredelse fra vervet, og formålet
med den nye bestemmelsen er å være en sikkerhetsven-
til i slike tilfeller.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at utvalget mener det
bør tas inn en særregel i folketrygdloven, men at utvalg-
et ikke tok stilling til hvordan en slik regel skal lyde.

P r e s i d e n t s k a p e t  har merket seg Arbeids- og in-
kluderingsdepartements høringsuttalelse, hvor det
fremgår at det må vurderes hvordan regler om rett til sy-
kepenger etter avgang fra Stortinget eventuelt bør utfor-
mes, og i hvilken lov dette skal hjemles. Som det påpe-
kes i høringsuttalelsen, er det flere argumenter mot å
lovfeste retten til sykepenger for fratrådte stortingsre-
presentanter i folketrygdloven. Siden folketrygdloven
er universell, er det generelt lite ønskelig å gi særlige ret-
tigheter for små enkeltgrupper der. Videre fører en
eventuell regulering i folketrygdloven til en rekke tek-
niske utfordringer når det kommer til å tilpasse reglene
til de faktiske forholdene knyttet til sykepermisjoner i
den parlamentariske virksomheten. P r e s i d e n t s k a -
p e t  finner det derfor ikke hensiktsmessig å regulere ret-
ten til sykepenger for fratrådte stortingsrepresentanter i
folketrygdloven. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår i stedet
at retten til sykepenger reguleres i ny representantytel-
seslov.
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Konkret foreslår p r e s i d e n t s k a p e t  en ny be-
stemmelse som gir Stortingets presidentskap hjemmel
til å innvilge sykepenger til fratrådte stortingsrepresen-
tanter som er sykmeldt ved fratredelse fra vervet.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at sykepengeregelver-
ket i folketrygdloven er svært finmasket. Dette er nød-
vendig for å kunne sikre ulike grupper rett til sykepen-
ger dersom nærmere fastsatte vilkår er oppfylt. Fratråd-
te stortingsrepresentanters og vararepresentanters
eventuelle rett til sykepenger vil avhenge av syk-
domshistorikk og tidligere ansettelsesforhold. Det vil
være utfordrende å utforme en bestemmelse som dek-
ker alle tenkte tilfeller. P r e s i d e n t s k a p e t  vurderer
derfor at det er mest hensiktsmessig at bestemmelsen
utformes som en «kan-bestemmelse», som lar det være
opp til presidentskapet konkret å vurdere hvorvidt sy-
kepenger bør innvilges i det enkelte tilfellet. Til sam-
menligning er bestemmelsen om søknader om å behol-
de godtgjøring under permisjon også utformet som en
«kan-bestemmelse». En «kan-bestemmelse» innebærer
også at presidentskapet kan avslå å innvilge sykepenger
for fratrådte stortingsrepresentanter, for eksempel der-
som det foreligger særskilte omstendigheter som gjør
det urimelig å innvilge en slik ytelse.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at sykepenger som
innvilges, skal gis etter tilsvarende regler som for ansatte
i staten. Det innebærer at det tas utgangspunkt i folke-
trygdloven og hovedtariffavtalene i staten når det vur-
deres hvorvidt sykepenger bør innvilges, hvor lenge
ytelsen kan gis samt nivået på ytelsen.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at bestemmelsen skal
gjelde både stortingsrepresentanter og fast møtende va-
rarepresentanter som fratrer etter stortingsvalg. I tillegg
foreslås det at bestemmelsen skal gjelde for fast møtende
vararepresentanter som fratrer i løpet av en valgperiode.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at eventuelle syke-
penger fra folketrygden og arbeidsgiver skal gå til fra-
drag i sykepengene fra Stortinget. Dette kan være aktuelt
dersom representanten har hatt annen inntekt parallelt
med vervet som stortingsrepresentant. Der vedkom-
mende fratrådte stortingsrepresentant er gradert syk-
meldt og for eksempel arbeider 50 prosent, skal Stortin-
get bare dekke sykepenger tilsvarende sykemeldings-
graden.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at sykepengeregelver-
ket, både i folketrygdloven og hovedtariffavtalene i stat-
en, har regler om et maksimalt antall dager sykepenger
som kan innvilges før vedkommende eventuelt må søke
om andre ytelser, som for eksempel arbeidsavklarings-
penger. Det oppstår særskilte problemstillinger når det
gjelder beregning av antall sykedager for stortingsrepre-
sentanter, siden permisjoner, også sykepermisjoner,
knyttes til plenumssesjonene i Stortinget. I tidsrommet
mellom den tredje fredagen i juni og den siste hverda-
gen i september er det i utgangspunktet ingen stortings-

møter, og representantene søker normalt ikke om syke-
permisjon i denne perioden. Representantene kan søke
om og innvilges permisjon gjennom sommeren, men
dette skjer svært sjelden. En representant som har hatt
permisjon grunnet sykdom i vårsesjonen, anses nor-
malt som representant med alle fullmakter når for-
handlingene avbrytes eller avsluttes i juni.

I perioden fra 2001 frem til i dag er det svært få re-
presentanter som har vært sykmeldt over sommeren.
Disse hadde vært sykmeldt i flere år, og spørsmålet om å
beholde sykepengerettigheter opp til ett år ville derfor
uansett ikke vært aktuelt for disse.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at det ikke nødvendig-
vis er kjent for Stortinget om en representant er syk-
meldt i perioden fra den tredje fredagen i juni og frem til
den siste hverdagen i september, som er siste møtedag i
plenum for representantene etter et valg. P r e s i d e n t -
s k a p e t  har etter en helhetsvurdering kommet frem til
at det er mest hensiktsmessig ikke å telle med dagene i
den plenumsfrie perioden om sommeren. P r e s i -
d e n t s k a p e t  viser til at det er krevende å få den parla-
mentariske virksomheten til å passe inn i et ordinært sy-
kepengeregelverk og at det derfor må gjøres noen tilpas-
ninger. Det vises videre til at den nye bestemmelsen er-
faringsvis vil gjelde svært få tilfeller.

P r e s i d e n t s k a p e t  mener sykepenger til fratrådte
stortingsrepresentanter skal gis i stedet for eventuell
fratredelsesytelse eller omstillingsytelse. Forholdet mel-
lom disse ytelsene er nærmere vurdert i punkt 6.3.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at representanten må
dokumentere arbeidsuførheten med legeerklæring på
søknadstidspunktet og underveis i sykmeldingsperio-
den. Videre er p r e s i d e n t s k a p e t  av den oppfatning
at retten til sykepenger kan bortfalle dersom arbeidsu-
førheten ikke blir tilfredsstillende dokumentert.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at bestemmelsen ikke
regulerer spørsmålet om sykepenger til representanter
som blir sykmeldte etter at de har fratrådt vervet som
stortingsrepresentant. P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at
Arbeids- og inkluderingsdepartementet i høringsnotat
30. mai 2025 foreslår endringer i folketrygdloven § 8-47
som innebærer at personer definert som frilansere som
mottar etterlønn, kan få rett til sykepenger etter samme
regler som inaktive arbeidstakere opp til seks måneder
etter siste oppdrag. Dersom slike endringer blir vedtatt,
vil de også omfatte fratrådte stortingsrepresentanter
som mottar fratredelsesytelse eller omstillingsytelse og
blir sykmeldt etter fratredelse. P r e s i d e n t s k a p e t  fo-
reslår derfor ikke å regulere disse tilfellene i represen-
tantytelsesloven. Dersom slike situasjoner skulle oppstå
før eventuelle endringer i folketrygdloven er vedtatt, vil
p r e s i d e n t s k a p e t  se nærmere på håndteringen av
disse, for å sikre at fratrådte representanter som blir syke
mens de mottar fratredelses- eller omstillingsytelse ikke
blir stående uten et sikkerhetsnett.
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9. Yrkesskadeforsikring. 
Ytelser til etterlatte ved 
dødsfall

9.1 Gjeldende rett
Stortingsvervet gir ikke dekning i folketrygden for

yrkesskade, og representantene omfattes ikke av yr-
kesskadeforsikringsloven. Derfor er det gitt særlige reg-
ler om ytelser ved dødsfall og yrkesskade for represen-
tantene i den nåværende lovens § 19 tredje og fjerde
ledd. Etter bestemmelsen skal stortingsrepresentanter
og fast møtende vararepresentanter ha gruppelivsfor-
sikring og yrkesskadeytelser tilsvarende det statsansatte
har. Innkalte vararepresentanter har tilsvarende rettig-
heter i perioden han eller hun er innkalt for. I tillegg er
det regler i stortings- og regjeringspensjonsloven som
gir rett til etterlattepensjon.

Dersom en stortingsrepresentant eller en fast mø-
tende vararepresentant dør i løpet av valgperioden, har
de etterlatte krav på å få utbetalt representantens godt-
gjørelse for dødsmåneden og de tre påfølgende måned-
ene, jf. den nåværende lovens § 19 første ledd. Også nød-
vendige utgifter i forbindelse med representantens be-
gravelse dekkes etter bestemmelsen. Dersom en innkalt
vararepresentant skulle dø på reise til eller fra Stortin-
get, eller i perioden vedkommende er innkalt for, følger
det av den samme bestemmelsens andre ledd at nød-
vendige utgifter til begravelse dekkes.

9.2 Utvalgets forslag
Utvalget foreslår å videreføre den nåværende lovens

§ 19 om forsikringer og ytelser til etterlatte ved dødsfall.
I tillegg foreslår utvalget en ny bestemmelse som synlig-
gjør at Stortinget kan tegne andre forsikringer. Utvalget
mener en slik bestemmelse er nødvendig for å sikre at
representantene har en helhetlig forsikringspakke som
er tilpasset særegenhetene ved vervet.

9.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i at da-

gens regler om forsikringer og ytelser til etterlatte ved
dødsfall bør videreføres. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår i
tillegg å presisere hvem de etterlatte er når det gjelder
enkelte rettigheter i etterkant av et dødsfall. P r e s i -
d e n t s k a p e t  mener det er naturlig å begrense utbeta-
ling av godtgjøring til ektefelle eller samboer, eventuelt
barn under 18 år dersom representanten ikke hadde ek-
tefelle eller samboer.

Når det gjelder dekning av kostnader til represen-
tantens gravferd, foreslår p r e s i d e n t s k a p e t  at loven,
i stedet for å gi «etterlate» generelt rett til utgiftsdekning,
regulerer at det er den som faktisk betaler for represen-
tantens gravferd og minnesamvær som kan få dekket

kostnadene. En slik regulering tar høyde for at også
voksne barn og fjernere slektninger som foreldre, søs-
ken eller lignende (eller andre som står som formelt an-
svarlige for gravferden) kan få dekket sine utlegg til re-
presentantens gravferd og minnesamvær.

Etter den nåværende loven dekkes «nødvendige»
utgifter i forbindelse med representantens begravelse.
P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å erstatte dagens skjønns-
messige vurderingstema med et maksimumsbeløp. En
fast øvre beløpsgrense skaper bedre forutsigbarhet for
den som søker og sikrer dessuten at søkerne behandles
likt. En fast øvre beløpsgrense forenkler også arbeid
med søknadene, siden behovet for individuelle og
skjønnsmessige vurderinger av hva som er «nødvendig»
bortfaller. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår å knytte beløp-
et opp mot folketrygdens grunnbeløp og mener at dek-
ning av faktiske kostnader inntil 1 G (130 160 kroner
per 1. mai 2025) i de fleste tilfeller vil være tilstrekkelig
til å dekke kostnader til en tradisjonell gravferd med
minnesamvær.

Slik p r e s i d e n t s k a p e t  ser det, er det også hen-
siktsmessig med en ny bestemmelse som synliggjør at
Stortinget kan tegne andre forsikringer. Som utvalget
påpeker, er det viktig å sikre at representantene har en
helhetlig forsikringspakke som er tilpasset særegenhet-
ene ved vervet.

10. Andre ytelser
10.1 Feriepenger for innkalte og fast 

møtende vararepresentanter som 
fratrer før 30. juni

GJELDENDE RETT

Presidentskapet fremmet i november 2023 Innst.
39 L (2023–2024) om lov om endringer i stortingsgodt-
gjørelsesloven (avvikling av ordningen med pendlerdi-
ett og ordningen med feriepenger for avtroppende re-
presentanter). Stortinget vedtok deretter 28. november
2023 å oppheve ordningen med pendlerdiett og ord-
ningen med feriepenger for faste stortingsrepresentan-
ter som trer ut av Stortinget etter valg og fast møtende
vararepresentanter som trer ut mellom 1. juli og
31. desember. Endringene trådte i kraft 1. januar 2024.

Innkalte vararepresentanter får ifølge stortings-
godtgjørelsesloven § 14 første ledd feriepenger på siste
ordinære utbetalingsdag før Stortingets forhandlinger
avbrytes i juni. Feriepengegrunnlaget beregnes på
grunnlag av den mottatte godtgjøringen i det foregåen-
de kalenderåret. Dette gjelder tilsvarende for fast mø-
tende vararepresentanter som trer ut av Stortinget mel-
lom 1. januar og 30. juni.
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Ordningen ble innført i 1970, jf. Innst. S. nr. 69
(1970–1971). Ved innføringen ble det gitt følgende be-
grunnelse:

«Stortingsrepresentantene kommer ikke inn under
bestemmelsene i lov om ferie av 14. november 1947. For
de faste representanter som oppebærer sin faste godt-
gjørelse i tiden mellom sesjonene, byr dette ikke på
noen problemer. Overfor vararepresentantene gir ord-
ningen imidlertid noen urimelige utslag fordi en varare-
presentant som ikke fungerer mellom sesjonene, og
som derfor ikke får utbetalt noen godtgjørelse i ferie-
tiden, ikke får noen form for ‘ferielønn’ på grunnlag av
de perioder han har fungert på Stortinget. Dette vil såle-
des ofte medføre at vararepresentanten i den tid han
under funksjonstiden på Stortinget ikke oppebærer
lønn hos sin arbeidsgiver, vil tape den feriegodtgjøring
han ellers hadde fått.»

UTVALGETS FORSLAG

Utvalget foreslår å videreføre ordningen. Utvalget
viser til atinnkalte vararepresentanter normalt ikke fun-
gerer i vervet, eller mottar godtgjøring, i perioden fra
Stortingets forhandlinger avbrytes i juni til forhandlin-
gene avsluttes siste hverdag i september. I disse ple-
numsfrie periodene antas vararepresentanten å gå til-
bake til sitt ordinære arbeid og motta ordinær lønn. Ut-
valget presiserer at dette er på tidspunktet arbeidstake-
re i Norge normalt avvikler sommerferie. Dersom vara-
representanter ikke opparbeider feriepenger av
godtgjøringen under funksjonstiden på Stortinget, leg-
ger utvalget til grunn at vedkommende vil få «reduserte
feriepenger sammenliknet med om de hadde vært i sitt
ordinære arbeid og møtte på Stortinget». Videre viser
utvalget til at innkalte vararepresentanter ikke kan
planlegge eller forutse varigheten av fungering i vervet
og kan bli innkalt på meget kort varsel. Det samme gjel-
der for fast møtende vararepresentanter som trer ut av
Stortinget før 30. juni.

PRESIDENTSKAPETS MERKNADER

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at ordningen med fe-
riepenger for innkalte vararepresentanter og fast mø-
tende vararepresentanter som fratrer før 30. juni videre-
føres i den nye loven. P r e s i d e n t s k a p e t  viser til be-
grunnelsen som ble gitt ved innføringen i 1970, jf. Innst.
S nr. 69 (1970–1971), gjengitt i punkt 10.1.

Det fremstår etter p r e s i d e n t s k a p e t s  syn som
lite rimelig at vararepresentanter, som i ferien (mellom
sesjonene) ikke får noen ordinær godtgjøring, heller
ikke skal få feriepenger på grunnlag av de periodene han
eller hun har fungert som vararepresentant på Stortin-
get. Forslaget er i samsvar med anbefalingen fra Repre-
sentantordningsutvalget, se punkt 10.2.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser for øvrig til at Arbeids- og
inkluderingsdepartementet for tiden utreder den norske
feriepengeordningen på bakgrunn av at ESA mener at

den er i strid med EUs arbeidsmarkedsdirektiv og at feri-
eloven må endres slik at alle får minst fire ukers betalt fe-
rie fra arbeidsgiver. Departementet sendte 20. juni 2024
rapport fra cand.oecon. Knut Moum, «Utredning av ferie-
lovens system for opptjening av feriepenger», på almin-
nelig høring. I rapporten skisseres ulike modeller for mer
samtidig opptjening av feriepenger og avvikling av ferie.
P r e s i d e n t s k a p e t  legger til grunn at eventuelle end-
ringer i opptjeningsmodellen krever en ny høring med
forslag til endringer i ferieloven, noe presidentskapet vil
følge med på i et mer langsiktig perspektiv.

10.2 Dekning av reise- og overnat-
tingsutgifter for innkalte varare-
presentanter

Innkalte vararepresentanter som bor mer enn 40
kilometer fra Stortinget får i dag dekket kostnader for
reise til og fra Stortinget når de innkalles til å møte samt
overnatting i innkallingsperioden. Dette følger av den
nåværende loven § 10 første ledd tredje punktum og
andre ledd.

Utvalget har ikke foreslått å regulere dekning av ut-
gifter til reise og overnatting for innkalte vararepresen-
tanter som er kalt inn til Stortinget for en kortere periode.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår en egen bestemmelse
om dekning av reiseutgifter, overnatting og merutgifter
til mat for innkalte vararepresentanter som bor mer
enn 40 km i kjørelengde fra Stortinget.

10.3 Dekning av utgifter til barnepass 
for innkalte vararepresentanter

Innkalte vararepresentanter kan etter den nåvæ-
rende loven i særlige tilfeller få dekket nødvendige og
dokumenterte utgifter til barnepass. Det er reelle utgif-
ter til barnepass, eksempelvis mindre reisekostnader og
betaling til barnepasser, som kan dekkes. Hva og hvor
mye som skal dekkes, må avgjøres ut fra en rimelighets-
vurdering i det enkelte tilfellet. Regelen er ikke begren-
set til tjenestereiser, eller inntil barnet er ett år, slik tilfel-
let er for fast møtende representanter. Tapt arbeidsinn-
tekt for barnepasser dekkes ikke.

Utvalget foreslår å videreføre bestemmelsen uen-
dret.

P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i at be-
stemmelsen bør videreføres.

11. Representantens opplys-
ningsplikt

11.1 Gjeldende rett
Den nåværende loven har ingen generell regel om at

representantene har plikt til å legge frem de opplysnin-
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gene som er nødvendige for at Stortingets administra-
sjon kan vurdere om vilkårene for en ytelse er eller har
vært oppfylt, men det følger en opplysningsplikt av ret-
ningslinjene for fratredelsesytelse og etterlønn som er
fastsatt av Stortingets presidentskap med hjemmel i lo-
ven.

11.2 Utvalgets forslag
Utvalget foreslår at reglene om fratredelsesytelse og

etterlønn («omstillingsytelse») flyttes fra retningslinjer
til lov, og mener at bestemmelsen om opplysningsplikt
bør følge med. Forslaget regulerer en generell opplys-
ningsplikt for representantene når de søker om, mens
de mottar og tidligere har mottatt ytelser fra Stortinget.
Utvalgets forslag til bestemmelse har derfor et videre
virkeområde enn opplysningsplikten i dagens retnings-
linjer for fratredelsesytelse og etterlønn.

11.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t  viser til Innst. 499 S (2022–

2023), der presidentskapet legger til grunn at represen-
tantene selv må sette seg inn i sine rettigheter og plikter
og har ansvar for at informasjon som ligger til grunn for
tildeling av en ytelse, både er korrekt og tilstrekkelig do-
kumentert. P r e s i d e n t s k a p e t  er enig med utvalget i
at loven bør ha en generell bestemmelse som pålegger
den som søker og den som mottar ytelser etter loven å
legge frem de opplysningene som er nødvendige for at
Stortingets administrasjon skal kunne vurdere om vil-
kårene for ytelsen er oppfylt. Opplysningsplikten inne-
bærer også at den som mottar ytelser må underrette
Stortingets administrasjon hvis det oppstår forhold som
medfører at en innvilget ytelse kan måtte endres eller
bortfalle. P r e s i d e n t s k a p e t  presiserer at opplys-
ningsplikten også gjelder for den som tidligere har mot-
tatt ytelser.

12. Behandling av personopp-
lysninger

12.1 Gjeldende rett
Lov 15. juni 2018 nr. 38 om behandling av person-

opplysninger (personopplysningsloven) fastsetter at
EUs personvernforordning (forordning (EU) 2016/679 –
heretter personvernforordningen eller GDPR) gjelder
som norsk lov. Loven og forordningen oppstiller nær-
mere vilkår for å behandle personopplysninger samt
plikter for den som behandler personopplysninger og
rettigheter for de registrerte.

Personvernforordningen artikkel 6 fastsetter krav
om behandlingsgrunnlag for å kunne behandle person-
opplysninger. Personopplysninger kan behandles blant

annet dersom behandlingen er nødvendig for å oppfylle
en rettslig forpliktelse som påhviler den behandlings-
ansvarlige (artikkel 6 nr. 1 bokstav c) eller dersom be-
handlingen er nødvendig for å utføre en oppgave i all-
mennhetens interesse eller utøve offentlig myndighet
som den behandlingsansvarlige er pålagt (artikkel 6 nr.
1 bokstav e). For behandling etter bokstav c og e kreves i
tillegg et supplerende rettsgrunnlag.

Personvernforordningen artikkel 9 og 10 oppstiller
ytterligere vilkår for henholdsvis behandling av særlige
kategorier av personopplysninger og personopplysnin-
ger om straffedommer og lovovertredelser. Blant annet
kan særlige kategorier av personopplysninger behand-
les dersom behandlingen er nødvendig av hensyn til
viktige allmenne interesser, jf. artikkel 9 nr. 2 bokstav g,
som også oppstiller nærmere vilkår til rettsgrunnlaget.

Stortingsgodtgjørelsesloven ble vedtatt før GDPR
ble innlemmet i norsk rett og har derfor ingen generell
bestemmelse om behandling av personopplysninger.
Flere av lovbestemmelsene forutsetter imidlertid at ad-
ministrasjonen behandler personopplysninger, for eks-
empel krav til dokumentasjon av utgifter som skal beta-
les av Stortinget eller krav til innsending av søknad som
grunnlag for å få tildelt en ytelse. Lovens § 17 fastslår vi-
dere at «Stortinget kan innhente de opplysninger som
er nødvendige for å kontrollere om vilkårene for fratre-
delsesytelse og etterlønn er eller har vært oppfylt i tilba-
kelagte perioder. Opplysninger kan blant annet inn-
hentes fra nåværende og tidligere arbeidsgivere, pen-
sjonsordninger, folketrygdens organer og skattemyn-
dighetene.»

Det følger dermed forutsetningsvis av loven at Stor-
tinget kan behandle personopplysninger.

12.2 Utvalgets forslag
Utvalget foreslår en egen bestemmelse om behand-

ling av personopplysninger. Utvalgets forslag er ment å
gi et supplerende rettsgrunnlag for behandling i med-
hold av personvernforordningen artikkel 6 nr. 1 bokstav
c og e. Den foreslåtte bestemmelsen vil også hjemle be-
handling av særlige kategorier av personopplysninger,
blant annet opplysninger om politisk oppfatning og
helseopplysninger, jf. personvernforordningen artikkel
9 og 10.

12.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t  deler utvalgets syn på at det er

formålstjenlig med en egen bestemmelse som eksplisitt
fastslår at Stortinget kan behandle personopplysninger
i forbindelse med saksbehandling og kontroll knyttet til
ytelsene representantene mottar etter loven. Dette selv
om behandlingen av disse opplysningene først blir ak-
tuell etter søknad eller krav om refusjon av utgifter fra
representantene, og det i mange tilfeller også vil kunne
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foreligge et alternativt behandlingsgrunnlag i form av
samtykke fra representanten selv. For å hindre eventuel-
le uklarheter, mener imidlertid p r e s i d e n t s k a p e t  at
det bør fastsettes en eksplisitt bestemmelse om lovlig-
heten av behandlingen. Dette gjelder også særlig i de til-
fellene opplysninger innhentes fra andre enn represen-
tantene selv, og behandlingen vil innebære en viderebe-
handling av opplysninger. P r e s i d e n t s k a p e t  mener
en bestemmelse i tråd med utvalgets forslag vil dekke
behovet på en god måte, og har inntatt en slik bestem-
melse i lovforslaget.

Det vil være behov for å behandle personopplysnin-
ger ved søknader om alle typer ytelser etter loven, men
hvilke typer opplysninger som anses «nødvendige» å
behandle vil variere ut fra hvilken ytelse det gjelder. I til-
legg vil det være aktuelt å behandle personopplysninger
i forbindelse med kontroll av utbetaling knyttet til de
ulike ytelsene – og bestemmelsen hjemler også dette.

Videre legger p r e s i d e n t s k a p e t  til grunn at det
blant annet i forbindelse med behandling og kontroll av
reiseregninger, saker om utbetaling av godtgjøring ved
permisjon, tildeling eller bytte av pendlerbolig, fratre-
delsesytelse, omstillingsytelse og sykepenger, vil kunne
være aktuelt å behandle særskilte kategorier av person-
opplysninger. Dette vil innebære behandling av særlig
sensitive opplysninger etter personvernforordningen
artikkel 9, eventuelt også artikkel 10.

Det følger av personvernforordningen artikkel 5 nr.
1 bokstav b at personopplysninger kun skal «samles inn
for spesifikke, uttrykkelig angitte og berettigede formål
og ikke viderebehandles på en måte som er uforenlig
med disse formålene». Personvernforordningen artik-
kel 6 nr. 4 inneholder nærmere bestemmelser om be-
handling av personopplysninger for andre formål enn
det de var innhentet for. Ofte vil behandling til et annet
formål kunne være et forenlig formål. Viderebehand-
ling for nye, uforenlige formål er imidlertid ikke tillatt
uten et særskilt grunnlag for viderebehandlingen. Artik-
kel 6 nr. 4 gir anvisning på en ikke-uttømmende liste av
momenter som den behandlingsansvarlige skal ta i be-
traktning i vurderingen av forenlighet.

Etter personvernforordningen må et rettsgrunnlag
som skal åpne for viderebehandling for uforenlige for-
mål, etter artikkel 6 nr. 4 utgjøre «et nødvendig og for-
holdsmessig tiltak i et demokratisk samfunn for å sikre
oppnåelse av målene nevnt i artikkel 23 nr. 1». Dette
omfatter blant annet «andre viktige mål av generell all-
menn interesse», jf. artikkel 23 nr. 1 bokstav e.

Innhentingsbehovet omfatter i utgangspunktet
både taushetsbelagte og ikke-taushetsbelagte opplys-
ninger. Skranker for adgangen til å overføre taushetsbe-
lagte opplysninger kan følge blant annet av Grunnloven
§ 102, EMK artikkel 8 og personvernforordningen. Etter
Grunnloven § 102 og EMK art. 8 er det krav om at utle-

vering av personopplysninger har tilstrekkelig hjem-
mel, forfølger et legitimt formål og er forholdsmessig.

13. Hjemmel for innhenting av 
opplysninger

13.1 Gjeldende rett
Den nåværende loven har ingen generell hjemmel

for innhenting av opplysninger fra andre enn represen-
tanten selv.

Ved søknad om fratredelsesytelse og etterlønn, har
den tidligere representanten plikt til å gi opplysninger
om annen inntekt og levere de dokumenter som er nød-
vendige for at Stortingets administrasjon skal kunne
vurdere om han eller hun har rett til ytelsen. Videre er
det den som mottar fratredelsesytelse og etterlønn som
selv plikter å underrette Stortingets administrasjon om
forhold som kan føre til at ytelsen skal endres eller falle
bort. I tillegg har stortingsgodtgjørelsesloven § 17 en be-
stemmelse som gir Stortingets administrasjon rett til å
innhente opplysninger for å kunne kontrollere at utbe-
taling av ytelsen skjer i henhold til reglene i loven. Stor-
tingets administrasjon kan innhente opplysninger fra
nåværende og tidligere arbeidsgivere, pensjonsordnin-
ger, folketrygdens organer og skattemyndighetene. Den
som blir pålagt å gi opplysninger, plikter å gjøre dette
uten godtgjøring og uten hinder av eventuell taushets-
plikt.

13.2 Utvalgets forslag
Utvalget foreslår å utvide hjemmelen for innhen-

ting av opplysninger, dels for å sikre at hjemmelen er
dekkende for alle organene det kan være nødvendig å
innhente opplysninger fra, og dels for å åpne for at den
kan brukes i kontrollen av andre ytelser enn omstil-
lingsytelsen (fratredelsesytelse og etterlønn). Utvalget
foreslår konkret å legge til utdanningsinstitusjoner, fi-
nansinstitusjoner, regnskapsførere og Folkeregisteret i
opplistingen av hvem det kan innhentes opplysninger
fra.

Utvalget foreslår å videreføre regelen om at den
som blir pålagt å utlevere opplysninger, skal utlevere
opplysningene uten godtgjøring og uten hinder av
eventuell taushetsplikt.

13.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t  viser til merknader i Innst.

499 S (2022–2023). P r e s i d e n t s k a p e t  deler utvalgets
syn på behovet for en videre hjemmel for å kunne inn-
hente opplysninger fra andre enn representanten selv.
En utvidet hjemmel må være dekkende for alle de orga-
nene det kan være nødvendig å innhente opplysninger
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fra, og må også kunne brukes i kontrollen av andre
ytelser enn fratredelsesytelse og omstillingsytelse.

Det å innhente opplysninger fra offentlige organer
og private aktører kan både være nødvendig for å kon-
trollere i forkant av en tildeling (på søknadstidspunktet)
og i etterkant av en tildeling (på kontrollstadiet). Inn-
henting av informasjon kan bidra til økt effektivitet i
saksbehandlingen og være et viktig grunnlag for sakens
opplysning. Etter p r e s i d e n t s k a p e t s  syn har Stortin-
gets administrasjon derfor et berettiget behov for at of-
fentlige organer og private aktører deler informasjon.

P r e s i d e n t s k a p e t  viser til at Stortingets ordnin-
ger for ytelser til representantene har likhetstrekk med
ordninger etter folketrygdloven, og skal til dels kom-
pensere for at representantene ikke har samme rettig-
heter som andre etter folketrygdloven. Forslag til lov-
hjemmel for innhenting av opplysninger er likevel mer
begrenset enn gjeldende regler for innhenting av opp-
lysninger etter folketrygdloven ved at det er lagt inn et
kriterium om at innhenting av opplysninger må være
«nødvendig».

Etter forslaget vil opplysninger kunne innhentes fra
nåværende og tidligere arbeidsgivere, pensjonsordnin-
ger, utdanningsinstitusjoner, finansinstitusjoner, regn-
skapsførere, folketrygdens organer, Folkeregisteret og
skattemyndighetene.P r e s i d e n t s k a p e t  bemerker at
innhenting av opplysninger fra disse for eksempel kan
være aktuelt for å verifisere opplysninger om kompe-
tanseheving eller om arbeid med oppstart av virksom-
het. Innhenting av opplysninger som er registrert av
andre enn Stortinget, vil kunne innebære bruk av per-
sonopplysninger til annet formål enn det de er samlet
inn for (viderebehandling).

Slik p r e s i d e n t s k a p e t  ser det, er det ikke et ufor-
holdsmessig inngrep overfor den registrerte at andre or-
ganer pålegges å dele opplysninger undergitt taushets-
plikt. P r e s i d e n t s k a p e t  presiserer i den forbindelse
at Stortingets administrasjon skal legge prinsippet om
brukermedvirkning til grunn når det innhentes opplys-
ninger. Prinsippet om brukermedvirkning skal sikre at
representantene har kontroll med egne personopplys-
ninger. Konkret innebærer dette at representanten skal
spørres om han eller hun selv vil innhente eller legge
frem de nødvendige opplysningene. Opplysningene
skal med andre ord innhentes i samråd med den enkel-
te, eller i det minste slik at han eller hun har kjennskap
til innhentingen. Stortingets administrasjon vil også ha
taushetsplikt etter forslagets § 31, noe som sikrer at
sensitive opplysninger ikke spres videre og underbygger
at utleveringen er forholdsmessig. P r e s i d e n t s k a p e t
viser til nærmere omtale av taushetsplikten for ansatte i
Stortingets administrasjon i punkt 15.

14. Hjemmel for å kreve tilba-
kebetaling

14.1 Gjeldende rett
Gjeldende tilbakebetalingsbestemmelse er begren-

set til «ytelser etter denne loven», noe som medfører at
det ikke er mulig å bruke bestemmelsen på for eksempel
urettmessig tildeling av pendlerbolig. Etter bestemmel-
sens ordlyd er det «beløpet» som kan kreves tilbakebe-
talt. Den økonomiske verdien av feilaktig tildelt natura-
lytelse må eventuelt kreves tilbake med hjemmel i alter-
native rettsgrunnlag. Det kan gjøres trekk i godtgjøring,
fratredelsesytelse, etterlønn og feriepenger dersom ut-
legg betalt direkte av Stortinget ikke er dokumentert
innen tre måneder.

14.2 Utvalgets forslag
Utvalget foreslår å utvide virkeområdet for tilbake-

betalingsbestemmelsen, slik at den gjelder generelt for
ytelser mottatt fra Stortinget. Videre foreslår utvalget å
utvide hjemmelen til ikke bare å omfatte tilbakebeta-
ling av «beløp», men også «den økonomiske verdien av
en naturalytelse». Utvalget foreslår også at muligheten
til å gjøre trekk (blant annet i godtgjøringen) dersom ut-
legg betalt direkte av Stortinget ikke er dokumentert
innen tre måneder, utvides til å gjelde trekk i alle frem-
tidige ytelser, ikke bare de som er nevnt i dag.

14.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t  sluttet seg i Innst. 499 S (2022–

2023) til utvalgets forslag om å utvide virkeområdet for
tilbakebetalingsbestemmelsen, slik at den gjelder gene-
relt for ytelser mottatt fra Stortinget og at også den øko-
nomiske verdien av en naturalytelse kan kreves tilbake.
Stortinget sluttet seg til presidentskapets merknader i
vedtaket 15. juni 2023.

P r e s i d e n t s k a p e t  har merket seg at andre hjem-
ler for å kreve tilbakebetaling i lovverket pålegger tilba-
kekreving når noen urettmessig har mottatt en ytelse.
P r e s i d e n t s k a p e t  mener at gode grunner tilsier at
det ikke bør være opp til administrasjonens og presi-
dentskapets skjønn om det skal kreves tilbake eller ikke.
En regel som pålegger tilbakekreving vil sikre likebe-
handling av representantene og imøtekomme publi-
kums forventning om at stortingsrepresentanter må føl-
ge de samme reglene som er vanlige ellers i samfunnet.
Folketrygdloven har til sammenlikning i § 22-15 en
streng regel om at krav om tilbakebetaling skal fremset-
tes «med mindre særlige grunner taler mot det». P r e s i -
d e n t s k a p e t  foreslår tilsvarende formulering som i
folketrygdloven. Relevante momenter i en vurdering av
om særlige grunner taler mot å kreve tilbake, er blant
annet graden av uaktsomhet, størrelsen på feilutbeta-
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lingen, hvor lang tid det har gått og om feilen også skyl-
des Stortingets administrasjon. Også deler av et feilutbe-
talt beløp kan kreves tilbake.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at loven får en nedre
grense for hvilke beløp som skal kreves inn. Til sam-
menlikning trenger ikke Nav å kreve inn beløp mindre
enn fire ganger rettsgebyret etter den ovenfor nevnte
bestemmelsen i folketrygdloven. Rettsgebyret er per i
dag 1 314 kroner. P r e s i d e n t s k a p e t  finner det natur-
lig at den nedre grensen er den samme som etter folke-
trygdloven. Presidentskapet foreslår videre at bestem-
melsen, i likhet med folketrygdloven § 22-15, fastsetter
at tilbakekreving av beløp under den nedre grensen li-
kevel ikke kan unnlates dersom den som har fått utbeta-
lingen eller noen som opptrådte på vegne av mottake-
ren, har opptrådt forsettlig eller grovt uaktsomt.

P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår avslutningsvis noen
justeringer i bestemmelsene om hvordan et tilbakebe-
talingskrav kan dekkes eller inndrives. Bakgrunnen for
dette er Stortingets vedtakelse av ny innkrevingslov, jf.
lov 25. april 2025 nr. 12 om innkreving av statlige krav
mv. Loven etablerer en mer helhetlig prosess for utlegg-
strekk på tvers av ulike namsmyndigheter, der det bare
skal løpe ett, samordnet trekk mot en skyldner, som kan
dekke flere krav. Utleggstrekket skal bli enklere for ar-
beidsgiverne, skyldnerne, kreditorene og etatene.
Endringene medfører at dagens bestemmelse om tilba-
kebetaling, som sier at Stortinget enten kan kreve belø-
pet tilbake ved å avregne i fremtidige ytelser eller ved å
inndrive det etter skattebetalingsloven, bør endres.
P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at alternativet med inn-
drivelse etter skattebetalingsloven ikke videreføres. Der
det skyldige beløpet ikke kan dekkes gjennom avreg-
ning mot fremtidige ytelser fra Stortinget, må Stortinget
eventuelt begjære utlegg hos den alminnelige
namsmannen. I den forbindelse foreslår p r e s i d e n t -
s k a p e t  å presisere at kravet er tvangsgrunnlag for ut-
legg.

15. Taushetsplikt for ansatte i 
Stortingets administrasjon

15.1 Gjeldende rett
Den nåværende loven har ikke bestemmelser om

taushetsplikt for ansatte i Stortingets administrasjon.
De ansatte har imidlertid etter etablert praksis taushets-
plikt etter instruks fastsatt av direktøren, senest revidert
19. oktober 2022. Instruksen fastsetter taushetsplikt
blant annet om det de i forbindelse med tjenesten får
kjennskap til om forhold som er omhandlet i forvalt-
ningsloven § 13, blant annet personlige forhold.

Den nåværende loven hjemler i § 17 at Stortingets
administrasjon innhenter opplysninger fra andre enn

representanten selv, men hjemmelen er begrenset til
opplysninger som er nødvendige for å kontrollere om
vilkårene for fratredelsesytelse og etterlønn er eller har
vært oppfylt i tilbakelagte perioder. Det følger av be-
stemmelsens andre ledd at de som blir pålagt å utlevere
opplysninger til Stortingets administrasjon plikter å
gjøre dette uten hinder av taushetsplikt, men bestem-
melsen fastsetter ikke taushetsplikt for de ansatte som
mottar opplysningene.

15.2 Utvalgets forslag
Utvalget fremmer ikke forslag til noen bestemmelse

om taushetsplikt for ansatte i Stortingets administra-
sjon. Utvalget foreslår å videreføre (og utvide) hjemme-
len for innhenting av opplysninger, herunder regelen
om at den som blir pålagt å utlevere opplysninger skal
utlevere opplysningene uten hinder av eventuell taus-
hetsplikt. Utvalgets forslag er nærmere omtalt i punkt
13.2.

15.3 Presidentskapets merknader
P r e s i d e n t s k a p e t  viser til merknader i punkt

13.3 om behovet for å utvide hjemmelen for innhenting
av opplysninger fra andre enn representanten selv, slik
at den blir dekkende for alle de organene det kan være
nødvendig å innhente opplysninger fra. Dette slik at
den kan brukes i kontrollen av andre ytelser enn fratre-
delsesytelsen og omstillingsytelsen. Når hjemmelen ut-
vides, og regelen om at den som blir bedt om å gi fra seg
opplysninger må gjøre dette uten hinder av vedkom-
mendes taushetsplikt videreføres, er det etter p r e s i -
d e n t s k a p e t s  syn naturlig at loven også fastsetter at
den som mottar opplysningene i eller på vegne av Stor-
tingets administrasjon har taushetsplikt om forhold
som omtalt i forvaltningsloven § 13. I praksis vil det ofte
dreie seg om opplysninger om noens «personlige for-
hold».

P r e s i d e n t s k a p e t  mener videre at loven bør
fastsette strengere taushetsplikt enn den som følger av
forvaltningsloven dersom opplysningene er underlagt
strengere regler hos den som utleverer opplysningene.
Opplysningene vil i slike tilfeller være underlagt reglene
for taushetsplikt som følger av den aktuelle særloven.

16. Ikrafttredelsestidspunkt og 
overgangsregler

Det falt utenfor utvalgets mandat å foreslå bestem-
melser om ikrafttredelse og overgangsregler. P r e s i -
d e n t s k a p e t  viser til Innst. 499 S (2022–2023), der det
ble lagt til grunn at ny lov skal tre i kraft etter stortings-
valget i 2025.



27Innst. 529 L – 2024–2025

Stortingsvalget skal gjennomføres 8. september
2025. P r e s i d e n t s k a p e t  foreslår at loven trer i kraft
1. oktober 2025 og at den nåværende loven oppheves fra
samme tidspunkt.

Når det gjelder bestemmelsene i lovens kapittel 6
(som regulerer fratredelsesytelse og omstillingsytelse),
er det behov for en særskilt regulering av hva som skal
gjelde for de representantene som trer ut av Stortinget
etter valget. Innføring av krav om minst to valgperio-
ders ansiennitet for å kunne søke om omstillingsytelse
(dagens etterlønn) og reduksjon i lengden på omstil-
lingsytelsen fra tolv til seks måneder representerer inn-
stramminger sammenliknet med den nåværende loven.
Hensynet til forutberegnelighet for de representantene
som ble valgt inn i 2021 tilsier at strengere regler ikke
kan vedtas med virkning for disse. Det samme gjør tilba-
kevirkningsforbudet i Grunnloven § 97. P r e s i d e n t -
s k a p e t  foreslår etter dette en overgangsbestemmelse
som regulerer problemstillingen.

Bestemmelsen om sykepenger for representanter
som er sykmeldt på tidspunktet de trer ut av Stortinget
(§ 20), skal også gjelde for representanter som eventuelt
er sykmeldte når de fratrer vervet etter valget i 2025.

17. Økonomiske og administ-
rative konsekvenser av lov-
forslaget

Innledning
Ordningen med pendlerdiett ble avviklet på bak-

grunn av Innst. 39 L (2023–2024) fra Stortingets presi-
dentskap om lov om endringer i stortingsgodtgjørelses-
loven. Det samme ble ordningen med feriepenger for
avtroppende representanter. Endringene trådte i kraft
1. januar 2024 og har allerede gitt noen økonomiske og
administrative besparelser for Stortinget. Det er bereg-
net at avviklingen av pendlerdiett gir en årlig besparelse
på omtrent 1,1 mill. kroner, mens avviklingen av ferie-
penger gir en besparelse på omtrent 2,7 mill. kroner år-
lig.

I denne innstillingen foreslår presidentskapet stort
sett å videreføre dagens ytelser, med noen mindre end-
ringer. De økonomiske og administrative konsekvense-
ne av forslagene forventes derfor å bli beskjedne.

Omstillingsytelsen
Innstramningene i omstillingsytelsen (dagens «et-

terlønn») vil føre til besparelser for Stortinget. Ved å inn-
føre et krav om minst to valgperioders ansiennitet for å
kunne få omstillingsytelse (ytelsen som kan gis etter tre
måneder med fratredelsesytelse) vil færre tidligere re-
presentanter kvalifisere for å få ytelsen. Det er imidler-

tid vanskelig å anslå hvor stor reduksjonen vil bli, og den
vil dessuten variere fra valg til valg. Etter valget i 2021
fikk ti tidligere stortingsrepresentanter innvilget etter-
lønn. Dette var representanter som enten ikke ble inn-
valgt eller ikke tok gjenvalg. Flere av disse hadde mindre
enn to valgperioders ansiennitet. Gitt at det er fem tidli-
gere stortingsrepresentanter som ikke har tilstrekkelig
ansiennitet, men ellers ville ha benyttet ordningen, og
fem med tilstrekkelig ansiennitet som benytter ordnin-
gen, vil antallet tidligere representanter som faller inn
under ordningen i dette eksempelet halveres. I tillegg
reduseres perioden hvor de som faller inn under ord-
ningen kan få etterlønn fra tolv til seks måneder. Kost-
naden for Stortinget ved hvert valg vil etter dette bli re-
dusert med omtrent 6,6 mill. kroner inkl. arbeidsgiver-
avgift. Ettersom kostnaden bare inntrer hvert fjerde år,
vil Stortinget i gjennomsnitt spare om lag 1,6 mill. kro-
ner årlig.

Dekning av reiseutgifter
Reglene om rett til å kreve dekning av utgifter til rei-

se videreføres uten større materielle endringer.
Forslaget om å senke aldersgrensen for den ekstra

pendlerreisen for representanter med barn, som i dag er
under 20 år, til det kalenderåret barnet fyller 18 år vil ha
små eller ingen økonomiske konsekvenser, avhengig av
hvor mange representanter endringen berører.

Bestemmelsen om dekning av reiseutgifter for led-
sager utvides til å gjelde når representanter med funk-
sjonsnedsettelser har behov for assistanse for å gjen-
nomføre reisen. Utvidelsen forventes å få små budsjett-
messige konsekvenser.

Sykepenger til fratrådte 
stortingsrepresentanter

Det foreslås å innføre en ny bestemmelse om syke-
penger til fratrådte stortingsrepresentanter. Siden erfar-
ingen viser at svært få personer er langtidssykmeldt ved
fratredelse fra vervet, vil det over tid ikke være tale om
store kostnader for Stortinget. Dersom en representant
får fulle sykepenger i maksimal stønadsperiode, vil dette
med dagens godtgjøringsnivå utgjøre 1 171 000 kroner.
I tillegg til dette kommer arbeidsgiveravgift. Den nye re-
gelen vil imidlertid bety mye for fratrådte stortingsre-
presentanter som blir langtidssykmeldte, siden disse
normalt ikke har rett til sykepenger fra folketrygden.

Forsikringer
Det foreslås at loven får en hjemmel for Stortinget

til å tegne andre forsikringer enn yrkesskadeforsikring
for representantene. Dersom Stortinget velger å benytte
seg av denne hjemmelen, vil det føre til noen kostnader.
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Forvaltning og administrasjon
Ett av formålene med å lage en ny representantytel-

seslov er å få tydeligere regler med klare vilkår for tilde-
ling og for kontroll i etterkant. Klare og forståelige regler
er viktig for å styrke demokratiet og rettssikkerheten, og
for å oppnå formålet med loven. Loven skal leses og an-
vendes av mange som ikke har juridisk bakgrunn. Det er
derfor lagt mye arbeid i å gjøre loven bedre, både språk-
lig og strukturelt.

En klarere lov vil gi flere positive administrative
konsekvenser. For det første bidrar klare vilkår til økt
forutsigbarhet og rettferdighet for representantene. Når
vilkårene for tildeling er tydelige – og i tillegg godt kom-
munisert – reduseres også risikoen for misforståelser og
feilvurderinger både blant representantene og i Stortin-
gets administrasjon, og det blir enklere å gjennomføre
en god forvaltning av ordningene.

Innføring av ny lov vil kunne skje innenfor eksis-
terende rammer og med lignende ressursbruk som i dag
i Stortingets administrasjon.

18. Merknader til lovbestem-
melsene

Som det er redegjort for i punkt 1.1, foreslår presi-
dentskapet en ny lov til erstatning for den nåværende
loven. Dette til tross for at det materielle innholdet i
nåværende lov i stor grad videreføres. Loven har fått en
ny systematikk og oppbygning, og språket er moderni-
sert. Loven har også fått enkelte nye bestemmelser,
herunder en formålsbestemmelse og en uttrykkelig
hjemmel for behandling av personopplysninger.

Til Lovens tittel
Loven endrer tittel fra «Lov om godtgjørelse for stor-

tingsrepresentanter» (stortingsgodtgjørelsesloven) til
«Lov om godtgjøring og andre ytelser til stortingsrepre-
sentanter» (representantytelsesloven). Den nye loven
regulerer langt flere ytelser enn representantenes faste
godtgjøring, og lovens tittel reflekterer dette. Ordet
«ytelse» dekker, i tillegg til rene utbetalinger (for eksem-
pel godtgjøring og fratredelsesytelse), også refusjoner
(for eksempel for utgifter til reiser) og naturalytelser
med økonomisk verdi (for eksempel pendlerbolig).

Til kapittel 1 Innledende bestemmelser

Til § 1 Lovens formål
Bestemmelsen er ny, og gir uttrykk for lovens mål-

settinger. Den vil være klargjørende for lovens brukere
og et hjelpemiddel ved tolkingen av de øvrige reglene i
loven. Bestemmelsen kan bidra til at begrunnelsen for
ytelsene blir tydeligere i regelverket og i praktiseringen
av det.

Gjennom å beskrive lovens formål synliggjøres det
at ytelsene til stortingsrepresentantene skal sikre at alle
som blir valgt inn får mulighet til å utøve vervet på like
vilkår uavhengig av bosted og livssituasjon. I mange si-
tuasjoner innebærer det at like tilfeller behandles likt,
mens likhet i andre situasjoner oppnås ved å utjevne
forskjeller i forutsetningene for å kunne utøve vervet,
for eksempel geografisk avstand mellom hjemsted og
Stortinget. Ytelsene skal kompensere for kostnader re-
presentantene har ved å utføre vervet, men ytelsene skal
ikke dekke kostnader representantene også ville hatt
uten vervet som folkevalgt. Eksempler på ytelser som
dekker særskilte behov hos representantene, er pend-
lerboliger for representanter som er pendlere og flytter
fra andre deler av landet til Oslo. Et eksempel på ytelser
som kompenserer for kostnader som følger av vervet, er
dekning av reiseutgifter.

Det er også et formål med loven å bidra til at Stortin-
gets administrasjon kan forvalte ytelsene på en god må-
te. En god forvaltning av ytelsene hviler i stor grad på at
representantene gir korrekte opplysninger, jf. forslagets
§ 28, men det er også viktig at administrasjon har hjem-
ler til å foreta kontroll i forkant av en tildeling (på søk-
nadstidspunktet) og at den kan gjennomføre systema-
tiske kontroller i etterkant av en tildeling. Et annet eks-
empel er hjemmelen for å kreve tilbakebetaling dersom
representanten har fått en ytelse uten å ha krav på den,
jf. forslagets § 32.

Til § 2 Definisjoner
Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens

§ 1 tredje og fjerde ledd med noen endringer og tilføyel-
ser.

Første ledd definerer hva en fast møtende varare-
presentant er. Bokstav a bygger på definisjonen i nåvæ-
rende lov § 1 tredje ledd og omfatter vararepresentanter
som møter for en stortingsrepresentant som trer ut av
Stortinget fordi vedkommende er utnevnt til statsråd,
statssekretær eller politisk rådgiver, jf. Grunnloven § 62
andre ledd. Sammenliknet med den nåværende loven
er representanter som møter for representanter som «er
avgått ved døden» tatt ut av definisjonen. Hvis en repre-
sentant avgår ved døden, tar vararepresentanten for-
melt sete som stortingsrepresentant.

Selv om det er sjelden, hender det at representanter
«trer ut» av Stortinget for å gjøre tjeneste i departemen-
tene, i utenrikstjenesten eller bli medlem av Høyeste-
rett. Bokstav b slår fast at representanter som møter fast
for representanter som trer ut av Stortinget fordi de ikke
lenger er i kategorien som kan «stille til valg» etter
Grunnloven § 62 første ledd, regnes som fast møtende
vararepresentanter.

Andre ledd definerer innkalte vararepresentanter til
å være vararepresentanter som møter for representan-
ter som er innvilget permisjon. På den måten får defini-
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sjonen frem at innvilgelse av permisjon er en forutset-
ning for å innkalle vararepresentant.

Tredje ledd er nytt sammenliknet med den nåvæ-
rende loven og definerer begrepet «ytelser». Ytelser kan
være rene utbetalinger (for eksempel fast godtgjøring og
fratredelsesytelse), men også refusjoner (for eksempel
av utgifter til reiser) og naturalytelser med økonomisk
verdi (for eksempel pendlerbolig).

Til § 3 Utfyllende retningslinjer
Bestemmelsen gir én felles hjemmel for Stortingets

presidentskap til å gi utfyllende retningslinjer om
ytelser som reguleres i loven. Den nåværende loven har
ingen slik felles hjemmel for retningslinjer, men spesi-
fikke hjemler i de ulike bestemmelsene. Bestemmelsen
kan ikke brukes som hjemmel for å gi retningslinjer om
ytelser som ikke reguleres i loven, for eksempel natura-
lytelser som bedriftshelsetjeneste, prioritert barnehage-
plass, tilgang til digitale nyhetskilder mv. Bestemmelser
om slike ytelser kan imidlertid fastsattes i medhold av
andre hjemmelsgrunnlag, herunder Stortingets bevilg-
ningsvedtak og Stortingets forretningsorden § 9 a, om at
presidentskapet innenfor de rammer som er fastsatt av
Stortinget har et overordnet ansvar for administrative
saker.

Til § 4 Delegering av beslutningsmyndighet
Presidentskapets generelle hjemmel til å delegere

beslutningsmyndighet til direktøren i administrative
saker står i Stortingets forretningsorden § 9 a. Samtidig
er det fordelaktig at det fremgår direkte av loven at myn-
dighet etter loven kan delegeres. Bestemmelsen er følge-
lig tatt inn av pedagogiske hensyn. I tråd med Stortin-
gets forretningsorden § 9 b forutsettes det at viktige sa-
ker forelegges presidentskapet selv om myndighet er
delegert.

Til kapittel 2 Godtgjøring
Til § 5 Stortingets godtgjøringsutvalg

Første ledd viderefører den nåværende lovens § 2
andre ledd.

Lønnskommisjonen ble første gang oppnevnt av
Stortinget 21. juni 1996, jf. Innst. S. nr. 282 (1995–1996).
I Innst. 524 L (2020–2021) ble det fremmet forslag om å
endre lønnskommisjonens navn til «Stortingets godt-
gjøringsutvalg» i gjeldende stortingsgodtgjørelseslov
§ 2, i tråd med forslag fra et utvalg som var nedsatt for å
utrede felles prinsipper for godtgjøring til politikere på
alle forvaltningsnivåer.

Etter første ledd første og andre punktum oppnevner
Stortingets presidentskap godtgjøringsutvalgets leder
og to andre medlemmer for fire år av gangen. Det frem-
går av tredje punktum at utvalget er beslutningsdyktig
når alle medlemmer er til stede. Presidentskapet kan
med hjemmel i fjerde punktum fastsette nærmere ret-
ningslinjer om utvalgets virksomhet.

Andre ledd forplikter utvalget til å vurdere nivået på
godtgjøringen årlig, for deretter å legge sin tilråding (for-
slag) frem for Stortingets presidentskap. Dette fremgår i
dag av retningslinjer for Stortingets godtgjøringsutvalg,
vedtatt av Stortingets presidentskap 3. juni 2021. Det
fremgår av retningslinjene at utvalget skal «begrunne
sine beslutninger og herunder rapportere om den rela-
tive utviklingen i godtgjørelsene i forhold til det gene-
relle lønnsnivået i Norge». Videre står det at den gene-
relle lønnsutviklingen er den mest relevante indikato-
ren for vurdering av endring i godtgjøringen, men at ut-
valget bør ta hensyn til særlige samfunnsmessige ut-
fordringer når det er nødvendig. Utvalget skal i løpet av
sin valgperiode rapportere om ordninger og nivå for
godtgjøringer i de nordiske landene.

Til § 6 Stortingsrepresentanters godtgjøring
Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens

§ 2 første ledd og § 3.
Grunnloven § 65 andre ledd fastsetter at represen-

tantene skal ha godtgjørelse for «deltakelse i Stortinget»
og at godtgjørelsen skal bestemmes «ved lov».

Det følger av første ledd første punktum at Stortinget
i plenum fastsetter godtgjøringen til stortingsrepresen-
tantene, statsministeren og regjeringens medlemmer.
Fastsettelsen skjer etter innstilling fra Stortingets presi-
dentskap på bakgrunn av en årlig innstilling fra Stortin-
gets godtgjøringsutvalg, jf. merknader til forslagets § 5.
Godtgjøringen fastsettes etter andre punktum som et år-
lig beløp.

Etter andre ledd har Stortingets president samme
godtgjøring som statsministeren. Det følger av tredje
ledd at øvrige representanter i utgangspunktet har lik
godtgjøring, men noen representanter har tilleggsverv
som gir høyere godtgjøring, jf. forslagets § 8.

Etter fjerde ledd utbetales godtgjøringen med en
tolvtedel hver måned. Siden representantene ikke har
ferie, får de utbetalt godtgjøring i alle årets tolv måned-
er. Det samme gjør fast møtende vararepresentanter, jf.
andre punktum.

Til § 7 Innkalte vararepresentanters godtgjøring
Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens

§ 4.
Bestemmelsen regulerer de innkalte vararepresen-

tantenes godtgjøring. Med innkalte vararepresentanter
menes personer som møter for representanter som er
innvilget permisjon, jf. definisjonen i forslagets § 2 and-
re ledd. Første ledd første punktum slår fast at innkalte
vararepresentanter har krav på samme godtgjøring som
stortingsrepresentantene for de dagene eller periodene
de er innkalt til å møte i Stortinget. I tillegg til godtgjø-
ring for å møte, får de etter andre punktum godtgjøring
for nødvendige reisedager som faller utenom de dagene
vararepresentanten møter i Stortinget. Vilkåret er at rei-
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sen til Stortinget varer mer enn seks timer og at det er
nødvendig å reise utenom de dagene vararepresentan-
ten møter i Stortinget. Det er praksis for at det gis godt-
gjøring for reisedagen når stortingsmøtet varer så lenge
at innkalt vararepresentant ikke kan reise hjem, også
der reisen ikke varer i seks timer.

Siden vararepresentanter noen ganger forventes å
være tilgjengelige for stortingsgruppen også utenom pe-
rioder det er møter i plenum, er det hjemmel i andre
ledd for at Stortingets presidentskap etter søknad kan
bestemme at vedkommende beholder godtgjøringen
også i perioder de ikke er innkalt til å møte. Dette kan for
eksempel være aktuelt i helger og andre fridager mel-
lom to innkallingsperioder av en viss varighet. Der en
vararepresentant har møtt i lengre tid, kan rimelighets-
grunner tale for at han eller hun beholder godtgjørin-
gen i en ferieperiode frem til oppstart i ordinært arbeid.
For vararepresentanter som møter for en representant
som er innvilget permisjon «inntil videre», vil godt-
gjøringen som hovedregel løpe til siste møtedag før re-
presentanten tar sete igjen. Ved plenumsfrie dager, helg
eller ferie rett forut for representantens tilbakekomst,
vil vararepresentantens godtgjøring normalt stanses
siste møtedag før representanten tar sete.

Etter bokstav a kan en vararepresentant beholde
godtgjøringen selv om det ikke er møte i plenum, når
han eller hun møter for en representant som må antas å
fortsette sitt fravær også etter den aktuelle perioden. Ek-
sempler på situasjoner der det kan være aktuelt å behol-
de godtgjøringen er under foreldrepermisjoner eller
langvarige sykmeldinger. Dette er mindre aktuelt i val-
går ettersom Stortinget normalt ikke trer sammen i sep-
tember.

Etter bokstav b kan en vararepresentant søke om å
beholde godtgjøringen ut kalenderåret selv om han el-
ler hun bare er innkalt til og med siste møtedag før jul.
For å få innvilget søknaden, må vararepresentanten ha
møtt i minst to måneder i sesjonen og ikke hatt annen
inntekt i den perioden søknaden gjelder for.

Etter bokstav c kan en vararepresentant søke om å
beholde godtgjøringen «i andre særlige tilfeller». Dette
alternativet er ment å dekke situasjoner hvor det ellers
ville være urimelig å nekte vararepresentanten å behol-
de godtgjøringen. I rimelighetsvurderingen skal det
ikke legges vekt på at vararepresentanten ikke har betalt
arbeid å gå tilbake til. Fortsatt godtgjøring skal ikke fun-
gere som en generell kompensasjon for manglende ar-
beidsinntekt, men kan innvilges hvis det er rimelig at
vararepresentanten får godtgjøring utenom den for-
melle innkallingstiden. Innkalte vararepresentanters
adgang til å søke fratredelsesytelse er regulert i forslag-
ets § 25 andre ledd.

Etter tredje ledd blir innkalte vararepresentanters
godtgjøring utbetalt minst én gang per måned.

Til § 8 Tilleggsgodtgjøring
Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens

§ 5.
Første ledd gir regler om tilleggsgodtgjøring for førs-

te visepresident og for de øvrige visepresidentene.
Andre ledd gir regler om tilleggsgodtgjøring for le-

derne av Stortingets faste fagkomiteer. Regelen om fun-
geringstillegg i andre ledd andre punktum er for eksem-
pel aktuell når en komitéleder har permisjon fra Stor-
tinget.

Til § 9 Forskudd på godtgjøring
Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens

§ 6.
Bestemmelsen kommer til anvendelse i «særskilte

tilfeller», noe som betyr at representanten må begrunne
sin søknad om forskudd på godtgjøring. Vilkårene for
innvilgelse og reglene for tilbakebetaling er de samme
som for ansatte i staten, det vil si at man skal se hen til de
til enhver tid gjeldende reglene i hovedtariffavtalene i
staten. Forskuddet skal som hovedregel tilbakebetales
med et likt beløp per måned. Tilbakebetalingstiden kan
høyst være ett år for forskudd på en måneds godtgjø-
ring, og høyst to år for forskudd på to måneders godtgjø-
ring.

Presidentskapet kan gi Stortingets administrasjon
myndighet til å avgjøre saker etter denne bestemmel-
sen, jf. § 4.

Til § 10 Godtgjøring ved permisjoner
Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens

§ 7, med noen språklige endringer.
Hovedregelen i første ledd innebærer at represen-

tanten har rett til å beholde godtgjøringen i 14 dager,
uavhengig av permisjonens årsak. Bestemmelsen må
ses i sammenheng med permisjonsreglene i Stortingets
forretningsorden § 5.

De alternative grunnlagene for å søke om å beholde
godtgjøringen ved permisjon ut over 14 dager er listet
opp i andre ledd. Opplistingen i bokstav a til d er uttøm-
mende.

Bokstav a gjelder permisjon på grunn av sykdom el-
ler skade, og må ses i sammenheng med bestemmelsen
i Stortingets forretningsorden § 5 om at permisjon nor-
malt innvilges ved sykmelding. Kravet til sykmelding
gjelder både ved sykdom og ved skade. Bokstav b gjelder
permisjon innvilget på bakgrunn av at representanten
skal delta på reise som medlem av en delegasjon opp-
nevnt av Stortinget eller Stortingets presidentskap. Ek-
sempler her er den faste delegasjonen for arktisk parla-
mentarisk samarbeid og Europarådets parlamentari-
kerforsamling (PACE). Et eksempel på oppdrag etter
bokstav c er til FNs generalforsamling. Det er fast praksis
at delegasjonen til FNs generalforsamling oppnevnes av
Kongen i statsråd. Et annet eksempel er der en stortings-
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representant får permisjon for å delta på kurs i regi av
Forsvarets høyskole. Etter bokstav d kan Stortingets pre-
sidentskap etter søknad fra representanten bestemme
at representanten får beholde godtgjøringen under per-
misjon innvilget av velferdsgrunner, men det må fore-
ligge et «særlig tilfelle» og godtgjøringen kan kun behol-
des i en «tidsavgrenset periode». Dette innebærer at ad-
gangen til å beholde godtgjøringen under velferdsper-
misjon er snevrere enn ved andre permisjoner. Stortin-
gets forretningsorden § 5 regulerer ikke hva som kan
være grunnlag for en velferdspermisjon, men det er over
tid etablert en omfattende og fast praksis som tar ut-
gangspunkt i det som gjelder for statsansatte. Det er lang
praksis for at representanter beholder godtgjøring helt
eller delvis ved velferdspermisjon. Presidentskapet kan
likevel avslå slik søknad, noe som for eksempel kan være
aktuelt dersom representanten er innvilget permisjon
av velferdsgrunner for å sone fengselsstraff på grunn av
straffbare forhold mot Stortinget.

Tredje ledd klargjør at reglene i staten gjelder «så
langt [de] passer» når representantene beholder godt-
gjøringen i forbindelse med innvilget foreldre-, svan-
gerskaps-, omsorgs-, adopsjons- og fødselspermisjon,
samt permisjon ved barns og barnepassers sykdom. Be-
stemmelsen er noe endret sammenliknet med den nå-
værende lovens § 7 fjerde ledd. For det første er foreldre-
permisjon tatt med i opplistingen av hvilke permisjoner
som gir rett til å beholde godtgjøringen. For det andre er
de direkte henvisningene til folketrygdloven kapittel 14,
arbeidsmiljøloven kapittel 12 og reglene i Hovedtariff-
avtalen erstattet med en generell henvisning til at repre-
sentantene har rett til å beholde godtgjøringen etter til-
svarende regler som for ansatte i staten, så langt de pas-
ser. Begrunnelsen for dette er at de tre regelsettene ikke
er likelydende og at de regulerer ordninger som ikke
fullt ut er forenlige med vervet som stortingsrepresen-
tant, for eksempel ammepermisjon og gradert uttak av
foreldrepenger med delvis permisjon og delvis arbeid.
At reglene gjelder så langt de passer, innebærer at det
må vurderes konkret hvilke deler av regelverket for an-
satte i staten som er anvendelige, og hvilke som ikke er
forenlige med vervet. Dette gjelder også for innkalte va-
rarepresentanter i den perioden de er innkalt for.

Til kapittel 3 Dekning av utgifter til reiser
Til § 11 Definisjon av reisetyper

Bestemmelsen er ny. Formålet med bestemmelsen
er å definere de ulike reisetypene som stortingsrepre-
sentanter kan få dekket utgifter til. I bestemmelsen defi-
neres reisetypene «tjenestereiser», «arbeidsreiser»,
«pendlerreiser» og «familiereiser». Terminologien for
besøksreiser for representantenes familie er endret til
«familiereiser». Bakgrunnen er at begrepet «besøksrei-
ser» kan forveksles med pendlerreiser, som i skattelov-

givningen omtales som «besøksreiser til hjemmet for
pendlere».

Det kan ikke utledes rettigheter til utgiftsdekning
direkte av definisjonene, da rettighetene knyttet til rei-
sene fremgår av egne bestemmelser.

Bestemmelsen er nærmere omtalt i innstillingens
punkt 4.3 under «Definisjon av reisetyper i loven».

Til § 12 Generelt om reiser
Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens

§ 8, med noen endringer. Bestemmelsen oppstiller krav
som gjelder for alle reisetyper.

Se nærmere omtale i innstillingens punkt 4.3 under
«Generelt om reiser».

Overskriften endres fra «generelt om reiseutgifter»
til «generelt om reiser», for å synliggjøre at bestemmel-
sen gjelder mer enn utgifter.

I første ledd første punktum er det presisert at alle
reiser som skal dekkes av Stortinget, må ha sammen-
heng med utøvelsen av vervet som representant. Dette
er en lovfesting av praksis som i dag følges for alle typer
reiser, men som bare er direkte lovregulert i bestemmel-
sen om tjenestereiser.

I første ledd andre punktum fremgår det at represen-
tantene skal dokumentere at reisen har sammenheng
med vervet. Bestemmelsen erstatter dagens retningslin-
je for reisedekning § 2 andre ledd, vedtatt av Stortingets
presidentskap 15. november 2018. Det fremgår der at
«Reiser skal dokumenteres så langt det lar seg gjøre. Der
dokumentasjon ikke kan fremskaffes redegjøres det for
årsak til dette i reiseregningen». Formålet med å kreve
dokumentasjon er at Stortingets administrasjon skal
kunne etterprøve formålet med reisen og at reisen fakt-
isk er gjennomført. Representanten kan dokumentere
reisen med program, invitasjon, kontaktinformasjon el-
ler lignende, se merknadene til forslagets § 13 andre
ledd om tjenestereiser.

For å dokumentere at pendlerreiser har sammen-
heng med vervet, er det tilstrekkelig å skrive i reisereg-
ningen at reise mellom hjemsted og Oslo er i forbindel-
se med pendling. I plenumsfrie perioder må det imidler-
tid fremgå av reiseregningen at oppholdet i Oslo er rela-
tert til vervet.

I andre ledd første punktum videreføres den nåvæ-
rende lovens § 8 tredje ledd om at representanten – for
å få dekket reisekostnader – må levere reiseregning sna-
rest mulig etter at reisen er gjennomført. Et hoved-
hensyn bak denne regelen er å sikre en best mulig flyt og
effektivitet i reiseoppgjørene til representantene, men
bestemmelsen har også til formål å gi grunnlag for riktig
innberetning til skattemyndighetene, samt å ivareta
mer overordnede budsjetthensyn. Skatteregelverket
oppstiller krav til reiseregning ved utgiftsrefusjon, blant
annet at det skal opplyses om reisens tid og sted samt
dokumentasjon av utgifter. Det følger av statens reiseav-
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taler at billigste reisemåte med offentlig kommunika-
sjon ikke trenger dokumentasjon.

Kravet i andre ledd andre punktum om at reisereg-
ning skal leveres innen tre måneder er en innstramming
sammenliknet med gjeldende rett. Kravet gjelder bare
der Stortinget helt eller delvis har dekket kostnader di-
rekte, for eksempel der Stortinget har dekket enkelte ut-
legg, slik som fly- og togreiser. Inntil utlegg som er betalt
av Stortinget er dokumentert med innlevert reisereg-
ning, har den enkelte representanten i realiteten utestå-
ende gjeld til Stortinget. Formålet med innstramningen
er å sikre at direkte utlegg gjøres opp raskt, siden det kan
være krevende å dokumentere og saksbehandle slike sa-
ker langt tilbake i tid. Dersom reiseregning for slike
kostnader ikke leveres, kan Stortinget kreve trekk i
fremtidige ytelser, jf. forslagets § 32. Straks dokumenta-
sjon/reiseregning er registrert og godkjent, refunderes
beløpet.

Tredje ledd slår fast at reiser etter en samlet vurde-
ring skal foretas på den for Stortinget hurtigste, rimelig-
ste og mest miljøvennlige måten så langt dette er foren-
lig med en effektiv og forsvarlig gjennomføring av rei-
sen. Denne ordlyden er inspirert av ordlyden i statens
reiseavtaler. Bestemmelsen innebærer at det ikke kun er
kostnadseffektiviteten for Stortinget som vil være gjen-
stand for vurdering, men at det også kan tas hensyn til
en effektiv og forsvarlig gjennomføring av reisen for re-
presentanten. Tredje ledd representerer også et rettslig
grunnlag for at representantene kan ta miljøhensyn når
de bestiller og gjennomfører reiser. I retningslinjer til
bestemmelsen kan det gis utfyllende bestemmelser, for
eksempel om at eventuelle merkostnader må stå i et ri-
melig forhold til miljøgevinsten. Retningslinjene kan
også presisere at det kan tillates en høyere merkostnad
dersom miljøgevinsten er høy. Hvis vektlegging av mil-
jøhensyn gir merkostnader, må representanten etter
andre punktum redegjøre for dette i reiseregningen.

Til § 13 Tjenestereiser
Tjenestereiser er i forslagets § 11 første ledd definert

til å være «reiser som representantene gjennomfører
som ledd i utøvelsen av vervet», og det er presisert at ar-
beidsreiser og pendlerreiser ikke regnes som tjeneste-
reiser.

Bestemmelsen gir de overordnede reglene for dek-
ning av reiseutgifter for representanter som foretar tje-
nestereiser i sammenheng med utøvelsen av stortings-
vervet, innenlands og utenlands. Det presiseres i første
ledd at utgifter som kan dekkes følger av bestemmelse-
ne gitt i eller i medhold av loven. Presidentskapet har
hjemmel i forslagets § 3 til å gi retningslinjer om reise-
dekning som utfyller lovens bestemmelser.

Tjenestereiser avgrenses mot reiser som hovedsake-
lig er av privat art eller som ikke har sammenheng med
vervet som stortingsrepresentant. Det må foretas en

konkret vurdering av om en reise er en tjenestereise i
hvert enkelt tilfelle. Reiser som ikke dekkes av Stortinget
som tjenestereiser, kan eksempelvis være reiser i forbin-
delse med verv som representanten ikke har i kraft av å
være stortingsrepresentant, slik som styreverv vedkom-
mende har hatt siden før han eller hun ble stortingsre-
presentant.

Hvis en tjenestereise skal dekkes av Stortinget, må
representanten dokumentere at reisens formål og inn-
hold i hovedsak er tjenesterelatert, jf. andre ledd. Admi-
nistrasjonen foretar en helhetsvurdering av hvorvidt
det er dokumentert at reisen er tjenesterelatert. Repre-
sentanten kan for eksempel dokumentere formålet
med reisen med program, invitasjon, e-post eller SMS,
dersom dette er egnet til å beskrive tjenesteoppdraget.

Dersom det ikke er mulig å legge ved dokumenta-
sjon, skal det oppgis kontaktperson og kontaktinforma-
sjon. Der det helt unntaksvis ikke kan legges ved doku-
mentasjon om oppdraget, skal det redegjøres for årsa-
ken til dette i reiseregningen. Dette kan for eksempel
være aktuelt i situasjoner der oppdraget knytter seg til
gradert informasjon eller er strengt konfidensielt. Stor-
tingets administrasjon kontrollerer om reisen oppfyller
vilkårene i lov og retningslinjer. Den enkelte represen-
tant bekrefter ved innsending av reiseregning at reisen
er av en slik art at den gir rett til utgiftsdekning.

Tredje ledd viderefører at det på utenlandsreiser
bare kan kreves dekning for legitimerte utgifter til over-
natting. For å få dekket overnattingsutgifter i utlandet,
må representanten vedlegge originalbilag fra overnat-
tingsstedet eller reisebyrå. Hvis originalbilag har gått
tapt, må det dokumenteres på annen måte hvilken ut-
gift man har hatt.

I fjerde ledd videreføres dagens bestemmelse om at
reiser utenlands skal være godkjent. I første punktum
slås det fast at tjenestereiser utenlands i forbindelse
med de faste parlamentarikerdelegasjonenes virksom-
heter, skal være godkjent av delegasjonslederen. I andre
punktum fremkommer det at andre tjenestereiser uten-
lands skal være godkjent av Stortingets presidentskap.
Den største kategorien av andre tjenestereiser uten-
lands, er komitéreiser. Det følger av Stortingets forret-
ningsorden § 28 at komitéreiser forutsetter president-
skapets samtykke. En annen type reiser er der enkeltre-
presentanter ønsker å reise alene eller i mindre grupper.
Det følger imidlertid av lang og fast praksis at utenlands-
reiser som ikke faller inn under Stortingets etablerte
virksomhet, offisielle delegasjoner, komitereiser eller
delegasjonsreiser, i utgangspunktet ikke dekkes av Stor-
tinget. Presidentskapet har unntaksvis og i særlige tilfel-
ler gitt samtykke til dekning av utenlandsreiser der re-
presentanten er invitert i kraft av et særlig verv, og rei-
sen/arrangementet er ansett som relevant for komiteen
eller Stortinget. Eksempler på dette har særlig omfattet
presidentskapets medlemmer og komitéledere.
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I femte ledd første punktum videreføres bestemmel-
sen om at reiseutgifter til ledsagere som hovedregel ikke
dekkes. Stortingets presidentskap kan etter søknad be-
slutte at slike utgifter likevel kan dekkes helt eller delvis
når det er nødvendig at ledsageren er med. Etter dagens
praksis kan presidentskapet innvilge søknad om dek-
ning av reiseutgifter for ledsager, først og fremst til med-
lem av Stortingets presidentskap, når representanten
har fått invitasjon, med ledsager, til å besøke en annen
stat eller delta i møte i internasjonal regi. Dette kan også
omfatte reiser i forbindelse med arrangement av større
betydning utenlands eller innenlands, slik som middag
med et statsoverhode eller regjering og Nobelmiddag.
Videre når Stortinget eller et av Stortingets organer er
vert for en gjest som er invitert med ledsager. Ledsager
på tjenestereiser kan også være nødvendig for represen-
tanter med funksjonsnedsettelse som har behov for as-
sistanse for å kunne gjennomføre reisen.

Det er kun faktiske utgifter som dekkes, og det gis
ikke kompensasjon for tapt arbeidsinntekt for ledsager.

I sjette ledd videreføres bestemmelsen om at repre-
sentanter som må ha barn under ett år med på reisen,
kan få dekket nødvendige merutgifter til barnetilsyn el-
ler reise- og oppholdsutgifter for én barnepasser. Det er
en forutsetning at reisen er nødvendig for at represen-
tanten skal kunne utføre sine kjerneoppgaver som stor-
tingsrepresentant. Stortingets presidentskap beslutter i
så fall at slike utgifter dekkes. Dersom det foreligger sær-
lige grunner, kan tilsvarende utgifter dekkes selv om
barnet er over ett år. Tapt arbeidsinntekt for ledsager
dekkes ikke.

Representantenes reiseutgifter for å delta i gravferd,
det vil si begravelser eller bisettelser og minnestund,
dekkes som tjenestereise, jf. sjuende ledd. Representan-
tene må selv vurdere om deltakelse har tilknytning til
vervet som stortingsrepresentant, og dette anses bekref-
tet ved innsending av reiseregning.

Dagens bestemmelse om at det kan gis forskudd på
utgifter til tjenestereiser etter tilsvarende regler som for
ansatte i staten, videreføres i åttende ledd. Stortingets
administrasjon har myndighet til å innvilge slikt reise-
forskudd.

Presidentskapets merknader er omtalt i punkt 4.3
under «Tjenestereiser».

Til § 14 Arbeidsreiser
Arbeidsreiser er i forslagets § 11 andre ledd definert

til å være «representantenes reiser mellom hjemsted el-
ler pendlerbolig og Stortinget».

Den nåværende lovens § 10 gjelder både arbeidsrei-
ser og pendlerreiser. Disse to typene reiser reguleres i
lovforslaget i to ulike bestemmelser, slik at dagens § 10
første, andre, femte og sjette ledd videreføres her. For
pendlerreiser vises det til merknadene til forslagets § 17.

Bestemmelsen er nærmere omtalt i innstillingens
punkt 4.3 under «Arbeidsreiser».

Overskriften endres fra «utgifter i forbindelse med
fravær fra hjemmet» til «arbeidsreiser» for å tydeliggjøre
hva bestemmelsen regulerer.

I første ledd slås det fast at Stortinget anses som fast
arbeidssted for representantene. Hovedregelen etter
andre punktum er at utgifter til reiser mellom Stortinget
og hjemsted eller en pendlerbolig ikke dekkes. Dette er
privatreiser, som representantene må dekke selv.

Representanter som har sitt hjemsted mer enn 40
kilometer fra Stortinget, får dekket reisekostnader til og
fra Stortinget ved tiltredelse og fratredelse og ved se-
sjonsåpning og sesjonsavslutning, jf. andre ledd.

I tredje ledd er det presisert at ved sykdom eller ska-
de kan representantene få dekket særlige utgifter til
transport til og fra Stortinget. For slik utgiftsdekning
kreves det at sykdommen eller skaden er dokumentert.
Dette vil først og fremst være aktuelt dersom represen-
tanten ville ha blitt sykmeldt dersom vedkommende
ikke hadde fått slik transport. Bestemmelsen vil i hoved-
sak gjelde ved skader i støtte- og bevegelsesorganene
(bruddskader), det vil si i situasjoner der representanten
kan utøve sitt verv hvis for eksempel utgifter til drosje
blir dekket. Det vil bare være aktuelt med dekning av ut-
gifter som overstiger representantens ordinære utgifter
til transport til og fra Stortinget. Stortingets president-
skap kan delegere beslutningsmyndighet til Stortingets
administrasjon, jf. forslagets § 4.

I fjerde ledd videreføres bestemmelsen om at repre-
sentantene, ved permisjon på grunn av sykdom, skade
eller velferdsgrunner, kan få dekket reiseutgifter for én
reise fra Stortinget eller pendlerbolig til hjemsted eller
annet innenlands oppholdssted og derfra tilbake til
Stortinget igjen. Annet innenlands oppholdssted kan
være et behandlings- eller rekreasjonssted eller et annet
sted representanten oppholder seg i forbindelse med
permisjonen.

Det følger av forslagets § 3 at Stortingets president-
skap kan gi utfyllende retningslinjer om ytelsene som
reguleres i loven. Av pedagogiske årsaker presiseres det
likevel i femte ledd at det kan dekkes utgifter til andre ar-
beidsreiser enn unntakene som fremgår av loven, der
det er fastsatt av presidentskapet i retningslinjer. I dag
er det i retningslinjene gitt unntak fra hovedregelen slik
at utgifter til arbeidsreiser likevel kan dekkes ved sene
møter, hasteinnkalling til møter som ledd i den parla-
mentariske virksomheten eller når reisen skyldes eks-
traordinære forhold i arbeidet.

I sjette ledd videreføres dagens bestemmelse om at
ved bruk av egen bil dekkes kilometergodtgjøring etter
satsene for tjenestereiser i staten.
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Til § 15 Familiereiser
Familiereiser er i forslagets § 11 fjerde ledd definert

til å være «reiser mellom hjemsted og Oslo for represen-
tantenes familiemedlemmer».

Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens
§ 12 med enkelte mindre endringer.

Bestemmelsen er nærmere omtalt i innstillingens
punkt 4.3.

Overskriften endres fra «utgifter til besøksreiser for
representantens familie» til «familiereiser». Formålet
med familiereisene er at familie skal kunne besøke re-
presentanten i Oslo. Reise dekket til Oslo skal ikke inngå
som en del av en privat reise til et annet sted innen- eller
utenlands.

I bestemmelsens første ledd første punktum videre-
føres ordningen med at representanter kan få dekket ut-
gifter til reise mellom representantens hjemsted og
Oslo for hustandsmedlemmer. Hvem som regnes som
husstandsmedlemmer, går frem av første ledd andre
punktum. Av første ledd tredje punktum går det frem at
også barn som har et annet bosted enn representanten,
kan få dekket utgifter til reise mellom barnets hjemsted
og Oslo. Aldersgrensen for barn det dekkes reiseutgifter
for, endres fra «under 18 år» i den nåværende loven, til
«kalenderåret barnet fyller 18 år». Aldersgrensen gjelder
både for barn som er husstandsmedlemmer og egne
barn med annet bosted. Endringen gjøres for å harmo-
nisere aldersgrensen med øvrige aldersgrenser i loven.

I andre ledd første punktum videreføres bestemmel-
sen om at inntil to familiereiser per berettiget person
per år dekkes. Kravet til avstand mellom representan-
tens hjemsted og Oslo for rett til reisedekning er 40 kilo-
meter. I andre punktum videreføres bestemmelsen om
at representanter som har omsorg for barn alene, kan få
dekket reiseutgifter for ledsager for barnet. Aldersgren-
sen for barnet endres fra «inntil det fyller tolv år» til «til
og med kalenderåret barnet fyller tolv år».

I bestemmelsens tredje ledd endres perioden for be-
regning av møtetid for at innkalte vararepresentanter
skal få rett til dekning av familiereiser fra «seks måneder
eller mer i løpet av et kalenderår» til «seks måneder eller
mer i løpet av tolv måneder». En slik periode ivaretar
formålet med bestemmelsen bedre, da vilkår knyttet til
kalenderår kan få uheldige utslag.

For alle reiser etter bestemmelsen dekkes bare di-
rekte reiseutgifter, ikke utgifter til kost og overnatting.

Til kapittel 4 Ytelser til representanter som pendler
Til § 16 Pendlerboliger

Bestemmelsen regulerer vilkårene for tildeling av
Stortingets pendlerboliger. Første ledd fastsetter hoved-
vilkåret, og angir at tildeling av pendlerbolig forutsetter
at representanten har skattemessig bosted etter særre-
gelen for stortingsrepresentanter mv. i skatteloven § 3-
5. Det innebærer at representanten må oppfylle de ulike

kravene i skatteloven § 3-5 om minst 40 kilometers av-
stand til Stortinget, om «fullverdig bolig» og om å dispo-
nere boligen gjennom et reelt eie- eller leieforhold på al-
minnelige vilkår. Vilkåret om skattemessig bosted inne-
bærer også at den nærmere reguleringen i forskrift til
skatteloven vil være avgjørende for om en representant
vil kunne tildeles pendlerbolig, for eksempel når det
gjelder adgangen til utleie av boligen på hjemstedet, og
muligheten til å kunne tildeles pendlerbolig etter å ha
flyttet ut av Oslo-området under stortingsperioden.

Vilkårene etter skatteloven § 3-5 må være oppfylt
både når det søkes om pendlerbolig og i perioden pend-
lerboligen disponeres. Dersom en representant i løpet
av perioden ikke lenger oppfyller vilkårene om skatte-
messig bosted, vil en tildelt pendlerbolig kunne trekkes
tilbake. Se også her merknaden til § 32 om krav om til-
bakebetaling av urettmessige ytelser. Hvorvidt vilkåre-
ne etter skatteloven § 3-5 er oppfylt, vil avgjøres av skat-
temyndighetene, og om nødvendig må den enkelte re-
presentant avklare eventuelle tvilsspørsmål knyttet til
oppfyllelse av vilkårene med disse.

Det følger av første punktum at presidentskapet et-
ter søknad «kan» tildele representanter pendlerbolig,
og pendlerbolig vil som hovedregel bli tildelt når vilkå-
rene er oppfylt. Vilkåret innebærer imidlertid at repre-
sentanter ikke har et rettskrav på pendlerbolig. I særlige
tilfeller vil en søknad kunne avslås selv om grunnvilkå-
ret om skattemessig bosted er oppfylt, for eksempel der
ordningens formål og omgåelseshensyn tilsier dette.

Andre ledd viderefører tidligere vilkår om at en re-
presentant som disponerer annen bolig innenfor av-
standskravet, ikke kan tildeles pendlerbolig. I slike tilfel-
ler vil ikke representanten ha et reelt behov for pendler-
bolig. Andre og tredje punktum presiserer når en repre-
sentant anses for å disponere en annen bolig. Dette til
være tilfelle der en representant gjennom et eie- eller
leieforhold står fritt til daglig å bruke hele eller deler av
boligen. Også boformer som eksempelvis leie av rom i et
bofellesskap vil dermed være til hinder for å kunne bli
tildelt pendlerbolig. Hvis representantens bolig er leid
ut når det søkes om pendlerbolig, kan representanten
tildeles pendlerbolig, jf. andre punktum. Etter fjerde
punktum kan presidentskapet i særlige tilfeller gjøre
unntak fra kravet om at leieforholdet må være etablert
på søknadstidspunktet. Denne unntaksadgangen er
ment å fange opp særlige situasjoner, som at en repre-
sentant etter å ha blitt tildelt pendlerbolig, arver en bo-
lig som ligger innenfor avstandskravet.

Etter tredje ledd kan presidentskapet stille nærmere
vilkår for disponering av pendlerbolig. Slike vilkår vil
eksempelvis kunne omfatte krav til representantens
rapportering av hvordan pendlerboligen er benyttet,
forbud mot å låne ut eller leie ut pendlerboligen og reg-
ler om utflytting.
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Til § 17 Pendlerreiser
Den nåværende lovens § 10 gjelder både pendler-

reiser og arbeidsreiser. Disse to typene reiser skilles i to
ulike bestemmelser slik at dagens § 10 tredje og fjerde
ledd videreføres her. Avstandskravet mellom represen-
tantens hjemsted og Stortinget er 40 km i kjørelengde.
For arbeidsreiser vises det til merknadene til § 14.

Første ledd regulerer pendlerreiser og viderefører
stortingsgodtgjørelsesloven § 10 tredje ledd. Represen-
tanter som har sitt hjemsted mer enn 40 kilometers kjø-
relengde fra Stortinget, kan få dekket utgifter til reise til
og fra Stortinget eller pendlerboligen og representan-
tens hjemsted inntil én gang per uke. Det er bare reise-
utgifter som dekkes. Det innebærer at det ikke dekkes
utgifter til kost.

Det er et vilkår for å få dekket utgifter til pendlerrei-
ser at representanten har pendlerbolig (fra Stortinget el-
ler privat). Representanter som har sitt hjemsted mer
enn 40 kilometer fra Stortinget, men som velger å ikke
ha pendlerbolig har ikke krav på utgiftsdekning etter
bestemmelsen. Disse representantenes reiser til Stortin-
get omfattes av § 14 om arbeidsreiser. Dette innebærer
ingen realitetsendring av dagens praksis.

Etter første ledd andre punktum får representanter
med barn under 18 år som bor på hjemstedet, dekket
utgifter til inntil én ekstra hjemreise per uke. Den ekstra
pendlerreisen dekkes til og med det kalenderåret barn-
et fyller 18 år.

Det er tatt inn et nytt tredje punktum som åpner for
at det i særlige tilfeller kan gjøres unntak fra aldersgren-
sen. Eksempler på slike tilfeller kan være særlige om-
sorgsoppgaver eller alvorlig sykdom i hjemmet. Bestem-
melsen tilrettelegger for at representanter med særlige
behov kan være til stede i hjemmet, men også for at søk-
nader om å få innvilget permisjon fra vervet kan unngås.

I første ledd fjerde punktum videreføres bestemmel-
sen om at innkalte vararepresentanter som er innkalt
for en kortere periode enn en hel uke, ikke får dekket
pendlerreiser.

Bestemmelsen om ytterlige en pendlereise i uker
med helligdag på tirsdag onsdag eller torsdag viderefø-
res i andre ledd. Representanter som allerede har rett til
to pendlerreiser per uke på grunn av barn under 18 år,
får ikke ytterligere pendlerreise i uker med helligdag.

I tredje ledd videreføres at Stortingets presidentskap
i særlige kan tilfeller utvide antall pendlerreiser per uke.
Koronapandemien viste at det kan oppstå helt særegne
situasjoner hvor det er behov for ytterligere fleksibilitet
og utvidelse av antall pendlerreiser.

I fjerde ledd er det presisert at lovens bestemmelser
om reisedekning også gjelder pendlerreiser så langt det
passer. Det følger av § 14 (arbeidsreiser) sjette ledd at
det ved bruk av egen bil dekkes kilometergodtgjøring
etter satsene for tjenestereiser i staten.

Se punkt 5.3 for presidentskapets merknader til be-
stemmelsen.

Til § 18 Utgifter til flytting
Bestemmelsen viderefører og utvider den nåværen-

de lovens § 11.
Bestemmelsens første ledd fastslår at representanter

kan få dekket nødvendige utgifter til flytting. Det dekkes
flytteutgifter én gang mellom hjemsted og pendlerbolig
og én gang mellom pendlerbolig og hjemsted. Antallet
flyttinger som dekkes gjelder den sammenhengende
perioden en representant er innvalgt, og ikke per valg-
periode. Det er ikke et vilkår at flyttingen skjer til en av
Stortingets pendlerboliger.

At Stortingets pendlerboliger er møblerte, får følger
for hvilke utgifter som kan anses «nødvendige». Det som
dekkes, er utgifter til et normalt flyttevolum for pendle-
re. Utgifter til flytting fra kontoret på Stortinget dekkes
ikke.

Bestemmelsen er utvidet geografisk slik at det ikke
kun dekkes flytteutgifter til pendlerbolig i Oslo kommu-
ne. Pendlerboligen må ligge innenfor en avstand på 40
kilometers kjørelengde fra Stortinget.

Andre ledd slår fast at innkalte vararepresentanter
ikke får dekket flyttekostnader.

I tredje ledd fremgår det at kostnader ved flytting
mellom pendlerboliger som hovedregel ikke dekkes av
Stortinget. Dersom representanten må bytte pendler-
bolig etter krav fra Stortinget, for eksempel på grunn av
rehabilitering, bekoster imidlertid Stortinget flytteutgif-
ter.

Se punkt 5.3 for presidentskapets merknader til be-
stemmelsen.

Til kapittel 5 Andre ytelser
Til § 19 Feriepenger til innkalte og fast møtende varare-
presentanter

Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens
§ 14.

Bestemmelsen er nærmere omtalt i innstillingens
punkt 10.1.

Første ledd fastslår at innkalte vararepresentanter
og fast møtende vararepresentanter som trer ut av Stor-
tinget mellom 1. januar og 30. juni, får feriepenger på
siste ordinære utbetalingsdag før Stortingets forhand-
linger avbrytes i juni og at feriepengene gis etter satsene
som gjelder for ansatte i staten. Feriepengene er for ti-
den tolv prosent av opptjent feriepengegrunnlag siste
år. Feriepengene beregnes på grunnlag av den mottatte
godtgjøringen i det foregående kalenderåret.

Stortinget vedtok 28. november 2023 på bakgrunn
av Innst. 39 L (2023–2024) fra Stortingets presidentskap
om lov om endringer i stortingsgodtgjørelsesloven (av-
vikling av ordningen med pendlerdiett og ordningen
med feriepenger for avtroppende representanter) å
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oppheve ordningen med feriepenger for faste stortings-
representanter som trer ut av Stortinget etter valg og fast
møtende vararepresentanter som trer ut mellom 1. juli
og 31. desember. Begrunnelsen for endringen var at dis-
se representantene først mottok godtgjøring i tolv må-
neder og deretter feriepenger beregnet på grunnlag av
godtgjøring for det samme året.

Andre ledd regulerer tilfeller der valgte stortingsre-
presentanter trer ut av Stortinget utenom valg, eller inn-
vilges permisjon ut valgperioden. Bestemmelsen brukes
i praksis sjelden, men for slike tilfeller gjelder de samme
regler som for fast møtende vararepresentanter som
trer ut av Stortinget.

Tredje ledd gjelder for innkalte vararepresentanter
som etter beslutning av Stortingets presidentskap be-
holder godtgjøringen i perioden etter at Stortinget har
avbrutt forhandlingene i juni, jf. forslagets § 7 andre
ledd. Disse mottar først feriepenger i januar påfølgende
år, ettersom de mottar alminnelig godtgjøring i denne
perioden. Feriepengegrunnlaget beregnes på grunnlag
av godtgjøringen utbetalt i siste kalenderår, inkludert
eventuell fratredelsesytelse.

Stortingsrepresentanter som trer inn i regjeringen,
har ifølge fjerde ledd ikke krav på feriepenger.

Til § 20 Sykepenger til fratrådte stortingsrepresentanter
Bestemmelsen er ny og første ledd første punktum

gir Stortingets presidentskap hjemmel til å innvilge sy-
kepenger til fratrådte stortingsrepresentanter og fast
møtende vararepresentanter som er sykmeldte på tids-
punktet de trer ut av Stortinget etter valg. Av bestem-
melsens første ledd andre punktum fremgår det at tilsva-
rende gjelder for fast møtende vararepresentanter som
trer ut av Stortinget i løpet av en valgperiode.

Bestemmelsen regulerer ikke forholdet mellom den
fratrådte representanten og Nav. Stortinget skal, i likhet
med det som gjelder for stortingsrepresentanter som er
sykmeldt under vervet, heller ikke kreve refusjon fra
Nav for fratrådte stortingsrepresentanter som gis rett til
sykepenger fra Stortinget.

Bakgrunnen for bestemmelsen er at stortingsrepre-
sentanter som er sykmeldt på tidspunktet de trer ut av
Stortinget normalt ikke vil ha rett til sykepenger etter
folketrygdloven. Det vises til nærmere redegjørelse i
innstillingens punkt 8.1. Formålet med bestemmelsen
er å være en sikkerhetsventil i slike tilfeller.

Det fremgår av bestemmelsens ordlyd at Stortingets
presidentskap «kan» innvilge sykepenger. Det innebæ-
rer at bestemmelsen ikke gir representantene noe rett-
skrav på sykepenger selv om arbeidsuførheten er doku-
mentert, og det vil følgelig være opp til presidentskapets
skjønn å vurdere om det er rimelig å innvilge sykepen-
ger fra Stortinget.

Stortingets administrasjon forbereder søknader til
presidentskapet, og må vurdere bestemmelsene om rett

til sykepenger i folketrygdloven og hovedtariffavtalene i
staten når det vurderes hvorvidt sykepenger bør innvil-
ges, hvor lenge ytelsen kan gis samt nivået på ytelsen.

I andre ledd første punktum fremgår det at sykepen-
ger skal gis etter tilsvarende regler som for ansatte i stat-
en så langt det passer. Folketrygdloven og hovedtariffav-
talene i staten har bestemmelser om maksimalt antall
dager sykepenger som kan innvilges. Etter hovedtariff-
avtalene gjelder rett til full lønn under sykdom i inntil
49 uker og fem kalenderdager, jf. hovedtariffavtalene
§ 18. Arbeidsgiverperioden på 16 kalenderdager kom-
mer i tillegg. Når arbeidstakeren har hatt lønn under
sykdom i til sammen 49 uker og fem kalenderdager i lø-
pet av de siste tre årene, opphører retten til lønn under
sykdom. I søknad til presidentskapet må det fremgå
hvor mange dager representanten har mottatt ytelser
fra Stortinget under sykdom.

En særskilt problemstilling når det gjelder bereg-
ning av antall sykedager for stortingsrepresentanter,
knytter seg til den parlamentariske virksomheten. Etter
praksis i Stortinget knyttes permisjoner til plenumsse-
sjonene i Stortinget. Dette gjelder også for sykepermi-
sjoner. I tidsrommet mellom den tredje fredagen i juni
og den siste hverdagen i september er det i utgangs-
punktet ingen møter i plenum, og representantene sø-
ker normalt ikke om sykepermisjon i dette tidsrommet.
Forhandlingene i Stortinget avbrytes etter Stortingets
forretningsorden § 37 senest den tredje fredagen i juni,
og i valgår avsluttes forhandlingene da. En representant
som har hatt permisjon grunnet sykdom i vårsesjonen,
anses normalt som representant med alle fullmakter
når forhandlingene avbrytes eller avsluttes i juni. Siden
representantene normalt ikke søker om permisjon
gjennom sommeren, har Stortingets administrasjon
ikke nødvendigvis informasjon om hvorvidt vedkom-
mende representant er syk i perioden fra senest den
tredje fredagen i juni og frem til den siste hverdagen i
september. Dette er bakgrunnen for at disse dagene ikke
skal telles med i antall sykepengedager.

Det fremgår av andre ledd andre punktum at eventu-
elle sykepenger fra folketrygden og arbeidsgiver skal
trekkes fra sykepengene fra Stortinget. Stortingets admi-
nistrasjon vil ha hjemmel i forslagets § 29 til å innhente
opplysninger fra for eksempel Nav, Skatteetaten og ar-
beidsgiver for å kunne vurdere hvorvidt vilkårene er
oppfylt, og vil dermed ha hjemmel til å innhente infor-
masjon om vedkommende mottar sykepenger fra and-
re.

Det følger av tredje ledd første punktum at den fra-
trådte representanten må dokumentere arbeidsuførhe-
ten med legeerklæring. Sykepenger kan falle bort der-
som arbeidsuførheten ikke blir tilfredsstillende doku-
mentert, jf. bestemmelsens tredje ledd andre punktum.

I tilfeller der presidentskapet innvilger sykepenger
«inntil videre», vil det normalt være hensiktsmessig at
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administrasjonen kan delegeres myndighet til å forlen-
ge sykepengeperioden i det enkelte tilfellet.

Sykepenger skal gis istedenfor eventuell fratredelse-
sytelse eller omstillingsytelse. Dersom den fratrådte
stortingsrepresentanten blir frisk igjen, kan han eller
hun søke om fratredelsesytelse og/eller omstillingsytel-
se forutsatt at vilkårene for disse ytelsene er oppfylt.

Bestemmelsen gjelder ikke stortingsrepresentanter
og fast møtende vararepresentanter som blir langtids-
sykmeldt etter at de har fratrådt. Disse kan ha rett til fra-
tredelsesytelse i tre måneder, men vil ikke oppfylle vil-
kåret for aktivitet når det gjelder eventuell omstillingsy-
telse i ytterligere seks måneder. Han eller hun vil da
kunne ha rett til ytelser fra Nav.

Presidentskapets merknader til bestemmelsen er
inntatt i punkt 8.3.

Til § 21 Innkalte vararepresentanters utgifter til barne-
pass

Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens
§ 13.

Bestemmelsens første punktum gir en snever ad-
gang for innkalte vararepresentanter til å få dekket reel-
le utgifter til barnepass. Eksempler på utgifter som kan
dekkes er mindre reisekostnader og betaling til barne-
passeren. Hva og hvor mye som skal dekkes, må avgjøres
ut fra en rimelighetsvurdering i det enkelte tilfelle. An-
dre punktum presiserer at tapt arbeidsinntekt for barne-
passeren ikke dekkes.

Til § 22 Ytelser til etterlatte ved dødsfall
Bestemmelsen viderefører første og andre ledd i

§ 19 i den nåværende loven med enkelte endringer.
Første ledd regulerer utbetaling av godtgjøring til et-

terlatte etter stortingsrepresentanter og fast møtende
vararepresentanter som dør i løpet av valgperioden.
Formålet med bestemmelsen er å sikre etterlatte som
ble økonomisk forsørget av representanten. Ektefelle el-
ler samboer, eller barn under 18 år dersom representan-
ten ikke hadde ektefelle eller samboer, har rett til å få ut-
betalt representantens godtgjøring for måneden repre-
sentanten døde og de tre påfølgende månedene. Dette
er en lovfesting av dagens praksis.

I andre ledd reguleres dekning av utgifter til gravferd
og minnesamvær. Det er presisert at det dekkes faktiske
utgifter på inntil 1 ganger folketrygdens grunnbeløp.
Det er den som er ansvarlig for gravferden som kan kre-
ve slik utgiftsdekning, jf. gravplassloven § 9. Eventuell
dekning av slike utgifter gjennom Stortingets for-
sikringsordninger skal gå til fradrag i beløpet. Hvis Stor-
tinget dekker slike utgifter direkte, er utgiftsdekningen
skattepliktig.

Tredje ledd pålegger Stortinget å sørge for at stor-
tingsrepresentanter har gruppelivsforsikring tilsvaren-
de som ansatte i staten. En gruppelivsforsikring gir er-

statning til etterlatte hvis en representant dør. Det er i
andre og tredje punktum presisert at tilsvarende gjelder
for innkalte vararepresentanter for den perioden han
eller hun er innkalt for, og for stortingsrepresentanter
som er i regjering.

Til § 23 Yrkesskadeforsikring og andre forsikringer
Bestemmelsens første ledd viderefører den nåvæ-

rende lovens § 19 fjerde ledd. Andre ledd er nytt.
Alle arbeidsgivere i Norge har plikt til å tegne yr-

kesskadeforsikring for sine ansatte, jf. yrkesskade-
forsikringsloven. I tillegg er det for statens ansatte gitt
regler om rettigheter ved yrkesskade i hovedtariffavta-
lene i staten. Første ledd sikrer at stortingsrepresentan-
ter, slik som statsansatte, har rett til ytelser ved yr-
kesskade. Det er iandre og tredje punktum presisert at
også innkalte vararepresentanter for den perioden han
eller hun er innkalt for og stortingsrepresentanter som
er i regjering, har rett til ytelser ved yrkesskade.

Andre ledd gir Stortinget hjemmel for å tegne andre
forsikringer enn yrkesskadeforsikring, dersom dette er
nødvendig for å sikre at representantene har en helhet-
lig forsikringspakke som er tilpasset de særegenhetene
som er knyttet til å ha et verv som stortingsrepresen-
tant.

Til § 24 Dekning av reise- og overnattingsutgifter for inn-
kalte vararepresentanter

Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens
§ 10 første ledd tredje punktum og andre ledd i en egen
bestemmelse som regulerer reise og opphold for innkal-
te vararepresentanter.

I første punktum slås det fast at en innkalt vararepre-
sentant får dekket utgifter for reise til og fra Stortinget
dersom vedkommende har bosted mer enn 40 kilome-
ter fra Stortinget. Bestemmelsen regulerer dekning av
reiseutgifter ved innkallingens start og slutt. For pend-
lerreiser vises det til § 17.

Normalt går reisen mellom vararepresentantens
hjemsted og Stortinget. Dersom vararepresentanten
innkalles med kort frist, kan det også dekkes utgifter fra
et annet sted enn hjemstedet. Dette gjelder også for eks-
empel studenter som bor et annet sted enn registrert
hjemsted.

Innkalte vararepresentanter som bor mer enn 40
km i kjørelengde fra Stortinget kan enten få dekket
overnatting på hotell eller få tilbud om overnatting i
Stortingets hybelleiligheter. Det kan dekkes overnatting
fra dagen før og til dagen etter innkallingsperioden hvis
dette er nødvendig av hensyn til møtetidspunkt og rei-
sevei.

I andre punktum videreføres dagens praksis med at
det dekkes merutgifter til mat (kostgodtgjørelse) ved
overnatting på hotell. Det gis trekkfri sats tilsvarende
som for bolig uten kokemuligheter, som fastsettes årlig
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av skattemyndighetene. Det skal gjøres fradrag for på-
spanderte måltider, også når måltider er inkludert i ho-
tellprisen. Begrunnelsen for at vararepresentanter gis
kompensasjon for merutgifter til mat ved overnatting
på hotell er at de i slike tilfeller ikke kan tilberede mat og
derved får økte kostnader. Bakgrunnen for at det ikke
gis samme sats som for hotellovernatting, er at innkalte
vararepresentanter har tilbud om å spise i stortingsre-
stauranten som har et bredt serveringstilbud, herunder
middagsservering mandag til torsdag.

Innkalte vararepresentanter som overnatter i Stor-
tingets hybelleiligheter, får ikke kompensasjon for mer-
utgifter til mat, på lik linje som representanter med
pendlerbolig. Hybelleiligheter og pendlerboliger er ut-
styrt med kjøkken, og representantene har derfor ikke
tilsvarende merutgifter som ved overnatting på hotell.

Til kapittel 6 Fratredelsesytelse og omstillingsytelse
Til § 25 Fratredelsesytelse

Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens
§ 15, med ett tillegg og noen språklige endringer.

Bestemmelsen er nærmere omtalt i innstillingens
punkt 6.3.

Første ledd er nytt og fastslår at formålet med fratre-
delsesytelsen er å sikre inntekt for stortingsrepresen-
tanter som ufrivillig blir stående uten inntekt i en over-
gangsperiode. Det betyr at fratredelsesytelsen skal være
subsidiær til annen arbeidsinntekt eller ytelser som skal
kompensere for bortfall av denne (for eksempel inntekt
under foreldrepermisjon). Det vil være utenfor formålet
med ordningen å søke om fratredelsesytelse dersom
man samtidig planlegger å slutte i arbeid for å ta ut full
pensjon når perioden med fratredelsesytelse er avslut-
tet. Første ledd klargjør at en tidligere representant nor-
malt ikke frivillig kan avstå fra annen inntekt for i stedet
å få fratredelsesytelse. En tidligere representant vil for
eksempel som hovedregel ikke frivillig kunne utsette
oppstartsdato i ny jobb eller utsette gjeninntreden i en
stilling han eller hun har permisjon fra. Samtidig er det
ikke krav om å takke ja til ethvert jobbtilbud, påta seg å
sitte i lønnede styrer/utvalg, eller ta oppdrag hvor det
ville blitt betalt honorar. Etter en konkret rimelighets-
vurdering er det unntaksvis mulig for en tidligere repre-
sentant å få fratredelsesytelse mens han eller hun «om-
rår seg», selv om vedkommende har et jobbtilbud eller
en stilling å gå tilbake til. Et eksempel på dette kan være
der representanten har behov for kompetanseheving
før tiltredelse i ny eller tidligere stilling. Dette vil være
særlig aktuelt der representanten har møtt på Stortinget
i flere perioder eller der det har vært stor utvikling
innenfor aktuelt fagområde mens vedkommende har
vært representant. Det er en forutsetning at kompetan-
sehevingen ikke dekkes av arbeidsgiver.

Etter andre ledd første punktum kan stortingsrepre-
sentanter og fast møtende vararepresentanter som etter

valg ikke fortsetter på Stortinget, søke om fratredelsesy-
telse i inntil tre måneder.

Bestemmelsen bruker formuleringen presidentska-
pet «kan» innvilge en søknad om fratredelsesytelse. For-
muleringen gir ikke representanten krav på å få innvil-
get en søknad om fratredelsesytelse dersom lovens vil-
kår er oppfylt, men det skal mye til for å avslå en søknad.
Ytelsen er ikke behovsprøvd mot formue, slik at det at en
representant har formue, vil ikke være grunnlag for av-
slag. Derimot kan en søknad avslås dersom det vil virke
urimelig å innvilge den, for eksempel dersom søkeren er
tiltalt eller dømt for straffbare handlinger.

Det er ikke krav om at representantene dokumente-
rer at de aktivt søker arbeid eller hever sin kompetanse
i perioden med fratredelsesytelse.

Det følger av andre ledd andre punktum at også fast
møtende vararepresentanter og innkalte vararepresen-
tanter som fratrer i valgperioden kan søke om fratredel-
sesytelse, men for innkalte vararepresentanter er det et
vilkår om tolv måneders møtetid i én valgperiode. Etter
tredje punktum kan Stortingets presidentskap i særlige
tilfeller etter søknad beslutte at en innkalt vararepre-
sentant skal få fratredelsesytelse i inntil én måned også
ved kortere møtetid. Ved vurderingen kan president-
skapet blant annet legge vekt på møtetidens lengde og
om det er ansatt vikar i den innkalte vararepresentan-
tens stilling. Det kan for eksempel også være vararepre-
sentanter som ikke har en stilling å gå tilbake til.

Etter tredje ledd tilsvarer ytelsen ordinær godtgjø-
ring, men tilleggsgodtgjøring for verv etter § 8 og for-
høyet godtgjøring til stortingspresidenten etter § 6 and-
re ledd inngår ikke i ytelsen. Dette innebærer at fratre-
delsytelsen er lik for alle som har vært stortingsrepre-
sentant i minst tolv måneder.

Fjerde ledd presiserer at fast møtende og innkalte
vararepresentanter ikke kan få ytelsen for mer enn til
sammen tre måneder i løpet av én og samme valgperio-
de.

Femte ledd må leses i sammenheng med den nye be-
stemmelsen om sykepenger til fratrådte stortingsrepre-
sentanter i forslagets § 20. En representant som har
mottatt sykepenger, men blir frisk i perioden han eller
hun ville hatt rett til fratredelsesytelse, kan søke Stortin-
gets presidentskap om fratredelsesytelse for den
resterende perioden ytelsen ville blitt gitt dersom vilkå-
rene for dette er oppfylt, jf. første punktum. Det følger av
andre punktum at perioden med fratredelsesytelse for-
kortes med det antallet dager representanten har mot-
tatt sykepenger. Dette innebærer at fratredelsesytelsen
ikke kan forskyves i tid som følge av at vedkommende
mottar sykepenger. Dersom en representant som har
fratrådt etter valg blir frisk 15. oktober, kan vedkom-
mende søke og få innvilget fratredelsesytelse fra syke-
pengene opphører og inntil 31. desember.
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Fratredelsesytelsen bortfaller dersom mottakeren
har bruttoinntekt fra stilling på minst 30 timer per uke.
Ytelsen skal ellers avkortes mot annen inntekt, men
først når inntekt opptjent i ytelsesperiodene samlet
overstiger 0,1 ganger grunnbeløpet i folketrygden. Det
avkortes deretter krone for krone mot skattepliktige
inntekter nevnt i § 27 andre og tredje ledd.

Stortingets administrasjon gjennomfører, med
hjemmel i forslagets § 29, etterkontroll etter perioden
med fratredelsesytelse for å kontrollere at innrapportert
inntekt samsvarer med faktisk inntekt. Hvis etterkon-
trollen viser at en tidligere representant har fått utbetalt
for mye eller for lite, vil vedkommende få krav om tilba-
kebetaling eller mulighet til å få etterbetalt for lite
utbetalt fratredelsesytelse.

Fratredelsesytelse gir ikke grunnlag for opptjening
av pensjon etter stortings- og regjeringspensjonsloven,
jf. Innst. 89 L (2011–2012) punkt 2.3.2. Se nærmere om
begrunnelsen for dette i Innst. 97 L (2011–2012) punkt
2.2.6. Fratredelsesytelse gir imidlertid grunnlag for opp-
tjening av alminnelige pensjonsrettigheter i folketrygd-
en, på samme måte som personinntekt ellers.

Til § 26 Omstillingsytelse
Bestemmelsen viderefører den nåværende lovens

§ 16, med noen materielle og språklige endringer. Be-
stemmelsen endrer tittel fra «etterlønn» til «omstillings-
ytelse», for å tydeliggjøre at det er krav til aktivitet for å
gjennomføre omstilling.

Bestemmelsen er nærmere omtalt i innstillingens
punkt 6.3.

Første ledd er nytt og fastslår at formålet med oms-
tillingsytelsen er å sikre inntekt for stortingsrepresen-
tanter som ved fratredelse etter stortingsvalg ufrivillig
blir stående uten inntekt i en overgangsperiode. Det vi-
ses til nærmere omtale av den tilsvarende bestemmel-
sen om fratredelsesytelse i merknaden til forslagets § 25
første ledd.

For å kunne søke om omstillingsytelse er det etter
andre ledd krav om at representanten eller den faste
møtende vararepresentanten enten aktivt søker arbeid,
starter egen virksomhet eller hever sin kompetanse. Det
er også mulig å kombinere disse ved å for eksempel
både studere og søke om nytt arbeid. For å motta ytelsen
på grunnlag av å starte egen virksomhet eller kompe-
tanseheving, kreves det at mottaker utøver en aktivitet
som øker sannsynligheten for å komme i inntektsgiven-
de arbeid. Disse vurderingskriteriene kan det være aktu-
elt å utdype nærmere i retningslinjer. Aktiv arbeidssø-
king kan for eksempel dokumenteres gjennom å ved-
legge en bekreftelse på at jobbsøknad er mottatt hos en
mulig arbeidsgiver, dokumentere dialog med et rekrut-
teringsbyrå eller andre aktører i arbeidslivet, eller mel-
dekort til Nav. Kompetanseheving kan for eksempel do-
kumenteres ved opptak til utdanningsinstitusjon eller

kurs, eventuelt dokumentasjon på faktisk deltakelse. Ar-
beid i forbindelse med oppstart av egen virksomhet er
et nytt grunnlag for å kunne motta omstillingsytelse
sammenliknet med den tidligere etterlønnsordningen,
som tydelig var avgrenset mot etablering eller ny opp-
start av egen virksomhet. Arbeidet med oppstart av
virksomheten forutsettes å være representantens
hovedbeskjeftigelse, og ha som mål å etablere en varig
virksomhet. Både etablering av ny virksomhet og å star-
te opp igjen en tidligere etablert virksomhet omfattes.
Derimot omfattes ikke overtakelse av en eksisterende
aktiv virksomhet. Hvis det er flere som starter virksom-
het sammen skal den som får omstillingsytelse, ha en ei-
erandel på over 50 prosent, slik kravet er for mottakere
av dagpenger som etablerer egen virksomhet. Arbeidet
kan for eksempel dokumenteres ved arbeidsplaner, stif-
telsesdokumenter, kontakt med relevante offentlige
myndigheter og lignende.

Omstillingsytelsen er begrenset til maksimalt seks
måneder.

Det følger av tredje ledd første punktum at det er et
krav om ansiennitet for å motta ytelsen, ved å ha vært
valgt inn eller møtt fast sammenhengende i minst to
valgperioder. En valgperiode er fire år, og kravet om
sammenhengende perioder viser til de to foregående
valgperiodene. Perioder hvor man er valgt inn på Stor-
tinget, men trådt ut av Stortinget fordi en er blitt ut-
nevnt til regjeringsmedlem eller statssekretær eller an-
satt som politisk rådgiver, medregnes, jf. Grunnloven
§ 62. Fast møtende vararepresentanter oppfyller ifølge
andre punktum kravet om å ha møtt fast i minst to valg-
perioder dersom varaperioden begynner i forbindelse
med utnevning av regjering i direkte sammenheng med
et stortingsvalg. Etter tredje punktum kan kravet om an-
siennitet fravikes i særlige tilfeller. Bestemmelsen vil
kunne være aktuell for de som har vært fast møtende va-
rarepresentanter, for eksempel dersom varaperioden
begynner tidlig i stortingsperioden, men uten at endrin-
gen i regjeringens sammensetning skjer direkte i til-
knytning til et regjeringsskifte i sammenheng med valg-
et.

Fjerde ledd regulerer nivået på ytelsen. Ytelsen til-
svarer ifølge første punktum 66 prosent av den månedli-
ge godtgjøringen. Tilleggsgodtgjøring for verv etter § 8
og forhøyet godtgjøring til stortingspresidenten etter
§ 6 andre ledd inngår ikke i ytelsen, jf. andre punktum.

I femte ledd første punktum fremgår det at en repre-
sentant som har mottatt sykepenger etter § 20, men blir
frisk i perioden vedkommende ville hatt rett til omstil-
lingsytelse, kan søke Stortingets presidentskap om oms-
tillingsytelse for den resterende perioden ytelsen ville
blitt gitt dersom vilkårene for dette er oppfylt. Det følger
av andre punktum at perioden med omstillingsytelse
forkortes med det antallet dager representanten har
mottatt sykepenger. Dette innebærer at omstillingsytel-
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sen ikke kan forskyves i tid som følge av at vedkommen-
de mottar sykepenger.

Omstillingsytelsen bortfaller dersom mottakeren
har bruttoinntekt fra stilling på minst 30 timer per uke.
Ytelsen skal ellers avkortes mot annen inntekt, men
først når inntekt opptjent i ytelsesperiodene samlet
overstiger 0,1 ganger grunnbeløpet i folketrygden. Det
avkortes deretter krone for krone mot skattepliktige
inntekter nevnt i forslagets § 27 andre og tredje ledd.

Omstillingsytelse gir, slik som fratredelsesytelse,
ikke grunnlag for opptjening av pensjon etter stortings-
og regjeringspensjonsloven, se nærmere omtale i
merknad til § 25. Omstillingsytelse gir imidlertid grunn-
lag for opptjening av alminnelige pensjonsrettigheter i
folketrygden, på samme måte som personinntekt ellers.

Til § 27 Bortfall og avkorting
Bestemmelsen regulerer bortfall og avkorting av fra-

tredelsesytelse og omstillingsytelse, og tilsvarer langt på
vei den nåværende lovens § 18, men med enkelte end-
ringer. Bestemmelsene gjenspeiler prinsippet om at
ytelsene skal være subsidiære til annen arbeidsinntekt
mv., eller ytelser som skal kompensere for bortfall av
denne, jf. første ledd i forslaget til § 25 og § 26.

Første ledd regulerer bortfall av ytelsen i sin helhet.
Fratredelsesytelse og omstillingsytelse bortfaller der-
som mottakeren opptjener bruttoinntekt fra stilling på
minst 30 timer per uke. Dette innebærer at ytelsene
bortfaller i sin helhet fra samme dato mottakeren be-
gynner opptjening av arbeidsinntekt.

Dagens bestemmelse om at ytelsene også bortfaller
dersom mottakeren tar ut 80 prosent pensjonsinntekt
eller mer, videreføres ikke. Det vises til presidentskapets
begrunnelse i punkt 6.3.

Andre ledd regulerer avkorting mot annen inntekt
opptjent i ytelsesperioden dersom mottaker av ytelsene
har inntekt som samlet overstiger 0,1 ganger grunnbe-
løpet i folketrygden. Med «opptjener» menes at annen
inntekt tidfestes til den perioden den er opptjent, ikke
til utbetalingstidspunktet. Hvordan inntekt skal tidfes-
tes, er ikke regulert uttrykkelig og tydelig i den nåværen-
de loven.

I bokstavene a-c listes det opp hvilke skattepliktige
inntekter opptjent i ytelsesperioden det skal avkortes
mot. Listen er uttømmende. Begrepet «skattepliktige»
inntekter skal forstås på samme måte som i skatteret-
ten. Det gjør reglene klare og enklere å forstå, samt gjør
det mulig å kontrollere avkortingen.

Etter andre ledd bokstav a skal det avkortes mot
brutto arbeidsinntekt. Dette er en videreføring av den
nåværende loven.

Det følger av bokstav b at det skal avkortes mot net-
to virksomhetsinntekt. I den nåværende loven er ordly-
den «næringsinntekt», men endringen innebærer ingen
realitetsendring. Virksomhetsinntekt fastsettes på

årsbasis, noe som kan by på utfordringer når det skal
tidfestes hvor mye av den totale virksomhetsinntekten
som skal tilskrives ytelsesperioden. Det videreføres at
beregning av avkortingsbeløpet som hovedregel gjøres
ved å fordele den totale netto inntekten i året på tolv
måneder og deretter avkorte forholdsmessig for de må-
nedene (eller del av en måned) den tidligere represen-
tanten mottar fratredelses- eller omstillingsytelse.

Denne beregningsmåten kan gi enkelte uheldige ut-
slag, for eksempel for selvstendig næringsdrivende som
utfører sesongavhengig arbeid eller sesongavhengige
tjenester, og der opptjeningen ikke kan tilskrives
ytelsesperioden. Dersom det vil virke særlig urimelig
med en forholdsmessig fordeling av årlig virksomhets-
inntekt, for eksempel der opptjeningstidspunktet klart
er utenom ytelsesperioden, skal det normalt ikke avkor-
tes mot denne delen av virksomhetsinntekten. Tilsva-
rende vil virksomhetsinntekt hvor opptjeningstids-
punktet klart kan tilskrives ytelsesperioden, normalt
avkortes hele denne delen av virksomhetsinntekten.

Det følger av bokstav c at ytelsene avkortes mot ka-
pitalinntekter i form av netto leieinntekter fra fast eien-
dom og utbytte fra aksjer og andre selskapsandeler. Det
er nytt at det er positivt avgrenset hvilke typer kapi-
talinntekter som det skal avkortes for. Det skal ikke av-
kortes mot andre typer kapitalinntekter.

Avkorting for netto leieinntekter er etter dagens lov
praktisert slik at fradragsberettigede utgifter trekkes fra
underveis, i den grad man har oversikt over det. Dersom
ikke alle utgifter som kan trekkes fra har blitt trukket fra
mens man har mottatt ytelsen, kan dette rettes opp i et-
tertid, gjennom at den berettigede får tilbakebetalt be-
løp som er avkortet for mye. I og med at bestemmelsen
bruker begrepet «skattepliktig» inntekt, vil dette hånd-
teres likt som det skattemessige, selv om avregning da
noen ganger vil måtte håndteres dels underveis og dels i
ettertid. Ny lov viderefører denne praksisen. Loven vi-
derefører også dagens praksis med at leieinntekter som
knytter seg til en bestemt måned avkortes mot ytelsen
vedkommende måned. Utbytte fra aksjer og andre sel-
skapsandeler vurderes imidlertid mot ytelsesperioden
som helhet hvis utbyttet først er opptjent innenfor
ytelsesperioden.

Tredje ledd innebærer at det skal avkortes mot brut-
to pensjonsinntekt som er utbetalt for ytelsesperioden.
Ytelsen skal avkortes for den delen av pensjonen som
gjelder ytelsesperioden, uavhengig av når pensjonen er
utbetalt. I praksis innebærer det at dersom pensjon ut-
betales for en hel måned, men fratredelses- eller omstil-
lingsytelse bare gis for en halv måned, skal halvparten
av pensjonsinntekten avkortes. Dette er en videreføring
av gjeldende rett.

Stortingets administrasjon gjennomfører med
hjemmel i forslagets § 29 etterkontroll etter perioden
med omstillingsytelse for å kontrollere at innrapportert
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inntekt samsvarer med faktisk inntekt. Hvis etterkon-
trollen viser at en tidligere representant har fått utbetalt
for mye eller for lite, vil vedkommende få krav om tilba-
kebetaling eller mulighet til å kreve etterbetalt for lite
utbetalt ytelse.

I fjerde ledd er det presisert at feriepenger ikke av-
kortes ytelsen. Dette omfatter både feriepenger etter
forslagets § 19 og eventuelle feriepenger fra andre ar-
beidsgivere.

I femte ledd videreføres reguleringen i dagens lov
om at inntekt opptjent i utlandet eller i Norge fra inter-
nasjonal organisasjon, regnes som inntekt som skal av-
kortes, selv om inntekten er skattefri i Norge.

Det følger av sjette ledd at mottakere av fratredelse-
sytelse og omstillingsytelse umiddelbart må informere
Stortinget dersom de blir kjent med at det er lagt til
grunn for lav inntekt for vurdering av avkorting etter be-
stemmelsen. Den faktiske inntekten må dokumenteres.
Dette er en videreføring av dagens retningslinjer om
praktisering av fratredelsesytelse §§ 2 og 3 og retnings-
linjer om praktisering av etterlønn §§ 2 og 5.

Til kapittel 7 Administrative bestemmelser
Til § 28 Representantenes opplysningsplikt

Bestemmelsen er ny. Representantenes opplys-
ningsplikt fremgikk tidligere kun av retningslinjene for
fratredelsesytelse og etterlønn. Bestemmelsen regulerer
opplysningsplikt for den som søker om, mottar og tidli-
gere har mottatt ytelser fra Stortinget. Bestemmelsen
gjelder alle ytelser fra Stortinget, ikke bare de som er re-
gulert i loven. Dette gjelder for eksempel dekning av di-
gitale nyhetsabonnementer. Representanter som opp-
gir uriktige eller ufullstendige opplysninger til Stortin-
get, kan i ytterste konsekvens straffeforfølges. Stortinget
kan også kreve tilbakebetaling etter forslagets § 32.

Det følger av første punktum at den som søker om
ytelser fra Stortinget skal legge frem de opplysningene
som er nødvendige for at Stortinget kan vurdere om sø-
keren har rett til å motta den aktuelle ytelsen. Begrepet
«ytelse» er definert i forslagets § 2 tredje ledd, men opp-
lysningsplikten er ikke begrenset til ytelser som er regu-
lert i loven. Plikten omfatter ikke bare opplysninger
Stortinget ber om i forbindelse med søknaden, men
også annen informasjon som kan være relevant for å
kunne vurdere søknaden.

Andre punktum pålegger den som mottar en ytelse å
informere Stortinget om forhold som kan ha betydning
for om vilkårene for å motta ytelsen fortsatt er oppfylt.
Det er ikke upraktisk at endrede faktiske forhold medfø-
rer at vilkårene for å motta ytelsen ikke lenger er oppfylt
eller at ytelsen skal reduseres (eller økes). Dersom Stor-
tinget ikke har bedt om opplysninger som er relevante
for vurderingen, plikter representanten å gi opplysnin-
gene av eget tiltak. Tredje punktum presiserer at opplys-
ningsplikten også gjelder den som tidligere har mottatt

ytelser fra Stortinget. Et eksempel kan være inntekter
som skulle vært avkortet fratredelsesytelse eller omstil-
lingsytelse, men som den tidligere representanten først
blir kjent med (eller kommer på) etter ytelsesperioden.

Stortinget kan kreve tilbake ytelser som en repre-
sentant har mottatt. Det følger av reglene i forslagets
§ 32. Et eventuelt krav om tilbakebetaling foreldes etter
den alminnelige foreldelsesfristen i foreldelsesloven.

Til § 29 Innhenting av opplysninger fra andre enn repre-
sentanten selv

Bestemmelsen viderefører og utvider dagens lov
§ 17. Etter § 17 har Stortingets administrasjon kun rett
til å innhente opplysninger som er nødvendige for å
kunne kontrollere at utbetaling av fratredelsesytelse og
etterlønn skjer i henhold til reglene i loven. Bestemmel-
sen foreslås utvidet slik at den gir en generell hjemmel
for innhenting av opplysninger til kontrollformål.

Innhenting av opplysninger fra offentlige organer
og private aktører kan både være nødvendig for å kon-
trollere opplysninger i forkant av en tildeling (på søk-
nadstidspunktet) og i etterkant av en tildeling (på kon-
trollstadiet). Dersom opplysninger som er innhentet
med hjemmel i bestemmelsen viser at vilkårene for å
motta en ytelse ikke har vært oppfylt, kan Stortinget
vurdere reaksjoner med hjemmel i forslagets § 32.

Første ledd pålegger Stortingets administrasjon å
samarbeide med representanten for å få saken opplyst,
dersom det er mulig. Før det eventuelt innhentes opp-
lysninger med hjemmel i andre ledd, skal representan-
ten få mulighet til å legge frem de opplysningene Stor-
tingets administrasjon trenger. Under enhver omsten-
dighet skal representanten gjøres kjent med at opplys-
ningene innhentes fra andre.

Andre ledd gir en hjemmel for Stortingets administ-
rasjon til å innhente opplysninger fra nåværende og tid-
ligere arbeidsgivere, pensjonsordninger, utdanningsin-
stitusjoner, finansinstitusjoner, regnskapsførere, folke-
trygdens organer, Folkeregisteret og skattemyndighete-
ne. Innhentingshjemmelen er begrenset til opplysnin-
ger som er «nødvendige» for å kontrollere om vilkårene
for å motta en ytelse er eller har vært oppfylt. Adgangen
til å innhente opplysninger omfatter også taushetsbe-
lagte opplysninger, jf. merknaden til tredje ledd. Be-
grensninger i adgangen til å overføre taushetsbelagte
opplysninger kan følge av andre regler, som Grunnlo-
ven § 102, EMK artikkel 8, SP artikkel 17 og personvern-
forordningen. Dette må hensyntas i administrasjonens
vurdering av om det er «nødvendig» å innhente opplys-
ninger fra andre enn representanten. Det forutsettes at
innhenting av opplysninger fra andre også er forholds-
messig for å oppfylle Stortingets kontrollformål.

Folkeregisteret, utdanningsinstitusjoner, finansin-
stitusjoner og regnskapsførere er nye pliktsubjekter i lo-
ven, og innhenting av opplysninger fra disse kan for ek-
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sempel være aktuelt for å verifisere opplysninger om
kompetanseheving eller om arbeid med oppstart av
virksomhet for en tidligere representant som søker om
omstillingsytelse etter § 26.

Etter tredje ledd skal den som blir pålagt å utlevere
opplysninger etter andre ledd gjøre dette uten godtgjø-
ring og uten hinder av taushetsplikt. Plikten til å utleve-
re opplysninger kan både omfatte opplysninger som er
underlagt taushetsplikt etter forvaltningsloven § 13, og
opplysninger som er underlagt en strengere taushets-
plikt etter annen lovgivning. For å legge til rette for at
også sistnevnte opplysninger kan utleveres, er det gitt
regler om overført taushetsplikt i forslagets § 31 andre
ledd.

Til § 30 Behandling av personopplysninger
Personvernforordningen artikkel 9 nr. 2 bokstav a-j

oppstiller nærmere avgrensede unntak fra forbudet mot
å behandle særlige kategorier av personopplysninger.
Noen av unntakene krever i tillegg at det må foreligge
ytterligere bestemmelser i unionsretten eller nasjonal
rett som åpner for behandling av de aktuelle opplysnin-
gene. Artikkel 10 gjelder opplysninger om straffbare for-
hold og lovovertredelser. Behandling av slike opplys-
ninger krever etter personvernforordningen særskilt
grunnlag. Det foreslås derfor at det framgår eksplisitt av
lovbestemmelsen at Stortinget kan behandle også den-
ne typen personopplysninger der dette er nødvendig
for saksbehandlingen knyttet til ytelsene i eller i med-
hold av loven. Nødvendighetskravet i personvernregel-
verket innebærer at det ikke skal innhentes eller be-
handles flere opplysninger enn det som trengs for for-
målet, og opplysningene må ha saklig sammenheng
med formålet. Ansatte i Stortingets administrasjon har
taushetsplikt etter forslagets § 31, slik at opplysningene
ikke fritt kan deles videre.

Til § 31 Taushetsplikt for ansatte i Stortingets administra-
sjon

Bestemmelsen lovfester taushetsplikt for ansatte i
Stortingets administrasjon, og supplerer dagens regule-
ring av ansattes taushetsplikt ved instruks. Lovfestingen
av taushetsplikten har sammenheng med at adminis-
trasjonens adgang til å innhente taushetsbelagte opp-
lysninger om representantene for kontrollformål blir
utvidet, jf. forslagets § 29 og merknadene til denne.

Bestemmelsens første ledd angir at ansatte i admi-
nistrasjonen har taushetsplikt om opplysninger om
personlige forhold og drifts- eller forretningshemmelig-
heter som omtalt i forvaltningsloven § 13. Den nærme-
re avgrensningen av hvilke opplysninger som er taus-
hetsbelagt vil dermed følge av forvaltningsloven. Første
ledd andre og tredje punktum tilsvarer forvaltningslo-
ven § 13 tredje ledd, og utvider taushetsplikten til å gjel-
de også etter et avsluttet arbeidsforhold. Den forbyr

også bruk av taushetsbelagte opplysninger i egen virk-
somhet eller i tjeneste eller arbeid for andre. Siste punk-
tum gjør reglene i forvaltningsloven §§ 13 a til 13 f gjel-
dende for Stortinget. Disse reglene regulerer adgangen
til å bruke taushetsbelagte opplysninger, og gir også i
noen grad adgang til å dele opplysningene med andre.

Bestemmelsens andre ledd inneholder en regel om
såkalt overført taushetsplikt. Dersom taushetsbelagte
opplysninger er mottatt fra et forvaltningsorgan som er
underlagt strengere taushetsplikt enn den som følger av
forvaltningsloven, innebærer bestemmelsen at den
strengere taushetsplikten også vil gjelde for Stortingets
administrasjon. Regelen har sammenheng med at Stor-
tingets hjemmel til å innhente opplysninger utvides ved
at flere virksomheter pålegges å utlevere opplysninger
til Stortinget uten hinder av taushetsplikten, jf. forslag-
ets § 29. Hvorvidt det vil gjelde en strengere taushets-
plikt vil bero på den konkrete lovreguleringen avsen-
ders opplysninger er underlagt. Eksempelvis vil Stortin-
gets administrasjon ved overføring av opplysninger fra
skattemyndighetene underlegges samme overførte
taushetsplikt som den som gjelder for Finansdeparte-
mentet etter skatteforvaltningsloven kapittel 3 (§ 3-1, jf.
§ 3-11).

Tredje ledd angir at taushetsplikten etter første og
andre ledd også omfatter personer som utfører tjeneste
eller arbeid for Stortingets administrasjon, uten å ha et
ansettelsesforhold. Reguleringen tilsvarer virkeområdet
som følger av forvaltningsloven § 13 første ledd, der
«enhver» som utfører tjeneste eller arbeid for organet
omfattes av taushetsplikten. Som etter forvaltningslo-
ven, forutsetter ikke lovpålagt taushetsplikt at den som
utfører tjenesten eller arbeidet selv står i et kontrakts-
forhold til Stortinget. Også personer som får tilgang til
taushetsbelagte opplysninger som del av arbeid eller
tjeneste for en virksomhet som utfører et oppdrag for
Stortinget, vil omfattes.

Til § 32 Tilbakebetaling og trekk i fremtidige ytelser
Bestemmelsen viderefører dagens lov § 20 med

noen endringer og tillegg.
Første ledd regulerer krav om tilbakebetaling i tilfel-

ler der en representant har fått en utbetaling eller en
ytelse han eller hun ikke hadde krav på. Utbetalingen
kan for eksempel være godtgjøring eller omstillingsytel-
se, eller refusjon av en reiseregning. Første punktum re-
gulerer situasjonen der årsaken til at representanten
har fått utbetalingen eller ytelsen er at Stortinget har
gjort en feil. Hvis representanten forsto eller burde ha
forstått at utbetalingen skyldtes en feil, er det hjemmel
for å kreve tilbakebetaling. Andre punktum regulerer si-
tuasjonen der mottakeren selv har forårsaket feilutbeta-
lingen ved å ha gitt feilaktige eller mangelfulle opplys-
ninger. Også i disse tilfellene kan Stortinget kreve belø-



43Innst. 529 L – 2024–2025

pet tilbake, men bare dersom representanten har opp-
trådt forsettlig eller uaktsomt.

Mens første ledd representerer en hjemmel for at
Stortinget «kan» kreve tilbakebetaling, pålegger andre
ledd Stortinget å kreve feilutbetalingen tilbake dersom
representanten har opptrådt forsettlig eller grovt uakt-
somt. Andre ledder ny i loven, og utformet etter møns-
ter av bestemmelsen i folketrygdloven § 22-15 fjerde
ledd. Hovedregelen er at feilutbetalinger skal kreves til-
bake, men bestemmelsen åpner for å la være å fremsette
krav dersom det foreligger særlige grunner til det. Rele-
vante momenter i en vurdering av om særlige grunner
taler mot å kreve tilbake, er blant annet graden av uakt-
somhet, størrelsen på feilutbetalingen, hvor lang tid det
har gått og om feilen også skyldes Stortingets administ-
rasjon. Også deler av et feilutbetalt beløp kan kreves til-
bake.

Tredje ledd begrenser muligheten til å kreve tilbake
i de tilfellene mottakeren av beløpet eller ytelsen var i
god tro. Hvis representanten var i god tro, er det etter
første punktum kun det beløpet som var i behold da
mottakeren ble kjent med feilen, som eventuelt kan
kreves tilbake. Andre punktum oppstiller kriterier som
skal inngå i vurderingen av om det skal fremsettes krav i
god tro-tilfellene.

Fjerde ledd er ny i loven, og utformet etter mønster
av folketrygdloven § 22-15 sjette ledd. Selv om vilkårene
for å kreve tilbake etter første ledd er oppfylt, «kan»
Stortinget velge å la være å kreve tilbake mindre beløp.
Med mindre beløp menes beløp som utgjør mindre enn
fire ganger rettsgebyret. Rettsgebyret er en måleenhet
for beregning av betaling for visse tjenester i offentlig
virksomhet. Bestemmelsen presiserer at dette ikke gjel-
der dersom mottakeren har opptrådt forsettlig eller
grovt uaktsomt, jf. også andre ledd.

I femte ledd er det presisert at regelen om tilbakebe-
taling også kommer til anvendelse dersom kravet ikke
gjelder en feilutbetaling, men i stedet den økonomiske
verdien av en naturalytelse.

Sjette ledd første punktum regulerer representanters
utlegg, som er fakturert direkte til Stortinget og ikke do-
kumentert med reiseregning. Det er krav om å levere
reiseregning for å få dekket reisekostnader, jf. forslagets
§ 12 andre ledd. Bestemmelsen utvider hvilke ytelser
Stortinget kan gjøre trekk i sammenliknet med dagens
lov, som kun nevner godtgjøring, fratredelsesytelse, et-
terlønn og feriepenger. Representanten har en frist på
tre måneder for å dokumentere utlegg betalt direkte av
Stortinget. Etter andre punktum har Stortinget plikt til å
frafalle kravet eller betale tilbake når representanten
har dokumentert utlegget.

Sjuende ledd regulerer hvordan Stortinget kan få
dekket tilbakebetalingskrav etter første til femte ledd.
Dette kan etter første punktum gjøres ved å avregne mot
fremtidige ytelser. Det vil være mest praktisk å avregne

mot den faste godtgjøringen, men det kan også avregnes
mot andre ytelser representanten eventuelt har, for ek-
sempel fratredelsesytelse. Det følger av andre punktum
at Stortinget kan kreve renter etter forsinkelsesrentelo-
ven. Dette innebærer at reglene i forsinkelsesrenteloven
må følges. Dersom det ikke er mulig å avregne mot frem-
tidige ytelser, kan kravet inndrives med tvang. Siden
tvangsfullbyrdelse av krav krever at det finnes et tvangs-
grunnlag, presiserer nytt tredje punktum at et krav om
tilbakebetaling er tvangsgrunnlag for utlegg. Det inne-
bærer at kravet kan inndrives av namsmyndigheten
uten dom. Foreldelsesfristen på tre år begynner å løpe
fra utbetaling finner sted. Fjerde punktum gir en mer ut-
fyllende regulering av hvordan foreldelsen avbrytes ved
avregning og virkningen av det, enn dagens bestemmel-
se.

Til kapittel 8 Overgangsbestemmelser og ikrafttredelse
Til § 33 Overgangsbestemmelser

Bestemmelsen regulerer rett til omstillingsytelse for
representanter som trer ut av Stortinget etter valget i
2025. Bakgrunnen for bestemmelsen er innføring av
krav om minst to valgperioders ansiennitet for å kunne
søke om omstillingsytelse (dagens etterlønn) og reduk-
sjon i lengden på omstillingsytelsen fra tolv til seks må-
neder. Overgangsbestemmelsen fastslår at disse inn-
strammingene ikke får virkning for representanter som
trer ut av Stortinget etter valget i 2025.

Bestemmelsen er nærmere omtalt i innstillingens
punkt 16.

Til § 34 Ikrafttredelse
Loven trer i kraft 1. oktober 2025, og lov 20. desember
2016 nr. 106 om godtgjørelse for stortingsrepresentan-
ter (stortingsgodtgjørelsesloven) oppheves fra samme
tidspunkt.

19. Forslag fra mindretall
Forslag fra tredje visepresident, Morten Wold, og 
femte visepresident, Ingrid Fiskaa:
Forslag 1
I forslag til representantytelseslov skal § 14 andre ledd
lyde:

Representanter som har sitt hjemsted mer enn 50
kilometer fra Stortinget, får dekket reisekostnader til og
fra Stortinget ved tiltredelse og fratredelse og ved se-
sjonsåpning og sesjonsavslutning.

Forslag 2
I forslag til representantytelseslov skal § 15 andre ledd
første punktum lyde:
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Representantene har krav på inntil to familiereiser i
året per berettiget person for representanter som bor
mer enn 50 kilometer fra Oslo.

Forslag 3
I forslag til representantytelseslov skal § 16 første ledd
lyde:

Representanter som har skattemessig bosted minst
50 kilometer fra Stortinget, jf. skatteloven § 3-5, kan et-
ter søknad tildeles pendlerbolig.

Forslag 4
I forslag til representantytelseslov skal § 17 første ledd
første punktum lyde:

Representanter som har sitt hjemsted mer enn 50
kilometers kjørelengde fra Stortinget og har pendlerbo-
lig, kan få dekket utgifter til reise til og fra Stortinget eller
pendlerboligen og representantens hjemsted inntil én
gang per uke.

Forslag 5
I forslag til representantytelseslov skal § 18 første ledd
lyde:

Stortinget kan dekke nødvendige utgifter til én flyt-
ting fra hjemstedet til en pendlerbolig og én flytting fra
pendlerbolig til hjemstedet. Pendlerboligen må ligge
innenfor 50 kilometers kjørelengde fra Stortinget.

Forslag fra femte visepresident, Ingrid Fiskaa:
Forslag 6
I forslag til representantytelseslov skal § 10 fjerde ledd
lyde:

Ved permisjon på grunn av sykdom eller skade, jf.
andre ledd bokstav a, reduseres godtgjøringen etter tolv
måneder til seks ganger grunnbeløpet i folketrygden, jf.
folketrygdloven § 1-4. En representant som har hatt
permisjon på grunn av sykdom eller skade i tolv måne-
der eller mer, må fungere i vervet i 26 uker før han eller
hun igjen kan få full godtgjøring ved en ny permisjon på
grunn av sykdom eller skade.

Forslag 7
Forslag til representantytelseslov § 26 Omstillingsytelse
vedtas ikke. Forslagets § 27 blir § 26 osv.

Forslag 8
I forslag til representantytelseslov skal § 26 lyde:
§ 26 Bortfall og avkorting av ytelsen

Fratredelsesytelse bortfaller dersom mottakeren
har bruttoinntekt fra stilling på minst 30 timer per uke.

Ytelsen skal ellers avkortes mot annen inntekt, men
bare hvis inntekt opptjent i ytelsesperioden samlet
oversiger 0,05 ganger grunnbeløpet i folketrygden. Det
avkortes krone for krone mot følgende skattepliktige
inntekter opptjent i ytelsesperioden:

a. brutto arbeidsinntekt,
b. netto virksomhetsinntekt og
c. kapitalinntekter i form av netto leieinntekter fra

fast eiendom og utbytte fra aksjer og andre sel-
skapsandeler.
Andre ledd gjelder tilsvarende for brutto pensjon

som er utbetalt for ytelsesperioden.
Ytelsen skal ikke avkortes mot feriepenger.
Inntekt som opptjenes i utlandet eller i Norge fra in-

ternasjonal organisasjon, regnes som inntekt etter and-
re ledd selv om inntekten er skattefri i Norge.

Mottakere av fratredelsesytelse som blir kjent med
at det er lagt til grunn for lav inntekt, må umiddelbart
informere Stortinget og dokumentere den faktiske inn-
tekten.

20. Presidentskapets tilråding
Presidentskapets tilråding fremmes av et samlet

presidentskap, med unntak av § 14 andre ledd, § 15
andre ledd første punktum, § 16 første ledd, 17 første
ledd første punktum og § 18 første ledd, som fremmes
av presidentskapets flertall, alle unntatt tredje visepre-
sident Morten Wold og femte visepresident Ingrid
Fiskaa, og §§ 26 og 27, som fremmes av presidentska-
pets flertall, alle unntatt femte visepresident Ingrid
Fiskaa.

P r e s i d e n t s k a p e t  har ellers ingen merknader,
viser til ovenstående og rår Stortinget til å gjøre føl-
gende

v e d t a k  t i l  l o v

om godtgjøring og andre ytelser til stortingsrepresen-
tanter (representantytelsesloven)

Kapittel 1 Innledende bestemmelser

§ 1 Lovens formål

Loven skal bidra til å sikre at alle som er valgt inn på
Stortinget, har mulighet til å utøve stortingsvervet på
like vilkår, uavhengig av geografisk tilhørighet og livssi-
tuasjon. Loven skal legge til rette for at representantene
får ytelser som kompenserer for kostnader og dekker
behov som følger av vervet. Loven skal videre bidra til en
god forvaltning av ytelsene.

§ 2 Definisjoner

Fast møtende vararepresentanter er representanter
som møter for
a. stortingsrepresentanter som er utnevnt til statsrå-

der, statssekretærer eller politiske rådgivere i regjer-
ingen
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b. stortingsrepresentanter som trer ut av Stortinget
fordi de ikke lenger er valgbare etter Grunnloven
§ 62 første ledd.
Innkalte vararepresentanter er personer som møter

for representanter som har fått innvilget permisjon.
Med ytelser menes i denne loven utbetalinger, refu-

sjoner og naturalytelser.

§ 3 Utfyllende retningslinjer
Stortingets presidentskap kan gi utfyllende ret-

ningslinjer om ytelsene som reguleres i loven.

§ 4 Delegering av beslutningsmyndighet
Stortingets presidentskap kan delegere sin beslut-

ningsmyndighet etter loven til Stortingets direktør.

Kapittel 2 Godtgjøring

§ 5 Stortingets godtgjøringsutvalg
Stortingets presidentskap oppnevner en leder og to

andre medlemmer til Stortingets godtgjøringsutvalg.
Utvalget fungerer i fire år. Utvalget er beslutningsdyktig
når alle medlemmene er til stede. Stortingets president-
skap kan fastsette nærmere retningslinjer for utvalgets
virksomhet.

Stortingets godtgjøringsutvalg skal årlig vurdere ni-
vået på godtgjøringene og legge sin tilråding frem for
Stortingets presidentskap.

§ 6 Stortingsrepresentanters godtgjøring
Stortinget fastsetter godtgjøring for stortingsrepre-

sentantene, statsministeren og regjeringens medlem-
mer. Godtgjøringen fastsettes som et årlig beløp.

Stortingets president har samme godtgjøring som
statsministeren.

De andre stortingsrepresentantene har lik godtgjø-
ring, med tilleggene som fremgår av § 8.

Den årlige godtgjøringen utbetales med en tolvte-
del hver måned. Dette gjelder også for fast møtende va-
rarepresentanter i den perioden de møter.

§ 7 Innkalte vararepresentanters godtgjøring
Innkalte vararepresentanter har samme godtgjø-

ring som stortingsrepresentantene for de dagene eller
periodene de er innkalt til å møte. Innkalte vararepre-
sentanter får også godtgjøring for hver dag eller del av
dag på mer enn seks timer som er nødvendig for reise til
og fra Stortinget, og som faller utenom de dagene vara-
representanten møter i Stortinget.

Stortingets presidentskap kan etter søknad bestem-
me at vararepresentanter får beholde godtgjøringen i
perioder de ikke er innkalt, i følgende tilfeller:
a. i perioder uten møter i plenum når vararepresen-

tanten møter for en representant som må antas å
fortsette sitt fravær også etter den aktuelle perioden.

b. ut kalenderåret etter siste innkallingsdag før jul hvis
vararepresentanten har møtt minst to måneder i
sesjonen og ikke har annen inntekt i den perioden
han eller hun søker om å beholde godtgjøringen for.

c. i andre særlige tilfeller.
Godtgjøringen blir utbetalt minst én gang per må-

ned.

§ 8 Tilleggsgodtgjøring
Stortingets første visepresident har en tilleggsgodt-

gjøring på 14 prosent av den årlige godtgjøringen. De
øvrige visepresidentene har en tilleggsgodtgjøring på
sju prosent.

Lederne for Stortingets fagkomiteer har en tilleggs-
godtgjøring på sju prosent av den årlige godtgjøringen.
Den som fungerer som komitéleder ut over fem dager,
har tilsvarende tilleggsgodtgjøring som komitélederen
for den tiden fungeringen varer.

§ 9 Forskudd på godtgjøring
Stortingets presidentskap kan etter søknad bestem-

me at en representant i særskilte tilfeller kan få inntil to
måneders godtgjøring utbetalt på forskudd. Vilkårene
for rett til forskudd og reglene for tilbakebetaling er de
samme som for ansatte i staten.

§ 10 Godtgjøring ved permisjoner
Representanter som har permisjon fra Stortinget,

beholder godtgjøringen i inntil 14 dager med mindre de
gir avkall på den.

Stortingets presidentskap kan etter søknad bestem-
me at en representant får beholde godtgjøringen ut over
14 dager hvis representanten har fått permisjon
a. på grunn sykdom eller skade. Representanten må

fremlegge sykmelding enten sammen med permi-
sjonssøknaden eller snarest mulig etter at permisjo-
nen er innvilget. Dersom representanten ikke gjør
dette, kan Stortingets presidentskap bestemme at
godtgjøringen skal falle bort for den resterende
delen av permisjonen.

b. for å delta på reise som medlem av en delegasjon
oppnevnt av Stortinget eller Stortingets president-
skap.

c. for å delta i møter eller utføre andre oppdrag etter
oppnevning av Kongen, Stortinget eller et departe-
ment.

d. av velferdsgrunner. Godtgjøringen kan bare innvil-
ges i særlige tilfeller og i en tidsavgrenset periode.
Ved svangerskapspermisjon, omsorgspermisjon,

adopsjonspermisjon, fødselspermisjon, foreldrepermi-
sjon og permisjon ved barns og barnepassers sykdom
beholder representantene godtgjøringen etter tilsva-
rende regler som for ansatte i staten, så langt reglene
passer. Dette gjelder også for innkalte vararepresentan-
ter i den perioden innkallingen gjelder.
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Kapittel 3 Dekning av utgifter til reiser

§ 11 Definisjon av reisetyper

Med tjenestereiser menes reiser som representan-
tene gjennomfører som ledd i utøvelsen av vervet. Ar-
beidsreiser og pendlerreiser regnes ikke som tjeneste-
reiser.

Med arbeidsreiser menes representantenes reiser
mellom hjemsted eller pendlerbolig og Stortinget.

Med pendlerreiser menes reiser representanter
som pendler, foretar mellom hjemsted og Stortinget el-
ler pendlerbolig, jf. kapittel 4 om ytelser til representan-
ter som pendler.

Med familiereiser menes reiser mellom hjemsted
og Oslo for representantenes familiemedlemmer.

§ 12 Generelt om reiser

Alle reiser som skal dekkes av Stortinget, må ha
sammenheng med utøvelsen av vervet som stortingsre-
presentant. Representantene skal dokumentere at rei-
sen har sammenheng med vervet.

For å få dekket reisekostnader må representantene le-
vere reiseregning snarest mulig etter at reisen er gjennom-
ført. Hvis Stortinget har dekket kostnader direkte, skal re-
presentantene levere reiseregning innen tre måneder.

Reisen skal etter en samlet vurdering foretas på den
for Stortinget hurtigste, rimeligste og mest miljøvennli-
ge måten så langt dette er forenlig med en effektiv og
forsvarlig gjennomføring av reisen. Hvis vektlegging av
miljøhensyn gir merkostnader, må representanten re-
degjøre for dette i reiseregningen.

§ 13 Tjenestereiser

Stortinget dekker utgiftene til representantenes tje-
nestereiser innenlands eller utenlands etter bestem-
melsene i eller i medhold av denne loven.

Skal en tjenestereise dekkes av Stortinget, må repre-
sentanten dokumentere at reisens formål og innhold i
hovedsak er tjenesterelatert.

For utgifter til overnatting på tjenestereiser uten-
lands dekkes bare legitimerte utgifter.

Tjenestereiser utenlands i forbindelse med de faste
parlamentarikerdelegasjonenes virksomhet skal være
godkjent av delegasjonslederen. Alle andre tjenesterei-
ser utenlands skal være godkjent av Stortingets presi-
dentskap.

Stortinget dekker som hovedregel ikke reiseutgifter
for ledsagere. Når det er nødvendig å ha med ledsager på
reisen, kan Stortingets presidentskap likevel beslutte at
ledsagers reiseutgifter skal dekkes helt eller delvis.

Når en representant må ha barn under ett år med på
reisen, kan Stortingets presidentskap beslutte at nød-
vendige merutgifter til barnetilsyn eller reise- og opp-
holdsutgifter for én barnepasser skal dekkes. Dersom

det er særlige grunner til det, kan tilsvarende utgifter
dekkes selv om barnet er over ett år.

Deltakelse ved gravferder anses som tjenestereiser
hvis deltakelsen har tilknytning til vervet som stortings-
representant.

Stortinget kan gi forskudd til dekning av utgifter til
tjenestereiser etter tilsvarende regler som for ansatte i
staten.

§ 14 Arbeidsreiser
Stortinget anses som fast arbeidssted for represen-

tantene. Utgifter til reiser mellom Stortinget og hjem-
stedet eller en pendlerbolig dekkes som hovedregel
ikke.

Representanter som har sitt hjemsted mer enn 40
kilometer fra Stortinget, får dekket reisekostnader til og
fra Stortinget ved tiltredelse og fratredelse og ved se-
sjonsåpning og sesjonsavslutning.

Ved dokumentert sykdom eller skade kan represen-
tantene få dekket særlige utgifter til transport til og fra
Stortinget.

Ved permisjon på grunn av sykdom eller skade eller
permisjon av velferdsgrunner kan representantene få
dekket utgifter til én reise fra Stortinget eller pendlerbo-
ligen til hjemstedet eller annet innenlands oppholds-
sted og derfra tilbake til Stortinget igjen.

Utgifter til andre arbeidsreiser kan dekkes i tilfeller
der det er fastsatt av presidentskapet i retningslinjer.

Ved bruk av egen bil får representantene kilometer-
godtgjøring etter satsene for tjenestereiser i staten.

§ 15 Familiereiser
Representanter kan få dekket utgifter til reise mel-

lom hjemstedet sitt og Oslo for medlemmer av husstan-
den. Som medlemmer av husstanden regnes ektefelle,
samboer og hjemmeboende barn til og med det kalen-
deråret barnet fyller 18 år. I tillegg dekkes utgifter til reise
for representantens egne barn som ikke er medlemmer
av representantens husstand, mellom barnets hjemsted
og Oslo til og med kalenderåret barnet fyller 18 år.

Representantene har krav på inntil to familiereiser i
året per berettiget person for representanter som bor
mer enn 40 kilometer fra Oslo. Representanter som har
foreldreansvar for barn alene, kan i tillegg få dekket rei-
seutgifter til ledsager for barnet til og med det kalender-
året barnet fyller tolv år.

Innkalte vararepresentanter som har gjort tjeneste i
til sammen seks måneder eller mer i løpet av tolv måne-
der, har rett til å få dekket familiereiser etter første og
andre ledd.
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Kapittel 4 Ytelser til representanter som pendler

§ 16 Pendlerboliger
Representanter som har skattemessig bosted minst

40 kilometer fra Stortinget, jf. skatteloven § 3-5, kan et-
ter søknad tildeles pendlerbolig.

Representanter som disponerer annen bolig innen-
for avstandskravet i første ledd, kan ikke tildeles pend-
lerbolig. En representant anses å disponere en bolig der-
som han eller hun gjennom et eie- eller leieforhold står
fritt til daglig å bruke hele eller deler av boligen. En re-
presentant anses ikke å disponere en bolig dersom den
i sin helhet er leid ut og leieforholdet er etablert på søk-
nadstidspunktet. Stortingets presidentskap kan i særli-
ge tilfeller gjøre unntak fra kravet om at leieforholdet
må være etablert på søknadstidspunktet.

Stortingets presidentskap kan stille nærmere vilkår
for disponering av pendlerbolig.

§ 17 Pendlerreiser
Representanter som har sitt hjemsted mer enn 40

kilometers kjørelengde fra Stortinget og har pendlerbo-
lig, kan få dekket utgifter til reise til og fra Stortinget eller
pendlerboligen og representantens hjemsted inntil én
gang per uke. Representanter får dekket inntil én ekstra
hjemreise per uke til og med kalenderåret barn i hus-
standen fyller 18 år. Frem til og med kalenderåret barn-
et fyller 20 år, kan det i særlige tilfeller gjøres unntak fra
aldersgrensen. Vararepresentanter som er innkalt for en
kortere periode enn en hel uke, får ikke dekket reiseut-
gifter etter dette leddet.

I uker med helligdag på tirsdag, onsdag eller tors-
dag, dekker Stortinget ytterligere én pendlerreise til og
fra hjemstedet og Stortinget eller pendlerboligen. Stor-
tinget dekker inntil to pendlerreiser i slike uker.

Presidentskapet kan i særlige tilfeller utvide antall
pendlerreiser per uke.

Bestemmelsene i kapittel 3 gjelder så langt de passer.

§ 18 Utgifter til flytting
Stortinget kan dekke nødvendige utgifter til én flyt-

ting fra hjemstedet til en pendlerbolig og én flytting fra
pendlerbolig til hjemstedet. Pendlerboligen må ligge
innenfor 40 kilometers kjørelengde fra Stortinget.

Stortinget dekker ikke flyttekostnader for innkalte
vararepresentanter.

Stortinget dekker ikke kostnader ved flytting mel-
lom pendlerboliger, med mindre representanten må
bytte pendlerbolig etter krav fra Stortinget.

Kapittel 5 Andre ytelser

§ 19 Feriepenger til innkalte og fast møtende vararepre-
sentanter

Innkalte vararepresentanter og fast møtende vara-
representanter som trer ut av Stortinget mellom 1. janu-
ar og 30. juni, får feriepenger etter satsene i hovedtariff-
avtalene i staten på siste ordinære utbetalingsdag før
Stortinget avbryter sine forhandlinger i juni. Feriepen-
gene beregnes på grunnlag av godtgjøringen represen-
tantene mottok i det foregående kalenderåret.

For valgte stortingsrepresentanter som trer ut av
Stortinget utenom valg, eller som har permisjon ut valg-
perioden, gjelder samme regler som for fast møtende
vararepresentanter som trer ut av Stortinget.

Innkalte vararepresentanter som etter beslutning
av Stortingets presidentskap beholder godtgjøringen i
perioden etter at Stortinget har avbrutt forhandlingene
i juni, får ikke feriepenger på siste ordinære utbetalings-
dag før Stortinget avbryter sine forhandlinger i juni. Dis-
se får først feriepenger i januar det påfølgende året etter
satsene fastsatt i hovedtariffavtalene i staten. Feriepen-
gegrunnlaget beregnes på grunnlag av godtgjøringen
utbetalt i siste kalenderår, inkludert eventuell fratredel-
sesytelse etter § 25.

Stortingsrepresentanter som trer inn i regjeringen,
har ikke krav på feriepenger.

§ 20 Sykepenger til fratrådte stortingsrepresentanter

Stortingets presidentskap kan etter søknad innvilge
sykepenger til stortingsrepresentanter og fast møtende
vararepresentanter som er sykmeldte på tidspunktet de
trer ut av Stortinget etter valg. Det samme gjelder for fast
møtende vararepresentanter som trer ut av Stortinget.

Sykepenger gis etter tilsvarende regler som for an-
satte i staten så langt reglene passer. Sykepenger fra fol-
ketrygden og arbeidsgiver skal trekkes fra sykepengene
fra Stortinget.

Representantene må dokumentere arbeidsuførhe-
ten med legeerklæring. Sykepengene kan falle bort der-
som arbeidsuførheten ikke blir tilfredsstillende doku-
mentert.

§ 21 Innkalte vararepresentanters utgifter til barnepass

Innkalte vararepresentanter kan i særlige tilfeller få
dekket nødvendige og dokumenterte utgifter til barne-
pass. Tapt arbeidsinntekt for barnepasseren dekkes
ikke.

§ 22 Ytelser til etterlatte ved dødsfall

Hvis en stortingsrepresentant eller en fast møtende
vararepresentant dør i løpet av valgperioden, skal ekte-
felle eller samboer, eller barn under 18 år dersom repre-
sentanten ikke hadde ektefelle eller samboer, få utbetalt
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representantens godtgjøring for måneden representan-
ten døde, og de tre påfølgende månedene.

Hvis en stortingsrepresentant eller en fast møtende
vararepresentant dør i løpet av valgperioden, dekkes
inntil 1 ganger grunnbeløpet i folketrygden til gravfer-
den og minnesamvær. Det samme gjelder hvis en inn-
kalt vararepresentant dør på reise til eller fra Stortinget
eller i perioden innkallingen gjelder.

En stortingsrepresentant eller en fast møtende va-
rarepresentant skal ha gruppelivsforsikring tilsvarende
som for ansatte i staten. En innkalt vararepresentant
skal ha forsikring for den perioden innkallingen gjelder.
Dette leddet gjelder også for stortingsrepresentanter
som er i regjering.

§ 23 Yrkesskadeforsikring og andre forsikringer

En stortingsrepresentant eller en fast møtende va-
rarepresentant har rett til ytelser ved yrkesskade tilsva-
rende som for ansatte i staten. En innkalt vararepresen-
tant har samme rett for den perioden innkallingen gjel-
der. Dette leddet gjelder også for stortingsrepresentan-
ter som er i regjering.

Stortinget kan tegne andre forsikringer for repre-
sentantene enn det som følger av denne bestemmelsen.

§ 24 Dekning av reise- og overnattingsutgifter for innkalte 
vararepresentanter

Vararepresentanter som er innkalt til å møte og har
sitt hjemsted mer enn 40 kilometer fra Stortinget, får
dekket utgifter til reise til og fra Stortinget og til overnat-
ting i innkallingsperioden. Ved overnatting på hotell
dekkes også trekkfri sats for merutgifter til mat tilsva-
rende som for bolig uten kokemuligheter.

Kapittel 6 Fratredelsesytelse og omstillingsytelse

§ 25 Fratredelsesytelse

Formålet med ytelsen er å sikre inntekt for stor-
tingsrepresentanter som ufrivillig blir stående uten inn-
tekt i en overgangsperiode.

Stortingets presidentskap kan etter søknad fra stor-
tingsrepresentanter og fast møtende vararepresentan-
ter som ikke fortsetter på Stortinget etter valg, innvilge
fratredelsesytelse i inntil tre måneder. Det samme gjel-
der fast møtende vararepresentanter som trer ut av
Stortinget i løpet av valgperioden, og innkalte varare-
presentanter som har møtt sammenhengende i minst
tolv måneder i én valgperiode. Stortingets president-
skap kan i særlige tilfeller etter søknad fra en innkalt va-
rarepresentant innvilge fratredelsesytelse i inntil én må-
ned også ved kortere møtetid.

Ytelsen tilsvarer ordinær godtgjøring etter § 6. Til-
leggsgodtgjøring og forhøyet godtgjøring til stortings-
presidenten etter § 6 andre ledd og § 8 inngår ikke i
ytelsen.

Fast møtende og innkalte vararepresentanter kan
ikke få innvilget fratredelsesytelse for mer enn til sam-
men tre måneder i løpet av én og samme valgperiode.

En fratrådt stortingsrepresentant som tidligere har
mottatt sykepenger etter § 20, kan søke Stortingets pre-
sidentskap om fratredelsesytelse. Perioden med fratre-
delsesytelse forkortes med det antallet dager represen-
tanten har mottatt sykepenger.

§ 26 Omstillingsytelse

Formålet med ytelsen er å sikre inntekt for stor-
tingsrepresentanter som ufrivillig blir stående uten inn-
tekt i en overgangsperiode.

Stortingets presidentskap kan etter søknad fra stor-
tingsrepresentanter og fast møtende vararepresentan-
ter som etter valg ikke fortsetter på Stortinget, innvilge
inntil seks måneders omstillingsytelse i tillegg til
ytelsen etter § 25. Det er krav om å aktivt søke arbeid,
starte egen virksomhet eller heve sin kompetanse.

For å få omstillingsytelse må representanten ha
vært valgt inn eller møtt fast på Stortinget sammen-
hengende i minst to valgperioder. Fast møtende varare-
presentanter oppfyller kravet om å ha møtt fast i minst
to valgperioder dersom varaperioden begynte i forbin-
delse med utnevning av regjering i direkte sammen-
heng med et stortingsvalg. I særlige tilfeller kan kravet
om ansiennitet fravikes.

Ytelsen tilsvarer 66 prosent av godtgjøringen etter
§ 6. Tilleggsgodtgjøring og forhøyet godtgjøring etter
§ 6 andre ledd og § 8 inngår ikke i ytelsen.

En fratrådt stortingsrepresentant som tidligere har
mottatt sykepenger etter § 20, kan søke Stortingets pre-
sidentskap om omstillingsytelse. Perioden med omstil-
lingsytelse forkortes med det antallet dager represen-
tanten har mottatt sykepenger.

§ 27 Bortfall og avkorting av ytelsene

Fratredelsesytelse og omstillingsytelse bortfaller
dersom mottakeren har bruttoinntekt fra stilling på
minst 30 timer per uke.

Ytelsene skal ellers avkortes mot annen inntekt,
men først når inntekt opptjent i ytelsesperiodene sam-
let overstiger 0,1 ganger grunnbeløpet i folketrygden.
Det avkortes deretter krone for krone mot følgende
skattepliktige inntekter opptjent i ytelsesperioden:
a. brutto arbeidsinntekt,
b. netto virksomhetsinntekt og
c. kapitalinntekter i form av netto leieinntekter fra

fast eiendom og utbytte fra aksjer og andre sel-
skapsandeler.
Andre ledd gjelder tilsvarende for brutto pensjon

som er utbetalt for ytelsesperioden.
Ytelsene skal ikke avkortes mot feriepenger.



49Innst. 529 L – 2024–2025

Inntekt som opptjenes i utlandet eller i Norge fra in-
ternasjonal organisasjon, regnes som inntekt etter and-
re ledd selv om inntekten er skattefri i Norge.

Mottakere av fratredelsesytelse og omstillingsytelse
som blir kjent med at det er lagt til grunn for lav inntekt,
må umiddelbart informere Stortinget og dokumentere
den faktiske inntekten.

Kapittel 7 Administrative bestemmelser

§ 28 Representantenes opplysningsplikt

Den som søker om ytelser fra Stortinget, skal legge
frem de opplysningene som er nødvendige for at Stor-
tinget skal kunne vurdere om han eller hun har rett til
ytelsen. Den som mottar en ytelse, skal underrette Stor-
tingets administrasjon om endringer som kan ha avgjø-
rende betydning for hans eller hennes rett til å fortsette
å motta ytelsen, eller som Stortingets administrasjon
må kjenne til for å kunne kontrollere ytelsens størrelse.
Opplysningsplikten gjelder også den som tidligere har
mottatt ytelser fra Stortinget.

§ 29 Innhenting av opplysninger fra andre enn represen-
tanten selv

Opplysninger fra andre enn representanten skal om
mulig innhentes i samråd med representanten selv, slik
at han eller hun har kjennskap til innhentingen.

Stortingets administrasjon kan innhente de opplys-
ningene som er nødvendige for å kontrollere om vilkår-
ene for ytelser som er mottatt fra Stortinget, er eller har
vært oppfylt i tilbakelagte perioder. Opplysningene kan
innhentes fra nåværende og tidligere arbeidsgivere,
pensjonsordninger, utdanningsinstitusjoner, finans-
institusjoner, regnskapsførere, folketrygdens organer,
Folkeregisteret og skattemyndighetene.

Den som blir pålagt å utlevere opplysninger, skal ut-
levere dem uten godtgjøring og uten hinder av taushets-
plikt.

§ 30 Behandling av personopplysninger

Stortinget kan behandle personopplysninger, her-
under personopplysninger som nevnt i personvernfor-
ordningen artikkel 9 og 10, når dette er nødvendig for å
kunne utføre oppgaver i eller i medhold av loven her.

§ 31 Taushetsplikt for ansatte i Stortingets administrasjon

Ansatte i Stortingets administrasjon har taushets-
plikt om opplysninger om personlige forhold og om
drifts- eller forretningshemmeligheter som omtalt i for-
valtningsloven § 13. Taushetsplikten gjelder også etter
at den ansatte har avsluttet arbeidsforholdet. Han eller
hun kan heller ikke benytte slike opplysninger i egen
virksomhet eller i tjeneste eller arbeid for andre. Regle-
ne i forvaltningsloven §§ 13 a til 13 f gjelder tilsvarende.

Dersom en ansatt mottar opplysninger som er un-
derlagt strengere taushetsplikt enn det som følger av
første ledd, gjelder de strengere reglene.

Taushetsplikten etter første og andre ledd påhviler
også andre som utfører tjeneste eller arbeid for Stortin-
gets administrasjon.

§ 32 Tilbakebetaling og trekk i fremtidige ytelser

Dersom en representant har fått en utbetaling som
han eller hun ikke hadde krav på, og forsto eller burde
ha forstått at utbetalingen skyldtes en feil, kan Stortin-
get kreve tilbake det han eller hun ikke hadde krav på.
Det samme gjelder når mottakeren eller noen som har
handlet på mottakerens vegne, har forårsaket feilutbe-
talingen ved forsettlig eller uaktsomt å ha gitt feilaktige
eller mangelfulle opplysninger.

Stortinget skal fremsette krav om tilbakebetaling
etter første ledd dersom mottakeren eller noen som
handlet på mottakerens vegne, har opptrådt forsettlig
eller grovt uaktsomt, med mindre det finnes særlige
grunner til å la være å fremsette krav.

Dersom mottakeren var i god tro, kan Stortinget
ikke kreve tilbakebetalt mer enn det mottakeren hadde
igjen av det utbetalte beløpet da han eller hun ble kjent
med feilen. Ved vurderingen av om en utbetaling helt el-
ler delvis skal kreves tilbake, skal det blant annet legges
vekt på størrelsen på det feilutbetalte beløpet, hvor lang
tid det er gått siden utbetalingen fant sted, og om mot-
takeren har innrettet seg i tillit til den.

Stortinget kan la være å kreve tilbakebetaling der-
som det feilutbetalte beløpet utgjør mindre enn fire
ganger rettsgebyret. Dette gjelder likevel ikke dersom
mottakeren eller noen som opptrådte på mottakerens
vegne, har opptrådt forsettlig eller grovt uaktsomt.

Første til fjerde ledd gjelder tilsvarende dersom det
som skal kreves tilbake, er verdien av en naturalytelse.

Stortinget kan kreve at en representant som ikke
innen tre måneder har dokumentert utlegg betalt direk-
te av Stortinget, skal godtgjøre Stortinget for utlegget.
Stortinget skal frafalle kravet eller tilbakebetale når do-
kumentasjon foreligger.

For å dekke krav etter første til fjerde ledd kan Stor-
tinget avregne mot fremtidige ytelser. Det kan kreves
renter etter forsinkelsesrenteloven. Kravet er tvangs-
grunnlag for utlegg. Foreldelsesloven § 17 nr. 3 og § 21
nr. 1, 4 og 5 gjelder tilsvarende.

Kapittel 8 Overgangsbestemmelser og ikrafttredelse

§ 33 Overgangsbestemmelser

Representanter som ikke fortsetter på Stortinget et-
ter valget i 2025, kan søke om omstillingsytelse etter
§ 26 selv om de ikke oppfyller kravet om minst to valg-
perioders ansiennitet i bestemmelsens tredje ledd førs-
te punktum. Tidsbegrensingen på seks måneder i § 26
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andre ledd gjelder ikke for representanter som ikke fort-
setter på Stortinget etter valget i 2025. Dersom vilkårene
ellers er oppfylt, kan disse søke om å få omstillingsytelse
i inntil tolv måneder.

§ 34 Ikrafttredelse
Loven trer i kraft 1. oktober 2025.

Fra samme tidspunkt oppheves lov 20. desember
2016 nr. 106 om godtgjørelse for stortingsrepresentan-
ter (stortingsgodtgjørelsesloven).

Oslo, i Stortingets presidentskap, den 5. juni 2025

Masud Gharahkhani Svein Harberg Nils T. Bjørke

Morten Wold Kari Henriksen Ingrid Fiskaa
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